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МУЌАДДИМА 

 

Мубрамии мавзӯи таҳқиқот. Минтаќаи ташаккулёбии њавзаи дарёи 

Панљ ба минтаќањои кўњии Тољикистон шомил гардида, омўзиши пурраи 

хусусияти гидрологї, инчунин хусусияти ин минтаќа дар шароити 

таѓйирёбии иќлим нињоят муњим мебошад, ки усулњои њисоб ва пешгўии 

маљрои онро дар маљмўъ муайян менамояд. 

Маълум аст, ки дар мавзеъњои кўњї дидбонгоњњои гидрологї дар 

маљрои миёна ва поёноб љойгир мебошанд ва ченкунињо дар маљмўъ 

танњо обнокии миёнаи њавзаи дарёро муайян менамоянд. Бо ин маќсад 

барои иљрои ќонунияти табиии асосї дар мавзеъњои кўњї, инчунин 

равандњои гидрологї тањлили пурраи таќсимшавии маљро дар мавзеъњои 

баланд, њамчунон аз рўи омилњои иќлимї бо дарназардошти идоракунии 

антропогении маљро лозим мебошад. Бар замми ин, дар робита бо 

усулњои татќиќоти маљрои оби дарёњои куњї дар мавзеи ташаккулёбї 

нињоят муњим мебошад. 

Омилњои ба таѓйирёбии иќлим таъсиркунанда (гардиши уќёнусї, 

афканишоти офтоб, ки ба Замин равона шудааст, равандњои заминї ва 

биотї, аз љумла таѓйирёбии антропогении муњити зисти табиї) боиси ба 

амал омадани гармии глобалї мегарданд. Олимони сайёра аллакай 

мавќеъи фаъолро вобаста ба мафњуми иќлим дар гузашта ва оянда ќабул 

карда, дар ин баробар онњо ба мушоњидањо ва амсилањои назариявї такя 

мекунанд. Вобаста ба самти назариявї њангоми муносибати илмї дар 

муќоисакунии маълумотњои иќлимии солҳои пешин ва барои пешгўињо 

дар оянда, ичунин барои муайян намудани сабабњо ва оќибатњо дар 

таѓйирёбии иќлим дар аксари мавридњо амсилаи физикии гардиши 

умумї истифода мешавад. 

Љумњури Тољикистон соли 1998 дар ќатори дигар давлатњо аъзои 

Конвенсияи ќолибии СММ оид ба таѓйирёбии иќлим гардида, соли 2008 

протоколи Киоторо ба мувофиќа расонид. Аз тарафи Љумњурии 

Тољикистон, мувофиќи ўњдадорињои худ дар доираи Конвенсияи 
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қолабии СММ оид ба тағйирёбиҳои иқлимӣ њисоботи миллї оид ба 

таѓйирёбии иќлим ва оид ба тањияи иќтидор дар самтњои афзалиятноки 

иќтисодиёт (солњои 2001-2002, 2008, 2015, 2022 Ахбороти чоруми миллї) 

омода намуда, Наќшаи миллии амал оид ба коњиш додани оќибатњои 

таѓйирёбии иќлимро тањия намуд. Ин њуљљатњои болозикр барои кишвар 

њамчун њуљљатњои роњбарикунанда дар масъалаи таѓйирёбии иќлим 

гардиданд. 

Таѓйирёбии иќлим, ки дар кишварњои Осиёи Марказї 

мушоњидашаванда мебошад боиси номуайянии баланди вобаста ба 

пешгўии њолати њозира ва ояндаи захирањои об мегардад. Дар робита ба 

ин ањамияти аввалиндараља ба ќазияњои обшиносї, асосан ба 

масъалањои вобаста ба истифодаи захираи оби дарёњои фаромарзї 

равона мегардад. Зарурияти омўзиши захирањои об дар робита ба 

њадафњои рушди устувори тамоми минтаќа ба миён меояд. Дар ин 

баробар диќќати љиддї ба њавзаи дарёи Панљ, шохоби бузурги Амударё, 

ки дар њудуди панљ кишварњои минтаќаи Осиёи Марказї љойгир 

мебошад, равона гардидааст.  

Дараҷаи таҳқиқи мавзӯи илмӣ. Дар ҳавзаи дарёи Панҷ ҳануз дар 

солҳои пеш аз револютсияи Иттиҳоди Шӯравӣ тадқиқот оғоз 

гардида буд. Аз ҷумла дар давраҳои пеш аз Иттиҳоди Шӯравӣ ва 

баъди он саҳми олимони зерин ба таври назаррас арзёбӣ 

гардидааст: Абалянтс С.Х., Авакян А.Б., Алтунин С.Т., Артамонов 

К.Ф., Баришников Н.Б., Великанов М.А., Величенко Ю.П., 

Гришанин К.В. ва ғ.. 

Агар ба корҳои илмии олимони даврони истиқлолият назар 

афканем, саҳми олимони зерин хело назаррас менамояд: 

Муҳаббатов Х.М., Муртазоев У.И., Наврузов Т.С., Петров Г.Н., 

Фазилов А.Р., Кобулиев З.В., Саттаров М.А. ва ғ..  



6 
 

Бояд иқрор шуд, ки то ҳол реҷаи гидррологии ҳавзаи дарёи 

Панҷ бо назардошти тағйирёбиҳои иқлимӣ ба таври комплексӣ 

омӯхта нашудааст. Вобаста ба ин тадқиқоти анҷомдодаи мо дар ин 

самт яке аз аввалинҳо маҳсуб меёбад.    

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва ё мавзуъҳои илмӣ. Мавзўъ бо 

Барномаҳои тадќиќотии муштарак (Барномаи байналмилалии 

Тољикистон ва Чин оид ба њамкорињои илмї-техникї, 2010DFA92720) 

дар бораи таѓйирёбии иќлим дар Осиёи Марказї ва Синзян, ки соли 2011 

оѓоз гардида, вобаста ба тадќиќотњои таѓйирёбии иќлим, инчунин 

таъсири он ба экосистема, захирањои об, биёбоншавї, растанињо, олами 

њайвонот, организмњои хурд, захирањои љангал, марѓзорњо, чарогоњњо, 

кишоварзи, ањолї ва ѓ. дар бар гирифта, алоќаманд мебошад. 

Тавсифи умумии таҳқиқот. 

Маќсад ва вазифаи тадќиќот. Маќсади мавзуъ тадќиќоти 

хусусиятњои ташаккулёбии маљро, инчунин истифодаи оќилонаи 

захирањои обии дарёи Панљ (шохоби асосии њавзаи дарёи Амударё) дар 

шароити кунунии таѓйирёбии иќлим ба њисоб меравад. Бо ин маќсад 

њалли масъалањои зерин лозим мебошад: 

1. Тањлили шароити ташаккулёбии маљрои њавзаи дарёи Панљ. 

2. Омўзиши хусусиятњои иќлимї ва таъсири он ба шароити 

ташаккулёбии маљрои њавзаи дарёи Панљ дар марњилаи муосир. 

3. Муайян намудани мушкилињо дар мавзеи ташаккулёбии њавзаи 

дарёи Панљ. 

4. Тањлили таќсимшавии миќёсии захирањои об дар њавзаи дарёи 

Панљ. 

5. Муайян намудани таъсири омилњои антропогенї ба таѓйирёбии 

хусусияти маљрои њавзаи дарёи Панљ. 

6. Муайян намудани ќонунияти умумии омили иќлимї ба 

тагйирёбии хусусияти маљрои дарёи Панљ. 
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7. Арзёбии таъсири шароитњои таѓйирёбии иќлимї, инчунин 

коњишёбии майдони пиряхњо ба маљрои дарёи Панљ. 

Объекти тадқиқот ҳавзаи дарёи Панљ, ки яке аз шохобҳои асосии 

дарёи байнимарзии Амударё мебошад, маҳсуб меёбад. 

Мавзӯи тадќиќот ба хусусиятњои хоси ташаккулёбии маљро ва 

истифодаи оќилонаи захирањои обии њавзаи дарёи Панљ бахшида 

шудааст. 

Усулњои таҳќиќот. Дар кор усули тањлили муќоисавї ва коркарди 

омории маълумотњои натиљаи тањлилњо истифода шуда, муќоисањо бо 

истифодаи шабакаи иттилоотї, инчунин тафсири натиљаи тањлилњо 

амалї карда шудааст. 

Навгонињои илмӣ аз мавзуъҳои зерин иборат аст: 

1. Вобастагии миќдори боришот аз баландии мавзеъ дар њавзаи 

дарёи Панљ, инчунин таќсимшавии боришот аз рўи мавсимњо дар њавза 

муайян карда шудааст. 

2. Љараёни хусусияти иќлимї ва таъсири он ба шароити 

ташаккулёбии маљрои њавзаи дарёи Панљ дар давраи муосир, дар асоси 

тањлили 11 дарёи њавза ва ќазияњои асосии мавзеи ташаккулёбии маљрои 

њавзаи дарё нишон дода шудаанд. Њангоми тањлили миќдори солонаи 

боришот таѓйирёбии назарраси миќёсї ва фосилавии онњо муайян шуда, 

ба даврањои нињоят хушк ва намнок људо карда шудаанд. 

3. Таќсимшавии фосилавии захирањои оби њавзаи дарёи Панљ 

муайян гардида, нишондоди миёнаи моњона, маљрои камтарин ва 

баландтарини дарёи Панљ нишон дода шудааст. 

4. Наќши фаъолияти хољагидорї дар њавзаи дарёи Панљ ва 

идоракунии маљро дар давраи муосир нишон дода шудааст. Бо маќсади 

арзёбии умумии таъмини ањолї ба оби нушокии захираи ќиёсї (захира ва 

пешгўињо)-и њавзаи дарёи Панљ муайян карда шудааст. 

5. Хусусияти ташаккули серобї дар њавзаи дарёи Панљ муайян 

шуда, усулњои њисоби серобї нишон дода шудаанд.  
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6. Таѓйирёбии њарорати њаво аз рўи тањлили таѓйирёбии моњонаи 

њарорат дар шабакањои гуногуни минтаќаи Помир дар солњои 1991-2016 

дар муќоиса ба солњои 1961-1990 арзёбї шуда, маҷрои дарёи Панљ дар 

шароити муосири таѓйирёбии иќлим муайян карда шудааст. 

Ањамияти назариявии таҳқиқот. Натиљаи тањќиќотњои мавзуи 

мазкурро њангоми пешгўии таѓйирёбии нишондодњои маљрои об ва 

обнокии дарёи Панљ дар шароити кунунии таѓйирёбии иќлим метавон 

истифода бурд. Маълумотњо ва натиљањои мавзуи мазкур метавонад 

барои мутахассисони илмњои бо њам наздик (обшиносњо, экологњо, 

њифзи муњити зист ва дигарњо), инчунин барои ташкилотњо ва 

маќомотњои марбутаи соҳавӣ ањамиятии муњим дошта бошад. 

Аҳамияти амалии таҳқиқот. Натиљаи тадќиќот дар муассисаҳои 

зерин истифода шуда, ҳуҷҷати тасдиқкунанда ба даст оварда шудааст: 

- дар Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон барои усулҳои обёрикунӣ бо назардошти тағйирёбии иқлим 

ва пешгўии шароитњои обуњавошиносї истифода шудааст; 

- дар Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Ш.Шоҳтемур, 

ҳангоми таълими донишҷӯён, ва иљрои тадќиќотњои илмии магистрон ва 

докторантони PhD истифода бурда шудааст. 

Нуқтаҳои ба њимоя пешнињодшаванда: 

1. Таѓйирёбињои баамаломада дар нишондоди миёнаи бисёрсолаи 

маљрои дарёи Панљ мувофиќи таѓйирёбињо дар натиљаи таъсири релеф 

ва омилњои иќлимї. Боришоти атмосферӣ дар њавзаи дарёи Панљ, 

миќдори боришот, таќсимшавї вобаста ба даврањои сол, хусусияти 

боришот вобаста ба баландињо, вобаста ба самти пастхамињои кўњї, 

дараљаи муњофизати ќисмњои алоњида аз шамолњои намнок. 

2. Тамоюли таѓйирёбии њарорати њаво ба болоравї дар нишондоди 

солона ва дар нишондодњои фаслњои сол. Таѓйирёбии нобаробари 

боришот дар нишондоди солона. 
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3. Натиљањои муќоисакунии таносуби њаљми миёнаи маљро дар 

дањсолаҳои пешин нисбат ба даҳсолаҳои охир оид ба њаљми миёнаи 

маљрои дарёи Панљ. 

4. Таъсири антропогенї ба њавзаи дарёи Панљ ва идоракунии 

маљро дар давраи муосир. 

5. Хусусияти ташаккулёбии серобї дар њавзаи дарёи Панљ ва 

усулњои њисоби серобї. 

6. Таѓйирёбии њарорати њаво аз рўи маълумотњои тањлили 

таѓйирёбии моњонаи њарорат дар шабакањои гуногун (дар давраи солњои 

1991-2016 нисбат ба давраи солњои 1961-1990) ва обнокии дарёи Панљ дар 

шароити кунунии таѓйирёбии иќлим. 

Дараҷаи эътимоднокии натиљањои бадастомада аз тарафи махзани 

маълумотњо, њангоми тадќиќотњои њаљми калони ченкунињои обшиносї 

ва нишондодњое, ки дар њудуди њавзаи дарёи Панљ љамъоварї шуда, ба 

даст омада, таъмин ва мувофиќат карда шудаааст. Дар баробари ин 

тањлили воќеъи ва муосири оморї, инчунин коркарди натиљаи тањлилњо 

ба анљом расонида шудааст. Тањлилњо тавассути амсилаи МОТСАО 

гузаронида шудаанд. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ.  

Соњаҳои илмии ихтисоси 25.00.27 – Гидрологияи хушкӣ, захираҳои 

обӣ, гидрохимия номгӯи зерин маҳсуб меёбанд:  

- Илмњои техникї; кимиёвї; географї; физикию-математикї. 

Ихтисоси илмии мазкур соњаи географияи физикї мањсуб ёфта, 

объектњои обии хушкзамин ва равандњои дар он ба вуќуъ пайвастаро бо 

назардошти ќонуниятњои таќсимоти фазову ваќтии захирањои об, сифати 

об, усулњои арзёбии њисоб, ояндабинї, хусусиятњои хоси гидрологї ва 

гидрохимиявї, дастурамалњо оид ба истифодаи оќилонаи захирањои обї, 

пешбинињои офатњои гидрометеорологї, таъмини бехатарии 

гидроэкологї, таъсири онтропогенї ба равандњои гидрологї, об ва 
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равандњои иљтимої  нигањдории гидроэкометемаи табиї ва идоракунии 

маљмаавии захирањои обиро меомўзад. 

Ба таври аниқтар кори диссертатсионии мазкур ба соњањои зерини 

ихтисоси 25.00.27 – Гидрологияи хушкӣ, захираҳои обӣ, гидрохимия 

мутобиқат мекунад:  

1. Асосњои назариявї ва методологии гидрология, гидрография, 

маљро, лимнология, равандњои ташаккул ва сарфаи об; гидрохимия ва 

гидроэкология. 

2. Ќонуниятњои гирдгардиши голоболии об; ташаккул, њарорат, 

трансформатсия, љузъњои энергетикї ва љараёни об; масълањои 

гидрологии минтаќавї; хусусиятњои кимиёвии об, генезиси ташаккули 

об, табиати физикавї ва таѓирёбии маљро. 

3. Хусусиятњои хоси равандњои гидрологї, гидрохимиявї ва 

гидробиологї дар кулњо ва обанборњо; пайдоиши динамикї дар кўлњо ва 

обанборњо; генезис ва трансформатсияи њолати вазни об; масъалањои 

амсилакунонии лимнологї; оптимизитсияи рељаи объектњои обии 

хушкзамин. 

4. Коркарди асосњои илмии тамъмини бехатарии гидроэкологии 

минтаќа ва объектњои хољагидорї; бехатарї, самаранокии иќтисодї ва 

экологии истифодаи об дар соњањои гуногун; банаќшагирии фаъолияти 

хољагидорї дар соњаи баландшавии хавфи гидрологї; њифзи объектњои 

обї аз ифлосшавї, корношоямї ва таназзул; шароити муътадили 

гидроэкосистема. 

Сањми шахсии муаллиф аз интихоби мустаќили самти тањќиќот ва 

усулњои њалли вазифањои гузошташуда иборат мебошад. Муаллиф 

бевосита дар барномањо ва лоињањои ба мавзуъ таалуќдошта, дар 

љамъоварии маълумотњо, тањлил ва муњокимаронии натиљахои ба даст 

омада, омода намудани маводњо барои нашр иштирок намудааст. 

Тасвияти хулосањои асосии мавзуи диссертатсия аз тарафи унвонљў иљро 

шудаанд. 
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Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Натиљањои асосии 

мавзӯи диссертатсия дар ҳамоишҳо, конференсияҳо ва семинарҳои 

зерини байналмилалӣ, минтақавӣ ва ҷумҳуриявӣ маърўза ва 

муњокимаронӣ шудааст: Конфронсї байналмилалии илмї-амалї «Илм 

ва маорифи сохтмонї дар давраи муосир», (Душанбе, 2011); Конфронси 

љумњуриявии илмї-амалї «Усулњои баланд бардоштани сифат ва 

маќсаднокии равандњои истењсолї», (Душанбе, 2011); Семинари 

минтаќавии ААСНА – АМИТ «Харитаи роњ: гузариш ба иќтисоди сабз» 

(Душанбе, 2012); Конфронси байналмилалии илмї-амалї «Инсон ва 

муњити зисти Осиёи Марказї», (Чин, Урумчи, 2015); Конфронсї 

байалмилалии илмї-амалї «Об барои њаёт», (Чкалов, 2015), Конфронси 

љумњуриявии илмї-амалї «Захирањои оби Љумњурии Тољикистон ва 

ањамияти онњо дар рушди хољагии халќи Тољикистон», (Душанбе, 2015); 

Конфронси байналмилалии илмї-амалї «Захирањои оби Љумњурии 

Тољикистон ва ањамияти онњо дар рушди хољагии халќи Тољикистон», 

(Душанбе, 2015); Форуми љамъияти шањрвандии Осиёи Марказї оид ба 

омодагї ба Форуми 8-уми умумиљањои об (Душанбе, 2018); Конфронси 

байналмилалии «Ќазияњои муосири математика ва замимањои он» 

(Душанбе, 2018); Конфронси байалмилалии илмї-амалї «Об барои 

рушди устувори Осиёи Марказї» (Душанбе, 2018); Конфронси 

љумњуриявии «Об ва истифодаи он – ќазияи глобалии муосир» (Хуљанд, 

2018); Конфронси љумњуриявии «Пешвои миллат – ташаббускори њалли 

ќазияњои глобалии об» (Душанбе, 2018); Конфронси љумњуриявии «Њаёт 

аз об сарчашма мегирад» (Њисор, 2018); Конфронсї байалмилалии илмї-

амалї «Захирањои гидроэнергетикии Осиёи Марказї: ањамият, ќазияњо 

ва дурнамо» (Душанбе, 2018). 

Интишорот аз рӯйи мавзӯи диссертатсия. Оид ба мавзуи 

диссертатсия 21 корњои илмї, аз љумла: 1 монография; 4 маќола дар 

нашриётњои таќризшавандаи эътирофнамудаи КОА назди Президенти 

ҶТ, 17 мақола дар нашриётњои хориљї (3 маќола дар сохтори Scopus), 3 
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мақола дар сохтори ШИИР (Шохиси иқтибосҳои илмии Русия) ва 7 

мақолаи яккамуаллифӣ нашр гардидааст.  

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Кори диссертатсионї аз сарсухан, 4 

боб, хулосањои асосї, рўйхати адабиётњои истифодашуда - 125 номгў 

иборат мебошад. Њаљми умумии диссертатсия 171 сањифаи чопи 

компютериро дар бар гирифта, аз он 148 сањифааш матни асосиро дар 

бар мегирад, ки дорои 43 расм, 18 љадвал ва 2 замимањо мебошад. 
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Боби 1. ШАРОИТИ ТАШАККУЛИ МАЉРОИ  

ЊАВЗАИ ДАРЁИ ПАНЉ 

 

1.1. Омилњои табиию географии ташаккули маљро ва рељаи обии њавза 

Захирањои обии њавзаи бањри Арал аз обњои сатњизаминї, 

зеризаминї, пасобњое, ки дар натиљаи фаъолияти кишоварзї 

бармегарданд, ташаккул меёбад. Дар њавзаи бањри Арал ду њавзаи 

калони дарё мављуд аст: дар шимол Сирдарё ва дар љануб Амударё. Дар 

байни ин дарёњои асосї дарёи Зарафшон, ки солњои 1874 ва 1921 њангоми 

обхезии калон ба Амударё расида њамроњ шуда буд. Зарафшон аз самти 

шарќ ба самти ѓарбии водии Зарафшон љорї буда, дар замони гузаштаи 

начандор дур яке аз шохобњои пуроб ва калони тарафи рости Амударё 

буд, вале њоло ба он рафта намерасад.  

Яке аз хусусиятњои њавза ба се минтаќаи асосии њавзањои дарёи 

рўизаминї таќсим кардани њудуди он мебошад: 

а) минтаќаи ташаккули маљрои об (минтаќаи ѓизодињии ноњияњои 

кўњистон); 

б) минтаќаи транзитї ва парокандашавии маљрои об; 

в) минтаќањои делтавї (љамъшавї ё тамомшавии об). 

Дар минтаќаи ташаккулёбии маљрои об ягон таѓйироти љиддии 

антропогенї ба амал намеояд. Дар минтаќаи транзит ва 

парокандашавии љараён оби љараён мисли тамоми давраи гидрологї дар 

натиљаи таъсири мутаќобилаи дарё ва минтаќа таѓйир меёбад. Ин 

таъсири мутаќобила бо кашидани об аз дарёњо барои минтаќањои 

обёришаванда ва ба дарёњо рехтани љараёни бозгашти намакњо ва 

маводи кимиёвии кишоварзї хос аст [10]. 

Сирдарё аз чињати серобї љойи дуюм ва аз чињати дарозї бошад 

дар Осиёи Миёна љойи якумро ишѓол менамояд. Аз саргањи Норин 

дарозии он 3019 км, масоњати њавза 219 њазор км2 ташкил медињад. 

Сарчашмањои дарёи Сир дар Тиён-Шони марказї љойгиранд. Њангоме, 

ки Норин ба Ќарадарё њамроњ мешавад, дарё Сирдарё ном мегирад [11]. 
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Манбаи серобшавии дарё пиряхњо ва бештараш барф мебошад. 

Њолати серобии дарё ба бањору тобистона хос аст, ки дар моњи апрел сар 

мешавад. Љараёни калонтарин дар моњи июн рух медињад. Таќрибан 

75,2%-и маљрои Сирдарё дар њудуди Љумњурии Ќирѓизистон ташаккул 

меёбад. Пас аз он дарёи Сир аз Ўзбекистон ва Тољикистон убур карда, ба 

бањри Арал дар Ќазоќистон љорї мешавад. Таќрибан 15,2% маљрои 

дарёи Сир дар њудуди Ўзбекистон, 6,9% дар Ќазоќистон ва 2,7% дар 

Тољикистон ташаккул меёбад [12]. 

Калонтарин дарёи Осиёи Марказї Амударё мебошад. Дарозии он 

аз љараёни Панљ 2540 км буда масоњати њавза 309 њазор км2 ташкил 

медињад. Пас аз якљояшавии дарёњњои Панљ бо Вахш онро Амударё 

меноманд. Дар ваќти љараёни миёна ба Амударё се шохоби рости бузург 

(Кофарнињон, Сурхандарё ва Шеробод) ва як шохоби чап (Ќундуз) љорї 

мешаванд. Баъд аз он то бањри Арал ягон шохобро ќабул намекунад 

(расми 1.1). 

Манбаи асосии серобшавии дарёро барфњои обшуда ташкил 

медињад ва аз ин рў, сарфаи зиёди он дар фасли тобистон ва сарфаи 

камтарини он дар моњњои январ-феврал мушоњида карда мешаванд. 

Чунин таќсимоти дохилии солонаи љараён барои истифодаи оби дарё дар 

обёрї хело мусоид аст. Амударё аз даштњои мањаллї, аз Керки то Нукус 

љорї шуда ба бухоршавї, инфилтратсия ва инчунин обёрї мувољењ шуда 

ќисми зиёди љараёнашро аз даст медињад. 

Аз рўи тиррагии об Амударё дар Осиёи Марказї љойи аввал ва дар 

љањон бошад яке аз љойњои аввалиндараљароро ишѓол менамояд. 

Љараёни асосии Амударё (ќариб 74%) дар ќаламрави Тољикистон 

ташаккул меёбад. Сипас дарё ќад-ќади сарњади Афѓонистону Ўзбекистон 

ба Туркманистон љорї шуда ва боз ба Ўзбекистон баргашта, ба бањри 

Арал љорї мешавад. 

Ќариб 13,9% љараёни Амударё дар ќаламрави Афѓонистону Эрон 

ва 8,5% он дар ќаламрави Ўзбекистон ташаккул меёбад. 
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Љараёни миёнаи солонаи њамаи дарёњњо ва њавзањои бањри Арал 

116 км3 ташкил медињанд. Њаљми номбурда 79,4 км3 љараёни Амударё ва 

36,6 км3 љараёни Сирдарёро дар бар мегирад. Мувофиќи таќсимоти 

эњтимолии љараёнњо 5% (дар соли серобї), ва 95% (дар соли хушксолї), 

дар Амударё љараёни солона аз 109,9 то 58,6 км3 ва дар Сирдарё 

мутаносибан аз 51,1 то 23, 6 км3 (расми 1.2) таѓйир меёбад. 

 

 

Расми 1.1. – Захирањои обї дар њудуди Тољикистон 

 

Ќад-ќади соњили ду дарё, иншооти сершумори обкашї, ки ба 

ќитъањои калони обёрї хизмат мерасонанд мављуд буда, њаљми љараён ва 

шохобро ба бањри Арал мунтазам коњиш медињанд. 
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Расми 1.2. – Захирањои обии рўизаминии њавзаи бањри Арал (љараёни 

миёнаи солона, км3/сол) 

 

Мушоњидањо нишон медињанд, ки љараёни дарё коњиш ёфта, 

сифати захирањои боќимондаи об аз сабаби обпартоњои сернамак ва 

дренажњои (зањкаши) ифлосшудаи ќитъањои обёришаванда, инчунин 

боќимондањои агрохимикатњое, ки ба системаи дренажї (зањкашї) шуста 

бурда шуда ва бо оби дарёњо омехта шудаанд, бадтар шудаанд. Ѓайр аз 

нишондоди номуайяни ифлосшавї аз заминњои кишоварзии 

обёришаванда, ки аз намак ва боќимондањои агрохимикї иборатанд, 

инчунин ифлосшавии муайяни захирањои об аз партовњои саноатї ва 

коммуналї мунисипиалї, хусусан онњое, ки дар њудуди наздикии 

минтаќањои шањрњои калон, инчунин пойтахти љумњурї љойгир шудаанд, 

мављуданд. 

Дар сифати оби дарёњо тамоюлњои манфї мушоњида карда 

мешаванд. Сатњи минералонї њамзамон ќад-ќади соњили дарё, хусусан 

дар миёнаоб ва поёноби рафти дарё афзоиш меёбад. Охири солњои 60-
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уми асри гузашта минералонии об њатто дар поёноб аз андоза 1,0 г/л зиёд 

набуд. Дар айни замон ў дар болооб аз 0,3-0,5 г/л ва дар поёноб то 1,7-2,0 

г/л таѓйир ёфта истодааст. 

Баландтарин нишондињандаи минерализатсии оби дарё дар болооб 

дар фасли бањор моњњои март ва апрел, дар поёноб бошад, охири моњи 

апрел мушоњида карда ин фарќият бо шуста тањшин кардани оби дарёњо 

дар минтаќањои обёришаванда шарњ дода мешавад. 

Аммо, бояд ќайд намуд, ки тайи чанд соли охир сифати оби дарёњо 

бинобар кам шудани обпартоњои обгузар мўътадил карда шудаанд. 

Тўли солњои истиќлолият мањдудияти ќатъии таќсимоти об байни 

кишварњои Осиёи Марказї амалї шуда, ба љанбањои экологї таваљљўњи 

бештар зоњир карда шудааст. 

Бо сабаби мушкилоти экологии хусусияти глобалидошта, инчунин 

бо назардошти шароити мањаллї ва вазъи табиии муњити атроф 

љумњурии мо ба як ќатор созишномањои муњими байналмилалї њамроњ 

шуда, ва баъзеашро ратификатсия кардааст. Бо маќсади бомуваффаќият 

татбиќ намудани сиёсати давлатї, мувофиќи созишномањои 

байналмилалї, дар соњаи њифзи муњити зист тўли солњои истиќлолият 

барномањои давлатї, наќшањо, стратегияњо, инчунин ќонунњо ва ќоидањо 

ќабул карда шуданд, ки барои чораљўйии мушкилоти таѓирёбии иќлим 

бевосита мусоидат менамоянд. 

Дар Љумњурии Тољикистон кўлњои табиї зиёданд. Кўлњои кўњї ба 

намуди гуногуни генетикї тааллуќ доранд. Аксари кўлњои бузург 

њавзањои тектоникиро ишѓол мекунанд. Кўлњои Сарез, Яшинкўл, ки дар 

Помир љойгир шудаанд, ба кўлњои фурурафта марбут мебошанд. Кўлњои 

сершумор аз пиряхњо ба вуљуд омадаанд; яке аз кўлњои калонтарин кўли 

Зоркўл мебошад, ки дар Помири Шарќї дар баландии 4125 м љойгир 

шудааст. Вобаста ба сифати шохоб оби кўлњо одатан шуртаъм ё тоза 

мебошанд. Ќайд кардан лозим аст, ки сохти кўлњо дар оянда низ бояд 

тањќиќ карда шаванд. 
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Захираи оби тоза дар кўлњои кўњї ва пастхамии Осиёи Марказї ба 

60 км3 арзёбї карда шудааст. 

Дар натиљаи обпартоии обњои дренажї (зањбурї) ба њавзањои 

сарбаста кўлњои антропогенї хело зиёд шудаанд. Ба ин гуна кўлњо, 

Сарыкамыш (дар поёноби Амударё) ва Арносой (дар нимаоби Сирдарё) 

марбут мебошанд. Бо сабаби кам будани убури маљрои канали Сирдарё 

дар поёноби обанбори Чардарё (дар сарњади Ќазоќистон ва Ўзбекистон), 

дар солњои сербориш ба кўли Арнасай оби барзиёд мерезад. Тўли чанд 

соли охир дар натиљаи чунин обпартої дар силсилаи гидроэнергетикии 

Норин-Сирдарё чунин таљриба дар фасли зимистон низ маъмул 

гаштааст. Њаљми об дар кўлњои антропогенї ба 40 км3 арзёбї шудааст.  

Аммо барои истифодаи чунин об муњаррики обкаш лозим аст. 

Илова бар ин, оби ин кўлњо минерализатсия зиёд шудааст. Дар оянда ин 

намуд об метавонад барои моњигирї ва њифзи гуногуни биологї 

истифода шавад. 

Дар тадќиќоти мо ба дарёи Панљ диќќати махсус дода шудааст. 

Дар Осиёи Марказї дарёи Панљ яке аз шохобњои асосии фаромарзи 

дарёи Амударё ба њисоб меравад, ки бо якљояшавии дарёњњои Помир ва 

Вахондарё ба вуљуд омада, дарозиаш ба 921 км ва масоњати њавзааш ба 

114000 км2 баробар аст. Баландии саргањ аз сатњи бањр ба 4130 м мерасад. 

Байни Афѓонистон (соњили чап) ва Тољикистон, ба истисної ќитъаи хурд 

дар ноњияи Њамадонї, ки дар натиљаи таѓийрёбии маљро, ки ќисми 

замини Тољикистон дар соњили чапи дарё пайдо шуд, љорї мешавад. 

Масоњати умумии пиряхњои њавзаи дарё ба 3767 км2 баробар 

мебошад. Сатњи миёнаи сарфаи об ќариб ба 1032 м3/с баробар аст. 

Вобаста ба шароити гидрометеорологї, орографї ва геоэкология 

њудуди ду шохоби асосии дарёи фаромарзии Амударё - Вахш ва Панљ ба 

минтаќањои зерин таќсим мешаванд: 

• ба минтаќаи љанубї ва Помир - Олой; 
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• ба Помири Ѓарбї; 

• ба Помири Марказї; 

• ба Помири Шарќї. 

Хусусияти иќлимии орографияи кўњии Помир ба он мусоидат 

мекунад, ки давраи боришоти зиёди атмосферї ба минтаќањои дар боло 

зикршудаи њавзањои дарёњо, аз љумла дарёи Панљ, ки дар мувофиќ [5] бо 

воридшавии шохаи шимолии маљрои ѓарбї ва убури њарорат ба 

ањамияти мусбї алоќаманданд, рост меоянд. 

Агар аз нуќтаи назари гидрологияи дарёњо амал кунем, пас омўзиши 

омилњои физикї ва љуѓрофї барои муайян кардани ташаккули маљрои 

об ва режими оби дарёњои кўњї ањамияти калон дорад. Ташаккулёбии 

захирањои об аз як ќатор омилњои иќлимї: бухоршавї аз сатњи замин; 

њарорати њаво; суръати њаракати шамол ва шароитњои дигар вобаста аст. 

Тибќи тадќиќоти Л.С. Берга [6], хатњои релефии калон, мисли кўњњо, 

дар дохили худ иќлими махсуси кўњиро ба вуљуд меоранд ва инчунин 

монеаи механикї барои бодњо ва воридшавии массањои њавої 

мегарданд, ки сарњадњои табиии иќлимиро байни минтаќањои гуногун 

ташаккул медињанд. Аз нуќтаи назари гидрология љолибтар аз њаммаи 

ин таъсири релеф ба боришоти атмосфера, миќдор, шиддат, таќсимот 

дар як сол, хусусияти боришот, њарорат ва рељаи гидрометрии њаво 

мебошад. 

Дар њавзаи дарёи Панљ вобаста ба баландии мутлаќи мањал паст 

шудани њарорат мушоњида карда мешавад (љадвали 1.1), ки ба 

ташаккули захирањои оби њавза таъсири калон мерасонад. Аз як тараф, 

миќдори об афзоиш меёбад, аз тарафи дигар, пас аз ваќти муайян ба 

холати пиряхњо таъсир мерасонад. 
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Љадвали 1.1. – Вобастагии њарорати њаво аз баландиии мутлаќи мањалї 

дар њавзаи дарёи Панљ, солњои 1990-2010 

Номгўйи 

истгоњњо 

Баландї аз 

сатњи бањр, м 
Њарорат, °С Тафовут, °С 

Панљ 362 17 3,3  

Дарвоз 1284 13,7 3,8  

Рушон 1981 9,9 0,6  

Хоруѓ 2075 9,3 1,8  

Ишкошим 2524 7,5   

 

Таъсири кўњњо ба боришот хело бузург буда ва бо далели он, ки 

массаи њавої ќад-ќади нишебињои кўњї ворид шуда, намнокиро ѓализ 

мекунад, тафсир дода мешавад. Ин таъсир махсусан дар давраи убур аз 

минтаќањои биёбон ба кўњњо маълум мегардад [3]. Вобаста аз баландии 

мутлаќи мањаллї миќдори боришот кам мешавад (љадвали 1.2.). 

 

Љадвали 1.2. – Вобастагии миќдори боришот аз баландии мутлаќи 

мањаллї дар њавзаи дарёи Панљ солњои 1990-2010 

Номгўйи 

истгоњњо 

Баланди аз 

сатњи бањр, м 

Миќдори солонаи 

боришоти атмосферї, 

мм 

Панљ 362 326,2 

Дарвоз 1284 540,3 

Рўшон 1981 322,3 

Хоруѓ 2075 305 

Ишкошим 2524 135,4 

 

Тањлили љадвали 1.2 нишон медињад, ки баробари баландии релеф 

на танњо микдори боришот, балки хусусияти боришоти онњо низ таѓйир 
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меёбад: шиддатнокии бориш; таносуби боришот дар шакли барф; 

таѓйирот дар љараёни солонаи боришот. 

Дар баландии муайян аз сабаби хеле паст шудани харорати хаво 

боришот кариб тамоми сол дар шакли барф меборад. 

Аммо афзоиши боришот бо баландї бемањдуд нест. Дар бисёр 

мавридњо, дар баландии муайян њадди аксар боришот мушоњида 

мешавад, ки пас аз он миќдори онњо кам шудан мегирад ва баландии 

минтаќаи боришоти максималї дар њудуди хеле васеъ фарќ мекунад. 

Масалан, дар истгохи Дарвоз микдори зиёди боришот дар минтакаи аз 

1000-1500 метр мушоњида мегардад. 

Рафти солонаи боришот низ бо баландй якбора таѓйир меёбад. 

Микдори боришоти зимистону бањор зиёд шуда, тобистону тирамоњ кам 

мешавад (љадвали 1.3). 

 

Љадвали 1.3. – Таќсимоти боришот аз рўи фаслњои сол дар њавзаи дарёи 

Панљ солњои 1990-2010 

Истгоњи 

метеорологї 

Баланди аз 

сатњи бањр, м 

Таќсимот, бо %, аз њаљми солона 

Зимистон Бањор Тобистон Тирамоњ 

Панљ 362 35 33 22 10 

Дарвоз 1284 41 40 7 12 

Рўшон 1981 38 44 7 11 

Хоруѓ 2075 39 44 5 12 

Ишкошим 2524 19 55 12 19 

 

Тањлилњо нишон медињанд, ки боришоти атмосфера дар њавзаи 

дарёи Панљ, миќдори боришот, таќсимот дар як сол, хусусияти боришот 

на танњо ба баландї, балки ба ориентацияи нишебињои кўњї, дараљаи 

муњофизати ќисмњои алоњидаи он аз шамолњои намнок вобаста аст [1]. 



22 
 

Аммо дар мавсими бањорї миќдори зиёди сарфаи гармї ба 

обшавии барф ва њарорат дар кўњњо таъсири калон мерасонад. Дар 

њавзаи дарёи Панљ дар ќисматњои њамвори он њарорати миёнаи моњонаи 

њаво дар моњи май одатан таќрибан ба њарорати миёнаи моњонаи моњи 

сентябр баробар аст. 

Њамин тариќ, тадќиќотњо нишон медињанд, ки намнокии мутлаќи 

њавои њавзаи дарёи Панљ бо баландї коњиш ёфта, аммо солонаи он 

таѓйир меёбад. 

Мувофиќи таѓйирот дар зери таъсири омилњои релефию иќлимї 

таѓйирёбии миќдори миёнаи чандинсолаи љараёни дарёи Панљ ба амал 

меояд. Паст шудани боришот ва њарорати њаво бо баландї дар њавзаи 

дарёи Панљ боиси афзоиши миёнаи солонаи љараён, асосан дар тобистон 

мегардад. 

Таъсири эњтимолии таѓйирёбии иќлим хеле мураккаб ва ноустувор 

мебошад. Таъсири ин таѓйирот бештар ба фаъолияти инсон, ки ба 

омилњои иќлимї (кишоварзї, об, хољагии љангал ва моњидорї) вобаста 

аст, дахл доранд. Наќлиёт, саноат, хољагии коммуналї, сохтмон ва 

энергетика низ таъсири муайяне хоњанд дошт. Њатто дар њолатњое, ки 

таѓирёбии иќлим ба истењсолоти кишоварзии кишварњои алоњида 

таъсири мусбат мерасонад, онњо метавонанд боиси як ќатор омилњо ва 

хусусиятњои манфї шаванд. 

Маълумоти мушоњидањои мављуда нишон медињанд, ки таѓйирёбии 

минтаќавии иќлим аллакай ба њолати бисёр системањо њамчун: 

коњишёбии пирияхњо, обшавии яхбастагии абадї, таѓйирёбии 

баландшавии ёзидани растанињо ва камшавии популятсияи баъзе 

намудњои растанињо ва њайвонот, таъсир расонидааст. 

 



23 
 

1.2. Гидрогеологияи њавзаи тањќиќшаванда  

Тадќиќоти гидрологии њавзаи дарё, яъне пайдоиш, шароити 

хобиш, таркибот ва ќонунияти њаракати обњои зеризаминї муњиманд, 

зеро ањамияти он дар њама равандњои гидрологї нињоят баланд мебошад 

[4-5]. 

Љумњурии Тољикистон кишвари кўњї буда, дар минтаќаи 

ташаккуллёбии љараёни њавзаи бањри Арал љойгир шудааст. Њудуди 

љумњурї аз обњои зеризаминї: обњои тоза, обњои минералии табобатї, 

обњои саноатї, обњои гармї зеризаминї бой аст. Захирањои 

пешбинишудаи обњои зеризаминї 51,2 млн. м3/шабонарўзро ташкил 

медињанд. Њамзамон танњо захирањои људошудаи истифодаи обњои тозаи 

зеризаминии водињои љумњурї 7,6 млн. м3/шабонарўзро ташкил 

медињанд. Шумораи чоњњои амалкунандаи обї ба 4600 мерасад. 

Обњои зеризаминии љумњурї аз љињати таркиби химиявї ва сифати 

таъмї, шароити хобиш, њаракат ва об бенињоят гуногунанд. Дар бахши 

амудии геологї, ду минтаќањои гидродинамикї ба таври возењ фарќ 

мекунанд. 

1. Ќабати болої, ки бо иќтидори нисбатан хурд (то 200-300 м), 

мубодилаи фаъоли об ва инкишофи афзалиятноки оби зеризаминии тоза 

тавсиф дода мешавад. 

2. Ќабати поёнї, фазои амиќи њавзањои артезианї мубодилаи 

мушкили обро фаро мегирад. Дар ин љо обњои зеризаминии намакин ва 

намакшуда бо минерализатсия то 400 г/дм3 вусъат ёфтааст, дар минтаќа 

иќтидори он ба чандин километрњо мерасад. 

Дар њудуди Тољикистон ду минтаќаи калони кўњї ва даштї 

мављуданд. 

Дар њама љойњои минтаќањои кўњии Карамазор, Тољикистони 

Марказї ва Помир љойњои кафдошта ва кафњои-шикофдори обњои тоза 

зиёданд. Таркиби химиявии обњои зеризаминї, яъне гидрокарбонати 

калтсии минерализатсияшуда то ба 1 г/дм3 мерасад. Танњо дар љойњои 

рушди тањшинии гаљбандии намакдор љараёни сернамак ва обњои 
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намакин ба вуљуд меоянд. Чуќурии обњои зеризаминии тањшиншуда аз 

якчанд метр то 100-150 метрро ташкил медињанд. Дар Помири Шарќї, 

боришоти атмосферї кам буда, хокњои чандинсолаи яхбаста инкишоф 

ёфтаанд, захирањои обњои зеризаминї бошанд хело каманд; чашмањо дар 

ин љойњо хело кам ба назар мерасанд, ки он њам танњо дар мавсими 

бањорї фаъоланд. 

Њангоми зиёдшавии маљрои об миќдори оњаксангњо ва гранитњои 

хеле шикасташуда зиёд шуда, чашмањое, ки ба ин конњо мањдуд шудаанд, 

бо устувории тартиботаш (реља) хос аст. Суръати љараёни манбаъњо ба 

10-15 л/с мерасад. Дар ноњияњои кўњї захирањои динамикии оби тозаи 

зеризаминии хушсифат ба вуљуд меоянд. Ин захирањо баъзан ба чандсад 

метри мукааб мерасанд. Бо об таъмин намудани аксарияти ноњияњои 

ањолинишин ва корхонањои саноатии ноњияњои кўњсор ба истифодаи 

обњои зеризаминї бо роњи гирифтани чашмањои калон асос ёфтааст, 

сарфи назар аз мављуд будани захирахои азими табиї, захирањои 

истифодабарии обњои зеризаминї нисбатан каманд. Ин асосан аз 

набудани шароити мусоид барои љамъоварии (аккумуляция) онњо 

мебошад. 

Минтаќањои њамвории љумњурї бо шароити хеле гуногуни 

гидрогеологї, ки ба водињои дарёњо мансубанд, њавзањои байникуњї ва 

пастхамињо, фарќ мекунанд. 

Дар хамињои (депрессияњои) байникуњї, ки аз ѓафсии конњои 

пролювиалї иборатанд, љараёнњои оби тозаи зеризаминї бо ѓафсї аз 

якчанд то 60-80 метр ва бештар аз он ба вуљуд меоянд. Њангоми фурў 

рафтани обњои зеризаминї дар баъзе љойњо фишори назаррас пайдо 

мекунад. Захираи обњои табиї ва истифодабарии зеризаминї ба садњо 

л/с мерасанд; суръати оби чох хангоми худкаш ба 40-70 л/с мерасад. 

Дар хамињои (депрессияњои) байникўњї Тољикистони Љанубу 

Ѓарбї, ки аз ќабати лёсмонанд бо ќабатњои маводи шаѓалу санг пур 

шудааст, асосан обњои шўр ва шўри сулфатдор ва хлориди 

минерализатсияашон 3-40 г/дм3 ба вуљуд меоянд. Захираи оби тозаи 
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хушсифат мањдуд аст. Обњои зеризаминї дар чуќурии 10-100 м 

љойгиранд.  

Ба водињои дарёњои калон шароити мушаххаси гидрогеологї 

хосанд, ки барои ќитъањои њавзањо гуногунанд. Дар ќисматњои кўњї 

конњои аллювиї нисбатан тунук мебошанд. Обњои зеризаминии мобайн 

ва болои дарёњо захирањои ночизи табиї доранд. Поёнтар аз баромади 

дарёњо аз чањорчўбаи кўњї аллювиро ќабати ѓафси (то 300-800 м) маводи 

хуб шусташудаи сангу-шаѓал ташкил медињад. 

Таркиби химиявии обњои зеризаминї дар конњои аллювиалї хеле 

гуногун аст. Дар ќад-ќади дарёњо ва каналњо обњои тозаи зеризаминии 

минерализатсияашон то 1 г/дм3 ба вуљуд меоянд. Дар наздикии чорчўбаи 

куњистон обњои шўрмаза ва шўр ба вуљуд меоянд. Равандњои бухоршавї 

ба ташаккули таркиби химиявии обњои зеризаминї, махсусан дар он љое, 

ки сатњи об паст аст, таъсири калон мерасонад. 

Дар ташаккулёбии таркиби химиявии обњои зеризаминї, хусусан 

дар он љое, ки сатњи об кам аст, љараёнњои бухоршавї таъсири бештар 

мерасонанд.  

Дар водии дарёи Сирдарё обњои тоза, ки байни онњо дар баъзе 

ќитъањо обњои шўрмазаи минералатсияашон то 5-6 г/дм3 ба назар 

мерасанд, махсусан инкшоф ёфтаанд. Обњои тоза одатан дар канори 

маљрои дарёњо, каналњои обёрї ва обанборњо пањн шудаанд. Чуќурии 

тањшинњои обњои зеризаминї то 1-10 м мерасад. Дар баъзе минтаќањо 

обњои баландшиддати босифат ба назар мерасанд. 

Дар водии Њисор аксаран обњои зеризаминии тозаи 

минералатсияаш то 1 г/дм3  дида мешаванд, ки дар чуќурии 5-40 м љойгир 

шудаанд. Дар ќисмати љануби водї, ки сатњи оби зеризаминї ба рўи 

замин наздик мешавад, дар хати борики он обњои намакини сулфатдори 

минералатсияаш 1-6 г/дм3 инкишоф ёфтаанд. 

Обњои зеризаминии водии Вахш бо рангорангии таркиботи 

химиявї ва минералатсияи худ фарќият доранд. Дар ќисми шимоли 

водї, дар минтаќаи обовардаи њавзаи дарёи Вахш обњои тозаи 
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баландсифат инкишоф ёфтаанд. Дар љануб обњои тоза оњиста-оњиста ба 

обњои шўр ва шўрмаззаи минералатсияаш аз 5-10 то 50 г/дм3 иваз 

мешаванд. Обњои ширин ба монанди тасмањои борик кад-кади каналњои 

ирригационї дида мешаванд. Сатњи љойгиршавии обњои зеризаминї 

гуногун буда метавонад аз хурдтаарин нишондињанда то якчанд ва дањњо 

метрро дар бар гирад. 

Водињои дарёи Ќизилсу ва Яхсў бо обњои гуногунтаркиби кимиёвї 

ва минералї тавсиф карда мешаванд. Дар баландобњои водињо бештар 

обњои тозаи гидрокарбонатї ба назар мерасанд; аз ќаторкўњњо наздикии 

гунбазњои сернамак обњои шўр, ки дар таркибашон сулфат ва 

минерализатсияаш то 5 г/дм3 мављуд аст, љорї мешаванд. Обњои ќисми 

поёноби дарёи Ќизилсу хело бошиддатанд. Чоњњои худрез то ба 100 л/с 

мерасад. Дар ќисми миёноб ва поёноби водї минералонии обњои 

зеризаминї то 2-3 г/дм3 афзоиш меёбад. 

Љумњурии Тољикистон аз љињати обњои табобатї ва минералї бой 

аст. Обњои минералї ва табобатї вобаста ба таркибот ва таъсири 

хусусияти табобатї ба њафт гурўњи балнеологї људо мешаванд: 

а. Обњое, таркиб ва хусусияти «махсус» надоранд; 

б. Обњои карбонї; 

в. Обњои сулфидї; Обњои оњандор; 

г. Обњои йоднок ва бромдор; 

ѓ. Обњои радондор; 

д. Термњои силитсий; 

Аз рўи таркибот газњо ба: гази карбон, сулфид, азотї ва метанї 

људо карда мешаванд. Аз рўи њарорат намакобњо ба хунук то тафсон, аз 

рўи минерализатсия аз содда то мустањкам људо мешаванд. Обњои 

шифобахши минералї дар ќаламрави Тољикистон нобаробар љойгир 

шудаанд. Ќисми зиёди обњои гуногуни шифобахш дар ќисмати Љанубу 

Ѓарбии Љумњурии Тољикистон, дар ќаламрави љануби Помир љойгир 

шудаанд. Нуќтањои ягонаи обњои шифобахши минералї дар Шимоли 
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Тољикистони ва ќисми шимолии Помир маълуманд. Дар ќаламрави 

љумњурї зиёда аз 100 чашма ба ќайд гирифта шудааст. 

Дар дохили вилояти Суѓд обњои маъдании шифобахш, ки љузъњои 

"мушаххас", карбон, сулфид гидроген ва радон надоранд, зиёданд. Дар 

ин љой зиёда аз 10 нуќтањои обњои минералї ба ќайд гирифта шудаанд. 

Таркиби љузъњои фаъоли терапевтї (беморињои дарунї), (мг/дм3) дар: 

кислотаи силитсий то 49,9; карбон то 1476; сулфид то 349-493; радон то 

60-121 эман/дм3 ташкил медињанд. Њарорати об аз 5,0-21,0 °С (обњои 

карбондор ва радондор) то 27,5-41,1 °С (обњое, ки ќисмњои «мушаххас» 

ва сулфид надоранд) ташкил медињанд. Осоишгоњи Њавотоѓ дар асоси 

обњои минералї бе љузъњои "мушаххас" фаъолият мекунад. 

Дар Тољикистони Марказї 13 чашмањои табиии обњои карбон ва 

чашмањои гарми азотї ба ќайд гирифта шудаанд. Обњои маъданї танњо 

дар ќаторкўњи Њисор љойгир буда, бо чашмањои гармї серсанги азотнок 

ва обњои хунуки карбондор, ба мисли нарзан (Санглох, Ќаратабон, 

Анзоб, Навобедак, Обшир) маълум мебошанд. Таркиби љузъњои фаъоли 

терапевтї (беморињои дарунї) (мг/дм3) дар: кислотаи силитсий 40-221; 

ангидриди карбон 378-1476; радон 234-453 эман/дм3 ташкил медињанд. 

Дар манбаъњои обњои гарми азотнок, яъне дар Хоља-Обигарм, Явроз, 

Тамдыкўл шифохонањо фаъолият мекунанд. Чашмањои Сангхок ва 

Ќаратабон бо номи «нарзани тољикї» њамчун обњои ошомиданї 

истифода бурда мешаванд.  

Тољикистони Љанубї. Минтаќа системањои њавзањои хурди чоњи 

артезианиро, ки дар он обњои маъдании шифобахш ба њар гуна 

комплексњои обнигаранда моил шуда, аз якдигар бо гилњо обногири 

ѓафс људо карда шудаанд, муттањид мекунад. Дар дохили љанубу ѓарби 

Тољикистон 6 намуди обњои маъданї ба мисли: бе љузъњои "мушаххас", 

сулфидї, йоднок, бромидї, радонї ва санглохї муайян карда шудаанд. 

Таркиби љузъњои фаъоли терапевтї (беморињои дарунї), (мг/дм3) дар: 

оњан то 30,0; кислотаи силитсий то 159,0; ангидриди карбон то 588,0; 

радон то 1955; сулфид то 14-741; йод то 0,3-48 ва бром то 32-141 ташкил 
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медињанд. Шифохонањои (Шоњамбарї, Вањдат, Аруктау, Кичикбел ва 

ѓайра), инчунин корхонањои обњои минералии ошомиданї (Шохамбарї, 

Файзобод) дар асоси обњои шифобахши маъданї фаъолият мекунанд. 

Тољикистони Љанубу Ѓарбї. Минтаќа системаи њавзањои хурди 

артезианиро муттањид менамояд, ки дар онњо обњои шифобахши 

маъданї ба сўи обњои гуногун кашида мешаванд, ки аз њамдигар бо 

ќабатњои пуриќтидори пухтарасидаи гилњои ногузар људо карда 

шудаанд. Дар дохили Тољикистони Љанубу Ѓарбї 6 намуди обњои 

маъданї муайян карда шудаанд: бе љузъњои "мушаххас", "компонентњо, 

сулфиди гидроген, йод, бром, радон, кремний. Мазмуни љузъњои аз 

љињати табобатї фаъол (мг/дм3): оњан - то 30,0; кислотаи силитсий - то 

159,0; гази карбон то 588,0; радон — то соли 1955; сулфиди гидроген 14-

741; йод 0,3-48, бром 32-141. Дар заминаи обњои шифобахши маъданї 

санаторияву табобатгоњњо (Шоњамбарї, Вањдат, Аруктау Кичикбел ва 

ѓ.), инчунин корхонањои ба шишабандии обњои маъданї (Шоњмбарї, 

Файзобод) фаъолият мекунанд. 

Нуќтањои обњои маъдании Тољикистони Љанубу Шарќї (Помир ва 

Дарвоз) асосан дар нимаи љануби минтаќа љорї шуда ва асосан дар 

љанубу ѓарби Помир љойгир шудаанд. Дар ин љой се гурўњи асосии обњои 

шифобахши маъданї: чашмањои силитсийдор, карбонї ва радонї 

муайян карда шудаанд. Обњои карбонї аз рўи њарорат ба: љўшон, гарм, 

мувозин ва хунук људо карда мешаванд. Ба обњои карбонї пастшавии 

миќдори карбон бо баландшавии њарорати об аз 448-1100 то 220-352 

мг/дм3 хос аст. Таркиби љузъњои фаъоли терапевтї (беморињои дарунї), 

(мг/дм3) дар: оњан то 24,0; кислотаи силитсий то 27-242; ва радон то 790,03 

ташкил медињанд. 

Обњои силитсийдор бо њарорати 31-76 °С ба рўи замин њамчун 

чашмањо мебароянд. Минерализасияи он 0,3-6,3 г/дм3 ташкил дода, 

кислотаи силитсий ба 52-158 мг/дм3 мерсад, дар газњои мањлулшуда азот 

мављуд аст. Обњои гармтарин (Яшилкўл, Љилондї, Тоќузбулоќ, Ављ ва 
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ѓайра) аз љониби ањолии мањаллї бо маќсади табобатї ва осоишгоњї 

истифода бурда мешаванд. 

Њарорати обњои гарми ангидриди карбондор ба 38,5-63 °С, расида 

минерализасияи он 0,6-6,0 г/дм3 ташкил медињанд. Дар об миќдори 

карбон 220-1100 мг/дм3 ташкил медињад. Дар обњое, ки њарораташон 

зиёда аз 40 °С ташкил медињанд, миќдори зиёди кислотаи силитсий (74-

242 мг/дм3) мављуд аст. Оби гарми чашмањоро ањолии мањаллї бо 

маќсадњои табобатї истифода мебаранд. Дар Гармчашма табобатхона 

фаъолият мекунад. 

Обњои карбондори хунук ва гарм бо њарорати 6-34 °С ва 

минерализатсияаш 0,3-4,7 г/дм ташкил медињад. Дар об миќдори карбон 

444-1100 мг/дм3 ташкил медињад. Њама чашмањо газнок буда, дар гази 

мањлул љои асосиро карбон (аз рўи њаљм 71-98%) ишѓол мекунад.  

Дар ќаламрави Тољикистон 35 кон ва шаклњои обњои гарм муайян 

карда шудаанд. Нуќтањои оби гарм ба таври зерин: Тољикистони 

Шимолї-1; Марказї-7; Љанубу Ѓарб-11; Помир-16 таќсим гардидаанд. 

Дар шимоли љумњурї дар кони оби маъдании Њавотог дар чуќурии 

1175-1321 м обњои гарм кашф карда шуданд. Иќтидори чашма 5,0 л/д 

ташкил намуда, њарорати об дар ќаъри чоњ ба 41-55 °С мерасад. Обњо 

њамчун њавзњои табобатї барои беморињо истифода бурда мешаванд. 

Дар Тољикистони Марказї дар нишебињои љанубии каторкўњњои 

Њисор баромадњои обњои термалї ба ќайд гирифта шудаанд. Суръати 

љараёни чашмањо 0,6-12,0 л/с, њарорати об 33-93 °С. Дар заминаи 

захирањои кашфшудаи обњои термалии минералии конњои Хочаобигарм, 

Обигарм, Явроз Тамди-кўл истироњатгоњову табобатхонањо фаъолият 

мекунанд. Дар истироњатгоњи Хољаобигарми љумњурї ягона 

пароэманаторий мављуд аст. 

Дар Помир обњои термалї танњо дар ќисми љанубу ѓарбии он 

маълуманд. Обњои термалии силитсий бо њарорати об аз 31 то 76 °С 

хосанд, обњои карбондор њарорати об 38,5-63,0 °С. Дар базаи обњои 

термалї истироњатгоњњо ва беморхонањои Гармчашма, Ављ ва ѓайра 
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фаъолият мекунанд. Дар кони Љилондї барои парвариши сабзавот 

гармхонањо сохта шудаанд. 

Обњои зеризаминии минералии њавзањои артезианий аз йод, бром, 

бор, литий, рубидий, цезий, стронций ва баъзе дигар микрокомпонентњо 

бой мебошанд. Вобаста ба маљмўи микрокомпонентњои саноатї њашт 

ассотсиатсия људо карда шудааст: 

-Йоднок; 

- Бор; 

-Литеї;  

-Йодї-бромї; 

-Йодї-литеї-бромї; 

-Йодї-литеї-рубидї; 

-Йодї-литеї-рубидї-тсезї; 

-Йодї-литеї-рубидї-тсезї-стронсї. 

Дар шимоли Тољикистон, дар водии Фарѓона, обњои саноатии йод 

ва бор дар 5 тазод кашф карда шуданд. Миќдори элементњо: йод-26,8-

91,4 мг/дм3, бор- 159 мг/дм3 ташкил медињанд. Дар њудуди љанубу ѓарбии 

Помир ягона чашма, ки дар он бори саноатї (1698 мг/дм3) пайдо 

гардидааст ба ќайд гирифта шудааст. Дар љанубу ѓарби Тољикистон 34 

намуди обњои зеризаминии саноатї маълуманд. Њамаи 8 намояндаи 

микрокомпонентњо дар чоњњои ин љой пайдо карда шудаанд. Миќдори 

микроќисмњо (мг/дм3) дар: йод-16-79; бром-404-781; лити-13,8-294; 

рубиди- 3,5-60,5; сези-0,39-9,05; стронси-57-4000; бор- 149 ташкил 

медињад. 

Обњои зеризаминї дар Тољикистон хеле гуногунанд. Дар баробари 

обњои тозаи зеризаминии водињои дарёњо захирањои бузурги обњои 

минтаќаи гидродинамикии болоии минтаќањои кўњсор мављуданд. 

Омўхтани обњои минтаќањои ќаторкўњ имконият медињад, ки нуќтањо ва 

объектњои ахолинишин бо оби зеризаминї комилан таъмин гарданд. 

Омўзиши обњои шифобахши минералї ањамияти балнеологии бисёре аз 

онњоро ошкор мекунад. Дар заминаи бисёр обњои шифобахши маъданї 
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корхонањое ташкил кардан мумкин аст, ки барои ба шиша рехтани онњо 

фаъолият намоянд. Илова бар ин, обњои маъдании табиї термалї ва 

саноатї мебошанд. Дар ин љо барои истифодаи комплексии онњо 

перспективањои калон мављуданд. Дар љойгоњи обњои зеризаминии 

саноатї имкони сохтани корхонањои хурд барои истихрољи 

микроэлементњои арзишманд ба монанди йод, бор, бром, лити, рубидии, 

сези, стронси ва ѓайра мављуд аст. 

 

1.3. Тамоюли хусусиятњои иќлим ва таъсири онњо ба шароити ташаккули 

маљрои њавза 

Мо 11 нуќтаи (дарёњои) њавзаи дарёи Панљ ба монанди: Ѓунд-

Хоруѓ, Бартанг-Шуљанд, Друмдара-Сежд, Тоќузулбулок-Дузахдара, 

резишгоњи Обихумбоу, Ванљ-Бичхарв, Панљ-Шидз, Панљ-Ишкошим, 

Панљ-Хирманљо, Панљ- Панљи поён ва Яхсу-Карбостанакро тањлил 

кардем. Маълумот аз рўи нишондињандањои мушоњидањои бисёрсолаи 

давраи солњои 1940 то 2016 (Гидрометфонд), ки баъдан барои тартиб 

додани графикњо ва диаграммањои дарёњои њавзаи Панљ истифода 

шудаанд, коркард гадидаанд. 

Дар давраи солњои 1991 то 2016 дар дарёи Ѓунд-Хоруѓ таѓйирёбии 

љараёни об 5,90 м3/д ташкил медињад. Дар дарёи љараёни Обихингов аз 

солњои 1991 то 2016 камобии љараён то 1,0 м3/даќ. зиёд шуд. Дар дарёи 

Ванљ-Бичхарв аз солњои 1991 то 2015 камобии љараён то 1,4 м3/даќ. 

афзоиш ёфт. 

Ба низоми кори дарёњњо љараёни хело ками камобии зимистона хос 

мебошад. Давраи камобии тирамоњу-зимистон одатан моњњои октябр 

оѓоз ёфта, аввали моњи март ба итмом мерасад ва дар баъзе дарёњњо 

камобї дертар, яъне нимаи моњи апрел ба назар мерасад. Камобї ба 

њисоби миёна 199 рўз давом дошта, давомнокии кўтоњтарин 176 рўзро 

ташкил медињад. Камобии дарозтарин бошад, то 230 рўз давом медињад. 
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Дар расмњои 1.3-1.6 маълумоти муфассали тањлил оид ба 

давомнокии чандинсолаи сарфаи об ва камобї да 11 њавзаи дарёи Панљ 

нишон дода шудааст. 

 

 

Расми 1.3. – Маљрои миёнаи моњонаи бисёрсолаи об 

 

Бо хати сурх дарёи Панљ-Шидз ишора карда шудааст, ки камшавии 

сарфаи об, аз нимаи моњи октябр оѓоз ёфта, то охири моњи апрел идома 

меёбад, ки давомнокиаш 194 рўзро ташкил медињад. Даврони камобии 

кўтоњтарини дарёи Панљ-Шидз аз 17-уми январ то 17-уми феврал 

мушоњида шуд, ки 82,5 м3/с ташкил медод. 

Бо хати кабуд пастшавии сарфаи об дар дарёи Панљ-Ишкошим 

ишора карда шудааст, ки он аз моњи октябр оѓоз ёфта, то охири моњи 

апрел тўл мекашад. Давомнокии он 201 рўзро ташкил медињад. Камобии 

камтарин 7 январи соли 1989 дар дарёи Панљ-Ишкошим ба ќайд гирифта 

шудааст, ки 8,90 м3/с ташкил медињад. 

Бо хати сабз пастшавии сарфаи об дар дарёи Ѓунд-Хоруѓ ишора 

карда шудааст, ки он аз моњи октябр оѓоз ёфта, то охири моњи апрел тўл 

мекашад. Давомнокии он 197 рўзро ташкил медињад. Камобии камтарин 

дар дарёи Ѓунд-Хоруѓ 27-уми марти соли 1949 ба ќайд гирифта шудааст, 

ки он 8,00 м3/с ташкил медињад. 
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Расми 1.4. – Тамоюли миёнаи моњонаи чандинсолаи сарфаи об 

 

Бо хати сурх дар график пастшавии сарфаи об дар дарёи Панљ-

Хирманљо ишора карда шудааст, ки он аз моњи октябр оѓоз ёфта, то 

охири моњи март тўл мекашад. Давомнокии он 178 рўзро ташкил 

медињад. Камобии камтарин дар дарёи Ѓунд-Хоруѓ 27-уми январи соли 

1991 ба ќайд гирифта шудааст, ки он 159 м3/с ташкил медињад. 

Бо хати кабуд пастшавии сарфаи об дар дарёи Панљ-Панљи поён 

ишора карда шудааст, ки он аз моњи октябр оѓоз ёфта, то охири моњи 

март тўл мекашад. Давомнокии он 176 рўзро ташкил медињад. Камобии 

камтарин дар дарёи Ѓунд-Хоруѓ 31-уми январи соли 1966 ба ќайд 

гирифта шудааст, ки он 281 м3/с ташкил медињад. 

Аз натиљањои тањрсозињо ба он хулоса омадан мумкин аст, 

варианте, ки дар он сохтмони сарбанд дар ќитъаи аввалаи соњил ба назар 

гирифта шудааст, суръатро афзоиш дода, боиси он мешавад, ки дар 

ќарибии сарбанди нав обкан пайдо шавад ва оќибати онро бо боварии 

комил пешгўї кардан имконпазир мебошад. Намунањое, ки дар он 

истифодаи лифофаи фурўдомада ва шпорњо дар каљї пешбинї карда 
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шудааст ва инчунин намунаи истифодаи шпорњо дар каљи дар баландии 

2/3 м аз соњил дар ваќти љараёни калон, низ хело таљрибаи муфид 

мебошанд.  

 

 

Расми 1.5. – Тамоюли миёнаи моњонаи чандинсолаи сарфаи об 

 

Дар расми 1.5 бо хати сабз пастшавии сарфаи об дар резишгоњи 

дарёи Обихингов ишора карда шудааст, ки он аз моњи октябр оѓоз ёфта, 

то охири моњи март тўл мекашад. Давомнокии он 181 рўзро ташкил 

медињад. Камобии мутлаќ дар резишгоњи дарёи Обихингов аз 28-уми 

январ то 31 январи соли 1991 ба ќайд гирифта шудааст, ки он 0,70 м3/с 

ташкил медињад. 

Бо хати сурх пастшавии сарфаи об дар дарёи Тоќузбулак-

Дузахдара ишора карда шудааст, ки он аз моњи октябр оѓоз ёфта, то 

охири моњи апрел тўл мекашад. Давомнокии он 217 рўзро ташкил 

медињад. Камобии камтарин дар дарёи Тоќузбулак-Дузахдара 1-уми 

октябри соли 2011 ба ќайд гирифта шудааст, ки он 0,64 м3/с ташкил 

медињад. 
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Бо хати кабуд пастшавии сарфаи об дар дарёи Друмдара-Сељд 

ишора карда шудааст, ки он аз моњи октябр оѓоз ёфта, то охири моњи 

апрел тўл мекашад. Давомнокии он 206 рўзро ташкил медињад. Камобии 

камтарин дар дарёи Друмдара-Сељд 1-уми октябри соли 2011 ба ќайд 

гирифта шудааст, ки он 0,39 м3/с ташкил медињад. 

 

 

Расми 1.6. – Наќшаи миёнаи моњонаи чандинсолаи сарфаи об 

 

Дар расми 1.6 бо хати кабуд пастшавии сарфаи об дар дарёи 

Бартанг-Шудљанд ишора карда шудааст, ки он аз моњи ноябр оѓоз ёфта, 

то охири моњи апрел тўл мекашад. Давомнокии он 218 рўзро ташкил 

медињад. Камобї дар дарёи Бартанг-Шудљанд аз 26-уми январ то 31 

январи соли 2001 ба ќайд гирифта шудааст, ки он 14,6 м3/с ташкил 

медињад. 

Бо хати сурх пастшавии сарфаи об дар дарёи Ванљ-Бичхарв ишора 

карда шудааст, ки он аз моњи октябр оѓоз ёфта, то нимаи моњи апрел тўл 

мекашад. Давомнокии он 195 рўзро ташкил медињад. Камобї дар дарёи 

Ванљ-Бичхарв 27-уми феврали соли 1987 ба ќайд гирифта шудааст, ки он 

7,61 м3/с ташкил медињад. 
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Бо хати кабуд пастшавии сарфаи об дар дарёи Яхсу-Ќарбостонак 

ишора карда шудааст, ки он аз моњи август оѓоз ёфта, то моњи феврал 

тўл мекашад. Давомнокии он 230 рўзро ташкил медињад. Камобии 

камтарин дар дарёи Яхсу-Ќарбостонак 24-уми сентябри соли 1980 ба 

ќайд гирифта шудааст, ки он 2,56 м3/с ташкил медињад. 

Њамин тариќ, 11 дарёи њавзаи дарёи Панљ ба монанди: Ѓунд-Хоруѓ, 

Бартанг-Шуљонд, Друмдара-Сељд, Тоќузбулоќ-Дузахдара, резишгоњи 

Обихингов, Ванљ-Бичхарв, Панљ-Шидз, Панљ-Ишкошим, Панљ-

Хирманљо Панљ-Панљи поён ва Яхсу-Карбостанак тањлил карда шуданд. 

Аз рўйи маълумоту мушоњидањои нишондињандањои бисёрсолаи солњои 

1940 то 2016 (Гидрометфонд), наќша ва диаграммањои дарёњњои њавзаи 

Панљ тартиб дода шуд. Нишондињандањо аз рўи љараёни солона ва 

таќисмоти солонаи дохилаи камтарини љараён дар моњњои тирамоњ-

зимистон пешнињод карда шудаанд. 

Мушоњидањову таѓйиротњои бисёрсолаи љараёни солонаи дарёњои 

њавзаи Панљ бар хилофи фарзияи статсионарї набуда, дар њудуди 

ноустувории табиї ќарор доранд. 

Мувофиќи як ќатор мушоњидањо барои тавсифи камтарини љараён, 

ки тўли чандинсолањо рўй додааст, арзиши нимоњаи нишондињандањои 

чандинсола ва арзиши камтарини љараён ба њисоб гирифта шудаанд. 

Њангоми мушоњидаи нишондињандањои гуногуни гидрологї хатњои 

тањлилии наќшањо барои њар як дарё дар алоњидагї муќаррар карда 

шудаанд. 

Барои бањодињии холисонаи таѓйироти иќлим дар њудуди њавзаи 

дарёи Панљ, 12 пойгоњ ба пойгоњи иттилоотї дохил карда шудаанд, ки аз 

нуќтаи назари талаботи физикї ва љуѓрофї дар шароити гуногун 

љойгиранд. Барои ба даст овардани нишондињандањои мўътадил 

силсилаи мушоњидањои дарозмуддат истифода шуданд, ки дорои 

силсилаи мушоњидањои якхела буда ва маълумоти онњо имконпазир 

мебошанд. 
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Барои ба даст овардани маълумоти ибтидої ва арзёбии таѓйирот 

дар силсилаи омори њарорати њаво ва боришоти атмосферї 

нишондињандањои њармоња боис шуданд. 

Маълумот дар бораи њарорати миёнаи моњона ва солонаи њаво ва 

миќдори боришот аз солњои 1940 то 2016 аз љониби истгоњњои 

метеорологие, ки дар њавзаи дарё Панљ воќеъ гардидааст, љамъоварї 

карда шуданд. Пас аз ворид кардани маълумот, тањлили њарорати њаво 

ва боришоти атмосферї дар мавсими сармою гармо гузаронида шуд. 

Муњимтарин таѓирёбандањои иќлимї - њарорати миёнаи њаво ва 

боришот - аз нуќтаи назари таѓйирёбии иќлим тањлил карда шудаанд. 

Барои тањлили таѓйирёбии њарорати њаво ва љамъшавии боришот 

барои њар як истгоњ нишондињандањои миёнаи арифметикї њисоб карда 

шуда, маълумот таѓйирёбии макон ва замон дар миќёси солона ва 

мавсимї муайян карда шуд. Тамоюлњои хаттї сохта шудаанд. Азбаски 

тамоюлњои хатї таѓйирёбии байнисолии иќлимро суст тавсиф мекунанд, 

тамоюлњое ба миён омадаанд, ки таѓйироти андозањои иќлимиро аз 5 то 

50 сол нишон медињанд. 

Барои тадќиќот андозаи таѓйиротї љорї карда шуд, ки ин 

фарќияти байни арзиши воќеї ва миёнаи дарозмуддат (меъёр, солњои 

1961-1990) мебошад. Барои боришот андозаи таѓийротї бо фоиз ва 

барои њарорати њаво бо дараљаи Селсий ишора карда шудаанд.  

Таќсимоти муваќќатї дар шакли љадвалњо ва наќшањо пешнињод 

карда шудаанд. Меъёрњо (арзиши миёнаи чандинсола) мувофиќи дастури 

Ташкилоти умумиљањонии метеорологї (ТУМ) аз солњои 1961-1990 ба 

њисоб гирифта шудаанд. Давраи хунукї аз моњи ноябр то март, давраи 

гармї бошад аз моњи апрел то октябр ба шумор меравад. 

Тамоюли таѓйирёбии њарорати њаво ва боришоти атмосфера дар 12 

истгоњи метеорологии: Панљ, Мўъминобод, Ховалинг, Ишкошим, 

Њумрагї, Хоруѓ, Навобод, Савноб, Љавшангоз, Ирхт, Мурѓоб ва Дарвоз, 

ки дар њавзаи дарёи Панљ воќеъ гардидаанд, арзёбї шудаанд. 
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Тадќиќоти њаракати њарорати њаво аз солњои 1940 то 2016 

мављудияти таѓйирёбии калонро нишон медињанд, ки ба туфайли он 

даврањои инфиродї ва њатто бештар аз он солњо хунуктар, баъзан 

гармтар мешаванд. 

Дар диапазони тањлилшуда давраи хунуктарин солњои 1945-1956 ба 

назар гирифта шуда, сипас тадриљан болоравии њарорати њаво оѓоз 

гардида, давраи гармтарин (расми 1.7) солњои 1991-2004 ба њисоб 

мераванд. 

Умуман, гармшавии системаи иќлим дар дањсолањои охир як 

далели бањснопазир буда, ки ин дар даврони њозира аз мушоњидањои 

болоравии њарорати миёнаи њаво ва уќёнус, обшавии густурдаи барфу ях 

ва афзоиши сатњи љањонии бањр аён аст. 

Таъсири софи антропогении радиатсионї ба иќлим бо бузургии 

мусбї арзёбї карда мешавад. 

 

-3

-2

-1

0

1

2

3

1
9

4
0

1
9

4
3

1
9

4
6

1
9

4
9

1
9

5
2

1
9

5
5

1
9

5
8

1
9

6
1

1
9

6
4

1
9

6
7

1
9

7
0

1
9

7
3

1
9

7
6

1
9

7
9

1
9

8
2

1
9

8
5

1
9

8
8

1
9

9
1

1
9

9
4

1
9

9
7

2
0

0
0

2
0

0
3

2
0

0
6

2
0

0
9

2
0

1
2

2
0

1
5

отк.

Линейная (отк.)

5 линейный фильтр (отк.)

 

Расми 1.7. – Тамоюли њарорати миёнаи солонаи њаво, њавзаи дарёи 

Панљ 

 

Тањлили таѓйирёбии њарорати миёнаи солонаи њаво тамоюли 

болоравиро нишон дод. Маълумотњои бадастомада нишон медињанд, ки 
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тамоюли њарорати миёнаи солонаи њаво дар солњои 1940-1960 манфї 

мебошад. 

Аз соли 1961 тамоюл самти худро таѓйир дода, ба мусбї табдил 

медињад. Баландтарин њарорати миёнаи солонаи њаво соли 1977 ва 

пастаринаш бошад, соли 1950 ба ќайд гирифта шудаанд. 

Тањлили таѓйирёбии њарорати њаво дар давраи хунукї (ноябр-март) 

дар хати тамоюл нишон дод, ки давраи хунуктарин солњои 1940-1966 ба 

ќайд гирифта шуд, ки њарорати баландтарини миёнаи солонаи њаво дар 

соли 1949 мушоњида шуда буд. Баландшавии њарорати њаво солњои аз 

1967 то 2016 (расми 1.8) мушоњида шудааст. Њарорати баландтарини 

миёнаи солонаи њаво соли 1998 ба ќайд гирифта шудааст. 

 

Расми 1.8. – Тамоюли меъёри њарорати миёнаи солонаи њаво дар давраи 

сард, њавзаи дарёи Панљ 

 

Љадвали њарорати миёнаи њаво дар давраи гармї (апрел-октябр) 

тамоюли болоравиро нишон дод. Давраи хунуктарин аз соли 1940 то 

1961 мушоњида шудааст. Давраи грамтарин бо ду ављи гармї, солњои 

1964-2016 ба ќайд гирифта шудаанд. Инчунин њарорати баландтарини 
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њаво соли 1997 ва пасттарини он (расми 1.9) соли 1943 мушоњида 

шудааст. 

 

 

Расми 1.9. – Тамоюли меъёри њарорати миёнаи њавои мавсими гармї дар 

њавзаи дарёи Панљ 

 

Боришоти атмосферї манбаи асосии намнокии замини хушк 

мебошад. 

Миќдори боришоти атмосферї одатан аз шароити фаъолияти 

орографї ва сиклонї муайян карда мешавад. 

Вобаста аз намуди боришоти атмосферї, солро ба ду давра: давраи 

боришоти шадид (моњњои ноябр-март) давраи хунук њисоб ёфта, бо 

бартарии боришоти хунук (моњњои апрел -октябр) давраи гармї ба њисоб 

меравад, таќсим карда шудаанд. Давраи хунукї ба њисоби миёна 

таќрибан 2/3 фоизи боришоти солонаро ташкил медињад. 

Боришоти зиёд дар водињо ва доманакўњњо моњњои март-апрел ва 

дар баландкўњњо моњњои апрел-май ба амал меояд. Дар фасли тобистон 

боришот кам буда, танњо дар минтаќањои кўњї релефи каљу килеб 
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љабњањоро фаъол мекунад ва дар ин љо фаъолияти сиклонї дар фасли 

тобистон низ ба назар мерасад. 

Њангоми тањлили таѓйирот дар миќдори солонаи боришот, 

таѓйирёбии назарраси онњо дар ваќт ва фазо кашф карда шуда ва як 

ќатор даврањои хеле хушку хеле намнок ќайд карда шуданд. 

Арзёбии миќдори боришот (расми 1.10) нишон дод, ки давраи 

намноктарин солњои 1953-1969 ва 1991-1998 ба шумор мераванд. 

Боришоти баландтарин соли 1953 (175% аз миќдори умумї) ба ќайд 

гирифта шудааст. Давраи хушксол солњои 1940-1947 ва солњои 2004-2016 

ба шумор мераванд. Тамоюли хаттї – коњиши захираи боришоти 

солонаро нишон медињад. Бояд ќайд кард, ки боришоти камтарин соли 

1998 ба назар гирифта шудааст. Дар њамон замон пастшавии боришот ба 

ќайд гирифта шудааст (расми 9).  

 

 

Расми 1.10. – Динамикаи таѓйирёбии захиравии боришоти солонаи 

њавзаи дарёи Панљ (% аз миќдори умумї) 

 

Тамоюли таѓйирёбии захираи боришот дар давраи хунукї дар 

солњо ва панљсола дар расми 1.11 оварда шудааст. Чуноне, ки нишон 
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дода шудааст, давраи ивазшавї бо камборишї ва баландшавии миќдори 

умумї ба назар мерасад. Њавои аз њама намнок, ваќте ки боришоти аз 

меъёр зиёд (50-60%) мушоњида карда шуда буд, дар солњои 1953, 1969 ва 

1991 ба ќайд гирифта шудааст. 

Хушктарин солњо, ваќте ки боришот аз меъёр камтар (30-50%) 

мушоњида карда шуд, солњои 1947, 1971, 1983 ва 2008 ба шумор 

мераванд. Панљсолаи давраи солњои 1952-1957 ва 1991-1995 солњои 

намноктарин ба шумор мераванд. Солњои 1945-1950 ва 2008-2012 њамчун 

давраи хушксолтарин (расми 1.11) ба ќайд гирифта шудаанд. 

 

 

Расми 1.11. – Тамоюли таѓийрёбии захиравии боришот дар давраи 

хунукї, дар њавзаи дарёи Панљ 

 

Тањлили боришот дар давраи гармї пастшавии онњоро нишон дод, 

ки баъд аз соли 1978 камшавии захиравии боришот ба назар мерасад. 

Дар давраи солњои 1940-1975 баландшавии боришот ва аз солњои 

1976 то 2016 камшавии он ба ќайд гирифта шудааст. Соли 1969 

боришоти зиёд ба ќайд гирифта шуд, ки миќдори он ба 75% аз меъёр 

зиёд буд (расми 1.12). 
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Расми 1.12. – Тамоюли таѓийрёбии боришот дар давраи гармї, дар њавзаи 

дарёи Панљ (% аз меъёр) 

 

Маълумоти иќлимї яке аз муњимтарин иттилоот дар муайян 

кардани сатњи оби дарёњо, кўлњо ва ѓайра мебошад. 

Тањлили таѓйирёбии њарорати миёнаи њаво тамоюли болоравии 

онро дар давраи солона ва њам дар мавсимї нишон дод. 

Таѓйирёбии боришот яксон набуда, дар буриши солона тамоюли 

пастшавии онњоро нишон дода шудааст; дар давраи хунуки захираи 

боришот дорои таѓйироти назаррас набудааст; дар давраи гармї бошад, 

пастшавии якбораи обтаъминкунї ба ќайд гирифта шудааст. 

Гарчанде ки дар њоли њозир ноустувории иќлим асосан табиї 

мебошанд, аммо инсон тўли фаъолияти худ ба ин таѓйирот метавонад 

таъсири манфї расонад.  

Њисобњое, ки бо ёрии амсиллањои МОСАО гузаронида шуданд, 

имкон доданд, ки тасвири миќдории аз љињати љисмонї асоснокшудаи 

таѓйирёбии иќлим дар Љумњурии Тољикистон дар 50 соли оянда ба даст 

оварда шавад. Ин таѓйиротњо одатан тамоюлњои дар чоряки асри охир 
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мушоњидашударо идома дода аз љињати миќёс ва шиддат аз онњо 

зиёдтаранд. 

Идомаи болоравии њарорати њаво ва камшавии захиравии боришот 

дар давраи гармї метавонад боиси падидањои манфї дар таркиби оби 

њавзаи дарёи Панљ гардад: дар болооб ва поёноб маљрои дарёњњое, ки ба 

дарёи Панљ мерезанд, камтар мешаванд. 

Тамоюлии дастрасии об, эњтимолан, мушкили таъминоти обро ба 

бахшњои алоњидаи иќтисодиёти љумњурї ва ањолї ба миён меорад. 

 

1.4. Масъалањои асосии минтаќаи ташаккули маљрои њавза 

Чањор намуди манбаъи ташаккулёбии маљрои дарёњо мављуд аст: 

борон, барф, пиряхї ва зеризаминї. Барои дарёњои иќлими гарм, намуди 

асосии ѓизо борон аст [7–9]. 

Пайдоиши атмосферии об, ки аз борон, барф ва пиряхњо сер 

шудани дарёњо алоќаманд аст, равшан аст ва тавзењро талаб намекунад. 

Барќарор намудани обњои зеризаминї инчунин бо роњи тањлили баланси 

обњои зеризаминї ва омўхтани режимњои обњои зеризаминї асосан аз 

обњои атмосферї ба даст оварда мешавад, вале онњо роњи дуру дарозеро 

тай кардаанд. Фаќат дар мавридњои кам дар бораи иштирок кардан дар 

зери замин гизо додани дарёњо на аз атмосфера, балки аз пайдоиши 

«ювенилии» сухан рондан мумкин аст. 

Барои дарёњое, ки дар шароити иќлими гарм љойгиранд, борон 

манбаи асосии серобшавї мебошад. Ин намуди ѓизодињии дарё дар 

љањон аз њама муњим аст. Дуюм ѓизои муњимтарин барф аст. Наќши он 

дар серобшавии дарёњои муътадил баѓоят калон аст. Љои сеюмро аз 

чињати њаљми оби ба дарёњо воридшаванда обњои зеризаминї (ба њисоби 

миёна кариб 1/3 њиссаи канал) ишѓол мекунанд [19–23]. Мањз обњои 

зеризаминї устуворї ё давомнокии љараёни дарёро дар тўли сол муайян 

мекунанд ва дар нињоят дарёро ташкил медињанд. Дар љои охирин аз 

љињати ањамият ѓизогирии пиряхњо (таќрибан 1% љараёни дарёњои љањон) 

мебошад. 
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Дар ноњияњои куњсори минтаќаи тадќиќотї њавои кушоди намнок 

мушоњида гардид, ки аз самти  ѓарб омада дар ин љо чун ќоида, ќисми 

зиёди боришот рост меояд. Баландии кўњњо сабаби сояандозии дар баъзе 

минтаќањо мегардад (таъсири сояи ба истилоњ орографї), ки дар натиља 

дар минтаќањои алоњида аз массањои намнок ба ин васила камтар 

боришот мегиранд. Ба ин минтаќањо водињои амиќ, танг ва баста, њудуди 

шарќии Помир, ки дар баландкўњ љойгир шудаанд, бо њадди аќали 

боришот хосанд, яъне камтар аз 100 мм/сол. Ба ноњияњои биёбони пасту 

гарми љануби мамлакати мо низ боришоти кам хос аст. Микдори 

максималии боришот барои кўњистони ноњияњои марказии Тољикистон 

хос буда, метавонад аз 1000-1800 мм/сол зиёд бошад. 

Дар ноњияњои марказии кўњї љараёни миёнаи солонаи рўизаминї 

ба 30-45 л/с/км ва дар минтаќањои биёбон камтар аз 1 л/с/км мерасад. Дар 

даврањои баланд будани об, ки бо обшавии фаъоли барф ва инчунин 

боришот дар шакли борон рост меояд, оби дарёњо миќдори зиёди 

моддањои обовардњоро дар бар мегиранд, он ваќт консентратсияи онњо 

метавонад ба 5 кг/м расад (дарёи Амударё, шохоби Ќизилсу) [2]. 

Манбаи асосии маљрои дарёњои њавзаи Панљ оби яхобшудаи 

барфњои мавсимї буда, пиряхњо, барфњои мавсимї ва боронњо бошад, 

наќши камтарро мебозанд. 

Дар минтаќањои ташаккули обњо (дар доманакуњњо) ќисми зиёди 

боришоти солона (то 80%) дар шакли моеъ борида, ќабати барф бошад 

баъзан ноустувор мебошад. Гармшавии барваќтии њарорати њаво ва 

боронњои гарм ба обшавии шадиди ќабати тунуки барф мусоидат 

мекунад. Обшавии яхобањои мавсимї бо љараёнњои боронї якљоя шуда, 

боиси консетратсияи асосии њаљми солонаи љараён дар фасли бањор ва 

нимаи аввали тобистон мегарданд. 

Дар болооби дарёи Панљ наќши оби барфшуда дар љараёнњои об 

муњимтаранд.  

Дар ташаккули љараёни дарёи Панљ релеф таъсири асосиро 

мерасонад. 
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Таъсири он бевосита дар баъзе элементњои метеорологї, ки 

омилњои асосии љараёни об мебошанд, ифода меёбад. Ин пеш аз њама ба 

миќдори боришот ва њарорати њаво вобастагї дорад. 

Азбаски таќсимшавии боришот ва њарорати њаво дар њавза ба 

минтаќањои баландкўњї тааллуќ дорад, равандњои ташаккулёбии 

љараёни об низ аз мавќеи баландии њавзањо вобаста аст. 

Майдони обљамъкунии дарёи Панљ дар баландтарин минтаќаи 

Тољикистон љойгир буда бо вуљуд доштани пиряхњои зиёд фарќ мекунад. 

Хусусан, он ќариб тамоми ќаламрави Помирро фаро мегирад. Дар ин љо 

пиряхњои калонтарин ва нуќтањои бузурги яхбандии Помир љамъ 

шудааст. 

Одатан якљояшавии дарёњои Вахандарё ва Помир саргањи дарёи 

Панљ ба шумор мераванд, аммо саргањи дарёи Панљ саршавии дарёи 

Вахондарёро шуморидан дурустар аст. Поёнтар аз якљояшавии дарёњои 

Вахандарё ва Помир аз тарафи рост, як ќатор шохобњо, ки бузуратринаш 

дарёњои Ѓунд, Бартанг, Язгулом, Ванљ ва Ќизилсу ба шумор мераванд ба 

дарёи Парљ ворид мешаванд. Дарозии дарёи Панљ 921 км буда, майдони 

обљамъунии он 114 000 км2 ташкил медињад. Дарёро пиряхњо ва барфњо 

сероб мекунанд. 

Дар њоле, ки њиссаи Узбекистон ва Туркманистон таќрибан 43% 

мебошад, Љумњурии Тољикистон танњо 13,6% (ба њисоби миёна 10,09 км3) 

љараёни солонаи дарёи Амударёро ташкил медињад.  

Дар расми 1.13 майдонњои асосии обёришаванда ва серњосилии 

кишоварзї дар њавзаи Амударё, аз љумла дараљаи тахминии обёрї дар 

њавзањои Панљ ва Вахш нишон дода шудаанд. 
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Расми 1.13. – Минтаќањои обёришавандаи њавзаи дарёи Амударё 

 

 

Расми 1.14. – Љараёни об дар киштзорњои обёришаванда 

 

Сарфи назар аз зиёд шудани талабот ба об, истифодаи об њамчун 

њиссаи истеъмоли миёнаи пешбинишудаи об солњои 2010-2040 каме 

коњиш ёфта, баъди соли 2040 боз афзоишро нишон медињад. 
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Сабаби чунин афзоиши пешбинишавандаи ихрољи оби дарёњо дар 

нимаи аввали асри XXI аз њисоби зиёд шудани обшавии барфу ях аз 

њисоби баланд шудани њарорати њаво буда, аммо баъдан сарфа дубора 

коњиш меёбад, зеро боришоти барф камтар шуда, пиряхњо оњиста-оњиста 

аз байн мераванд. 
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Хулосаи боби 1 

 

Дарёи Панљ ба яке аз шохобњои асосии дарёи сарњадгузари 

Амударё дар Осиёи Марказї тааллуќ дошта дар якљояшавии дарёњои 

Помир ва Вахондарё (дарозиаш 921 км ва масоњати њавзааш 114,000 км2) 

ба вуљуд меояд. Баландии саргањ 4130 м аз сатњи барњрро ташкил 

медињад. Масоњати умумии яхбандии њавза 3767 км2 ташкил медињад. 

Арзиши миёнаи сарфаи об таќрибан 1032 м3/с [13-15] ташкил медињад. 

Хусусияти иќлимии орографии кўњи Помир ба он мусоидат 

мекунад, ки даврањои боришоти зиёди атмосферї барои минтаќањои дар 

боло зикршудаи њавзањои дарёњо, аз љумла дарёи Панљ, ки мувофиќи [4] 

бо воридшавии шохаи шимолии селобаи ѓарбї ва баланд шудани 

њарорат алоќаманд мебошад. 

Ташаккули захирањои об аз як ќатор омилњои иќлимї ба мисли: 

бухоршавї аз сатњи замин; њарорати њаво; суръати шамол ва дигар 

шароитњо низ вобастагї дорад. 

Ањамияти бештар аз нуќтаи назари гидрология таъсири релеф ба 

боришоти атмосфера, миќдор, маљро, таќсимоти солона, хусусияти 

боришот, њарорат ва режими гигрометрии њаво дода мешавад. 

Дар њавзаи дарёи Панљ пастшавии њарорат вобаста ба баландии 

комили мањал мушоњида мешавад, ки ба ташаккулёбии захирањои об дар 

њавза таъсири назаррас мерасонад. Аз як тараф, миќдори об баланд шуда 

аз тарафи дигар, пас аз як муддати муайян ба њолати пиряхњо таъсири 

калон мерасонад.  

Бо вуљуди ин, дар баландї афзоиши боришот беандоза нест. Дар 

бисёр њолатњо, дар баландии муайян боришоти бошиддат мушоњида 

карда мешавад, ки пас аз он миќдори боришот паст шуда илова бар ин 

баландии минтаќаи боришоти бошиддат дар њудуди фаррох ноустувор 

мебошад. 

Масалан, дар истгоњи Дарвоз миќдори зиёди боришот дар минтаќа 

то 1000-1500 мм ба назар мерасад. Дар фасли зимистону бањор миќдори 
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боришот баланд шуда, дар фасли тобистону тирамоњ баръакс камтар 

мешавад.  

Тањлилњо нишон медињанд, ки боришоти атмосферї дар њавзаи 

дарёи Панљ, миќдори боришот, таќсимшавии солона, хусусияти боришот 

на танњо аз баландї, балки аз самти нишебињои кўњї, дараљаи 

муњофизии баъзе ќисмњо аз шамолњои намноккунанда низ вобаста аст. 

Дар баландињо намнокии мутлаќи њавои њавзаи дарёи Панљ пасттар 

шуда, аммо солонаи он таѓйир меёбад.  

Мувофиќи таѓйирот дар зери таъсири релефи омилњои иќлимї 

таѓйирёбии миќдори чандинсолаи миёнаи љараёни дарёи Панљ ба амал 

меояд. Паст шудани боришот ва њарорати њаво дар баландии њавзаи 

дарёи Панљ боиси афзоиши миёнаи солонаи љараён, асосан дар тобистон 

мегардад. 

Тањќиќи гидрогеологии њавзаи дарё, яъне пайдоиш, шароити 

хобиш, таркиб ва шакли њаракати обњои зеризаминї муњиманд, зеро 

ањамияти он дар њама равандњои гидрологї нињоят бузург мебошад. 

Мо 11 дарёи њавзаи дарёи Панљ ба мисли: Ѓунд-Хоруѓ, Бартанг-

Шуљанд, Друмдара-Сељд, Тоќузбулоќ-Дузахдара, резишгоњи Обихумбоу, 

Ванљ-Бичхарв, Панљ-Шидз, Панљ-Ишкошим, Панљ-Хирманљо, Панљ-

Панљи поён ва Яхсу-Карбостанакро тањлил кардем. Маълумот дар 

мушоњидањои дарозмуддат дар давраи аз солњои 1940 то 2016 

(Гидрометрофонд), ки баъдан барои тартиб додани љадвалњо ва 

диаграммањои дарёњои њавзаи Панљ истифода шудаанд, асос ёфтааст. 

Барои тањлили таѓирёбии њарорати њаво ва захираи боришот барои 

њар як истгоњ нишондињандањои миёнаи арифметикї њисоб карда шуда, 

таѓйирёбии фазої ва замонии маълумот дар миќёси солона ва мавсимї 

муайян карда шуд. Азбаски тамоюлњои хаттї таѓйирёбии байнисолии 

иќлимро суст тавсиф мекунанд, наќшаи филтратсияи хаттї сохта 

шудаанд, ки њар 5 сол таѓйироти бузургии иќлимиро нишон медињанд. 

Барои тањлил андозаи таѓйирот, яъне фарќият байни андозаи 

чандинсолаи миёна ва амалї (меъёри солњои 1961-1990) љорї карда шуд. 
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Барои муайян намудани боришот андозаи таѓйирот дар шакли 

фоиз ва барои муайян намудани њарорати њаво дар шакли дараља ифодаи 

селсия оварда шудааст. 

Таќсимоти муваќќатї дар шакли љадвал ва графикњо пешнињод 

шудаанд. 

Тамоюли таѓйирёбии њарорати њаво ва боришоти атмосферї дар 12 

истгоњи метеорологии воќеъ дар њавзаи дарёи Панљ ба мисли: Панљ, 

Мўъминобод, Ховалинг, Ишкошим, Њумрагї, Хоруѓ, Навобод, Савноб, 

Љавшангоз, Ирхт, Мурѓоб ва Дарвоз арзёбї карда шуд [16-18].  

Тадќиќоти њаракати њарорати њаво аз солњои 1940 то 2016 

мављудияти ноустувории бузургро нишон медињанд, ки ба туфайли он 

дар баъзе даврањо ва њатто бештар аз он солњо хунуктар, баъзан гармтар 

ба назар мерасанд. 

Дар диапазони тањлилшуда давраи хунуктарин солњои 1945-1956 

њисоб шуда, сипас болоравии тадриљии њарорати њаво оѓоз шуда давраи 

гармтарин солњои 1991-2004 ба шумоор мераванд. 

Њисобњое, ки бо ёрии амсилаи МОЦАО гузаронида шуданд, имкон 

доданд, ки тасвири боэътимоди миќдории таѓйирёбии иќлим дар 

Тољикистон дар 50 соли оянда ба даст оварда шавад. Ин таѓйиротњо 

одатан тамоюлњоро дар чоряки асри охир мушоњида шуда ва аз љињати 

миќёсу шиддат аз онњо бошиддатро идома медињанд. 

Идомаи болоравии њарорати њаво ва камшавии захиравии боришот 

дар давраи гарм метавонад боиси падидањои манфї дар маљрои оби 

дарёи Панљ, ба мисли шохобњои дарёњо, ки ба дарёи Панљ љорї 

мешаванд, њам дар боло ва њам дар поёноби он пасттар шаванд.  

Норасоии дастрасии об метавонад дар таъмини об ба бахшњои 

алоњидаи иќтисодиёти љумњурї ва ањолї мушкилот пеш орад. 

Манбаи асосии таъминоти шохобњои њавзаи дарёи Панљ яхобаи 

барфњои мавсимї мебошад; пиряхњо, барфњои якранг ва боронњо наќши 

камтарро мебозанд. 
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Дар минтаќањои ташаккули об (њавзањои доманакуњњо) як ќисми 

зиёди боришоти солона (то 80%) дар шакли моеъ меборад ва ќабати 

барф бошад баъзан ноустувор мешавад. 

Дар ташаккулёбии љараёни дарёи Панљ асосан релеф таъсир 

мерасонад. Таъсири он бавосита ба баъзе элеменетњои метеорологї, ки 

омилњои асосии љараёни об мебошанд, ифода меёбад. Ин пеш аз њама ба 

миќдори боришот ва њарорати њаво дахл дорад. 

Таќсимоти боришот ва њарорати њаво дар њавза ба минтаќањои 

баландкўњї тааллуќ дошта, аз ин рў, равандњои пайдоиши об аз мавќеи 

баландии њавзањо вобастаанд. 

Муќоисаи вобастагии њаљми миёнаи маљро дар дањ сол назар ба 

њаљми миёнаи бисёрсола чунин тамоюл муайян шуд: дар давраи солњои 

1940-1949 њаљми солонаи маљро дар дарёњои намуди ѓизогириашон 

барфу ях дошта зиёд гаштааст; дар давраи солњои 1950-1959 ва солњои 

1970-1979 њаљми миёнаи солонаи маљро дар дарёњои намуди 

ѓизогирииашон барфу боронї дошта кам гашта, дар дарёњои 

ѓизогирииашон яху барфин нишондоди миёнаи дањсолаи сарфи об 

мушоњида гардидааст; дар давраи солњои 1960-1969 њаљми миёнаи 

солонаи маљро дар дарёњои ѓизонокии яху барфї дошта кам гашта, дар 

дарёњои ѓизогирииашон барфу яхин ва барфу боронї зиёд гаштааст; дар 

давраи солњои 1990-1999 аз рўи маълумотњои оморї њаљми миёнаи 

солонаи маљро дар њама намуди дарёњо зиёд гаштааст. 

Мушоњидањо нишон додаанд, ки омилњои асосии метеорологї 

(ташаккулёбї њангоми обшавии барф ва пиряхњо) фаъолии афканишоти 

офтобї ва таъсири мутаќобилаи њарорат бо њаво ба њисоб мераванд. 

Наќши назаррасро дар ташаккулёбии захираи оби њавзаи дарёи Панљ 

обшавии барфњо иљро менамоянд. Обшавии яхњо асосан аз њисоби 

ивазкунии мутаќобилаи гармї бо атмосфера ба амал меояд. 

Фарќияти маљрои давраи июл-сентябр ва маљрои март-июн аз 

дарёњои обнокиашон баланд аз 1,0% зиёд мебошад. Фарќияти маљрои 

дарёи Панљ аз 1,2% зиёд мебошад, фарќияти як ќатор шохобњои дарёи 
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Панљ бошад аз 2,0% зиёд мебошанд (дарёњои Ѓунд ва Ванљ). Дар давраи 

октябр-феврал дар Дарёи Панљ ва шохобњои он бо њисоби миёна 15-20% 

сарфи солонаро ташкил медињад. Маљрои об дар давраи октябр-феврал, 

ки асосан аз обњои зеризамини ѓизо мегирад, камоби дарёњо муайян 

шудааст. 
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Боби 2. ХУСУСИЯТЊОИ УМУМИИ ЗАХИРАЊОИ ОБИИ  

ЊАВЗАИ ДАРЁИ ПАНЉ 

 

2.1. Гидрологияи њавза  

Минтаќаи ташаккули дарёи Панљ дар минтаќаи баландкуњ љойгир 

шуда ќариб тамоми ќаламрави Помирро дар бар мегирад, ки дар он љо 

њатто баландии водињо ба њисоби миёна таќрибан ба 3800 м мерасанд 

[68-73]. 

Ќисми зиёди минтаќаи ташаккули оби дарёи Панљ (хусусан дар 

шарќ ва љануб) дар шароити номусоиди боришоти атмосферї ќарор 

дорад, ки дар натиља ќиёси минтаќаи ташаккули он нисбат ба минтаќаи 

ташаккули дарёњои Вахш ва Кофарнињон хело камтар мебошад. 

Одатан якљояшавии дарёњои Вахондарё ва Помир саргањи дарёи 

Панљ њисобида мешаванд. Аммо саршавии дарёи Вахондарёро, ки дар 

болооб Вахљир ном дорад, саргањи дарёи Панљ шуморидан дурусттар 

аст, зеро дар шарќ Вахондарё идомадињандаи дарёи Панљ мебошад. 

Дарозии умумии Вахљир-Вахондарё-Панљ 1137 км ва дарозии дарёи 

Панљ 921 километрро ташкил медињад.  

Поёнтар аз якљояшавии дарёњои Вахондарё ва Помир, аз тарафи 

рост дарёи Панљ як ќатор шохобњо љорї мешаванд, ки бузургтаринашон 

дар тарафи рост дарёњои Ѓунд, Бартанг, Язгулом, Ванљ ва Ќизилсу ба 

шумор мераванд [34-35]. 

Аз панљ њавзаи асосии дарёњои Љумњурии Тољикистон (Панљ, Вахш, 

Кофарнињон, Зарафшон, Сирдарё) њавзаи бузургтарин дарёи Панљ 

мебошад. Њавзаи дарёи Панљ бо фарќияти калони хусусияти географї, 

баландии аз 300-350 м ва дар даштњои нимбиёбони ќисми љанубии 

вилояти Хатлон дар кўњњои Помир ва Њиндукуш беш аз 7000 м тавсиф 

карда мешавад. Њавзаи дарёи Панљ њафт дарёи асосии Љумњурии 

Тољикистон ва як шохоби асосии Афѓонистон (Кокча), инчунин як ќатор 

њавзњо, ки дарёњо ва селобањои хурд мустаќиман ба дарёњои асосї љорї 

мешаванд, дар бар мегирад. Њавзаи дарёи Панљ ягон сарбанди калони 
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обї надорад, аммо дар поёноби дарё (дар ноњияњои Њамадонї ва Панљи 

вилояти Хатлон) обгирњои калон ва истгоњњои насосї мављуданд. 

Дар шарќи вилояти Хатлон ба истиснои њавзаи Ќизилсу дар 

њавзањои њамаи ин дарёњо пиряхњо мављуданд. Аз ин рў, миќдори нињоят 

зиёди сарфаи об дар тобистон (моњњои июл, август), ваќте ки њарорати 

њаво ва суръати обшавии пиряхњо баландтар мешаванд, мушоњида карда 

мешавад. Аммо сарфаи зиёди об дар дарёи Ќизилсу асосан дар фасли 

бањор бо боришот ва обшавии барф муайян карда мешавад. Дарёи 

мазкур махсусан дар моњњои март, апрел ва май ба обхезї ва сел дучор 

мешавад. Воќеан, моњи майи 2010 дар ноњияњои Кўлоб ва Восеъ селњои 

шадид дар шохобњои Ќизилсу - Дагана, Зиракї ва Яхсу боиси марги 

одамон, хароб шудани хонањо, пулњо ва киштзор гардидаанд. 

Муќоисаи тарљеии нишондињандањои миёнаи солонаи љараёни 

дарёњои асосии њавзаи Панљ бо нишондињандањои ояндабинї тибќи 

пешгўињои моделњои гидроиќлимї дар расми 2.1 нишон дода шудааст. 

Дар он нишон дода шудааст, ки дар давраи то соли 2100 афзоиши 

тадриљии љараёни солонаи дарёњои асосї дар назар аст. 

 

 

Расми 2.1. – Амсилаи љараёни миёнаи солонаи шохобњои асосии дарёи 

Панљ 
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Њавзаи дарёи Вахш дувумин бузургтарин њавзаи асосии дарёњои 

Тољикистон ба њисоб меравад. Дар ин љо њамтои њавзаи Панљ, диапазони 

баландї мушоњида карда мешавад ва дар он 5 дарёи асосї (Кизилсу, 

Муксу, Обихингов, Сурхоб ва Вахш ибтидо меёбад) мављуданд. 

Дар њавзаи зерин барои истењсоли нерўгоњњои барќии обї ва обёрї 

сарбандњои амаликунанда ё дар њолати сохтмон ќарор дошта, ба мисли 

Роѓун, Норак, Байпаза, Сангтўда-1, Сангтўда-2, Головная ва Перепадная 

мављуданд. 

Расми 2.2 нишон медињад, ки љараёни њарсолаи њавзаи раќами №25 

ноустувор буда ва дар оянда низ бетаѓйир хоњад монд, аммо таѓйироти 

назаррасе дар назар нест. Аммо дар зерњавзаи №20 таъсири нисбатан 

мураккаби солонаи љараёни об ба таѓирёбии иќлим ќайд карда мешавад. 

Аз љумла, бинобар болоравии њарорати њаво ва таъсири мувофиќ ба 

миќдори обшавии барфу ях дар соли 2050 тамоюли болоравии љараёни 

об дар назар аст. Аммо аз солњои 2050 то 2100 ин тамоюл ќатъ шуда 

пастшавии љараёни об ба сатњи кунунї, бинобар кам шудани њаљми 

захирањои ях дар зерњавза шурўъ мегардад. Илова бар ин, љараёни об дар 

ин љо низ ноустувортар хоњад шуд. 

 

Расми 2.2. – Тарњсозии љараёни солона дар њавзаи №25 (дарёи Яхсуи 

ноњияи Ховалинг) 
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Агар маљрои миёнаи солонаи ќаблї (солњои 1980-2010) (дар хати 

кабуд), "Т-тестњои" статистикї равона карда шудаанд, берун аз доираи 

эътимод бошад, пас таѓйирот њамчун ањамияти статистикї дар сатњи 

муњимияти 5% муайян карда мешавад. Дар оянда маљрои баланд дар 

моњњои аввал дар истгоњњои Бичхарв, Шуљанд, Девсияр, Комсомолобод 

ва Панљи поён ба амал меояд. 

Сабабаш он мебошад, ки бориши барф бо борон иваз шуда баъзе 

пиряхњои хурд бинобар болоравии њарорати њаво нопадид мешаванд. 

Таѓйиротњои пешбинишуда дар низоми гидрологї метавонад ба 

стратегияњои таъмини об дар Тољикистон ва дигар кишварњои поёноб 

таъсири назаррас расонад. Тахмин карда шудааст, ки аз миёнањои асри 

XXI, бинобар таѓйироти назарраси низоми гидрологї, камшавии 

љараёни об дар давраи талаботи об ба обёрї, яъне моњњои апрел ва май 

дар истгоњи Фархор, дар моњњои июл ва август дар истгоњњои Панљи 

поён ва Комсомолобод, моњњои август ва сентябр дар истгоњњои 

Бичхарв, Шуљанд ва Девсияр мушоњида кардан мумкин аст. 

Дар тарафи чап танњо як шохоби калон, дарёи Кокча ба дарёи 

Панљ љорї мешавад. Минтаќаи ташаккули дарёи Кокча хеле баланд 

буда, баландии миёнаи он 2885 метрро ташкил медињад. Аз ин сабаб, 

дарёи Кокча ба дарёњои таъминкунандаи пиряхњо ва барф тааллуќ 

дошта, бо консентратсияи беваќтии љараёни об тавсиф мешавад, он 

пурра аз хоки Афгонистон љорї мешавад ва аз ин рў, минбаъд мо онро 

тањлил намекунем. 

Дар минтаќаи кўњї љараёни умумии рўизаминии њавзаи дарёи Панљ 

на кам аз 1000 м3/с ташкил медињад. Агар ин суръати сарфа ба тамоми 

масоњати њавза марбут бошад (F = 113500 км2), пас модули миёнаи 

љараён M0 = 8,8 л/с км2 ташкил медињад. Агар њангоми муайян намудани 

модули ќубури об танњо аз масоњати сардоба (Fв = 107000 км2), барояд 

бешубња дурусттар аст, зеро ќисми њамвори њавза дарёњоро таъмин 

наменамоянд, пас модули миёнаи љараёни об ба M0 = 9,3 л/с км2 баробар 

мешавад. Танњо њаминро ќайд кардан ба маврид аст, ки майдони 
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марѓзор дар њавзаи дарёи Панљ њамагї 6500 км2, ё 5,7% масоњати 

умумиро ишѓол менамояд [41-48]. 

Дар ќишри бисёрсола ба њисоби миёна сарфаи баланди об дар моњи 

июл рух дода ва баъзан маљрои баланди моњонаи об метавонад дар моњи 

август ва сарфаи камтар дар моњи июн рух дињад. Пастшавии сарфаи об 

то моњи феврал идома ёфта дар моњи март каме болоравии њаљми об сар 

мешавад, ки дар натиљаи обшавии барф дар доманакўњњо ва ќабатњои 

поёнии кўњњо, инчунин боришоти моеъ, ки дар фасли бањор намуди 

шохаи дарояндаи гидрографиро дандонадор менамояд, ба вуљуд меоянд. 

Моњњои март-июн љараёни об таќрибан 37% љараёни солонаро 

ташкил дода дар моњњои июл-сентябр ќариб ба 44% мерасад. Таносубии 

љараёни об дар давраи охир ба љараёни оби аввала ба 1,2% наздик аст. 

(љадвали 2.1) [46-53]. 

 

Љадвали 2.1. – Љараёни обхезии дарёи Панљ ва шохобњои асосии он 
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Панљ - Ишкошим 12.05 12.10 154 3290 85 

Панљ – Панљи поён 10.03 18.10 219 26500 - 

Ѓунд - Хоруѓ 26.04 04.10 151 2380 77 

Бартанг - Шуљонд 28.04 23.10 178 3040 68 

Язгулом - Мотравн 21.04 13.10 177 924 82 

Ванљ - Бичхарв 01.04 19.10 188 1400 86 

Кызылсу - Сомончї 20.02 25.06 120 1380 57 

 

Мувофиќи маълумотњои чандинсолаи дидбонгоњи гидрологии 

Панљи поён баландшавии сатњи об дар дарёи Панљ ба њисоби миёна аз 

аввали дањаи дуюми моњи март оѓоз ёфта, то нимаи дуюми моњи октябр 

идома меёбад. Обхезии максималї одатан аз охири моњи июн то охири 
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моњи август сурат мегирад. Маљрои баланди об дар аксар солњо ба 4000-

5000 м3/с (расми 2.3) мерасад, ки дар як муддати кўтоњ то 280 м3/с камтар 

мешавад. 

Дарёњои Ѓунд, Бартанг, Язгулом, Ванљ аз кўњњои Помир сарчашма 

гирифта ва аз њудуди гирењи бузурги кўњї мегузаранд. 

 

 

Расми 2.3. – Маљрои об дар болооби дарёи Панљ (дарёњои Ѓунд ва Яхсу) 

 

Баландии мутлаќи ќаторкўњњои Помир зиёда аз 5000 м буда 

ќуллањои алоњидаи он то ба 6000 м мерасад, ки нишебињои он миќдори 

зиёди пиряхњо ва майдонњои барфи доимиро дар бар мегиранд [46-53]. 

Ин хусусияти таъминоти дарёњњои номбурдаро, ки дар натиљаи обшавии 

барфу пиряхњои баландкўњ љараёни об афзалият дорад, муайян мекунад. 

Аз ин сабаб, дарёњо бо љамъшавии беваќтии љараёни об хосанд: љараёни 

об дар моњњои июл-сентябр ба таври назаррас аз љараёни об дар моњњои 

март-июн зиёдтар аст. Маљрои баланди об дар моњи июл ва сарфаи 

камтарини об бошад, дар моњњои феврал-март мушоњида карда мешавад. 

Љараёни об дар моњњои октябр-феврал то 15-16% њарсола таѓйир ёфта, 
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танњо дар дарёи Бартанг он то 27% баландтар мебошад. Аз сабаби 

дастнорасии массањои намии њаво, дар њудуди Помир об бо 1 км2, 

хусусан дар Помири Шарќї, ки модулњои љараёни оби он аз 5 л/(с*км2) 

камтаранд, ночиз аст ва танњо дар ќисми шимолу ѓарбии Помир бо 

обнигањдорандаи баланди худ фарќият доранд. Дар ин љо љараёни 

рўизаминї аз 1 км2 ва њатто то ба 20 л/(с*км2) (Ванљ, Язгулом) мерасанд. 

Дарёи Ќизилсу аз обшавии барфу боришоти мавсимї сероб 

мегардад. Ба њисоби миёна обхезї дар дарёи Ќизилсу дар моњи феврал ва 

аввали март оѓоз мешавад. Сарфаи баландтарини солонаи об дар моњњои 

апрел-май сурат гирифта ва чун ќоида, ба давраи боришоти шадидтарин 

рост меоянд. Давомнокии обхезї нисбатан кўтоњ буда 120 рўзро ташкил 

медињад. Дар ин муддат 57% љараёни солонаи об љорї мешавад. Аз 

миёнањои июл то мохи март давраи нисбатан устувори камобї муќаррар 

карда шудааст. Сарфаи об дар давраи камобї ба таѓйирёбии назаррас 

дучор намешавад. 

Аз рўи таснифи В.Л. Шултс [64] намуди таъминоти аксари дарёњои 

ќаламрави Помир пиряхї-барфї мебошад. Ба ин навъи дарёњо он 

дарёњое дохил мешаванд, ки дар тўли моњњои июл-сентябр обхезии аз 

њама баландтарин бо ављи обхезї дар моњњои июл-август тавсиф карда 

мешаванд. Њиссаи таъминоти пиряхњо дар дарёњои мавриди баррасї 

ќарордошта 50-60% љараёни умумии обро (дарёњои Ванљ, Ѓунд ва ѓайра) 

ташкил медињад. Аз ин рў, метавон гуфт, ки баъзе дарёњои Помир (Ванљ, 

Язгулом, Ѓунд ва ѓайра) таъминоти пиряхї доранд. 

Барои дарёњо, ки њиссаи таъминоти пиряхї камтар аз 35% ташкил 

медињад, дар ташаккулёбии љараёни об наќши асосиро (дарёи 

Обихумбоу) обњои обшудаи барфњои мавсимї ва барфњо мебозанд. 

Сарчашмаи дарёњои Яхсу ва Ќизилсу аз барфу борон мебошад. Ба 

дарёњои номбурда баландтарин консентратсияи об дар давоми моњњои 

март-июн хос буда 75% љараёни солонаро ташкил медињанд. 

Хусусияти хоси дарёњои Помир инчунин таъминоти онњо аз обњои 

зеризаминї мебошад, ки барои дарёњои бузург (Ѓунд, Язгулом, Ванљ) ва 
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барои дарёњои хурд (Рохарв, Вамар, Шарипдара) 15-20% љараёни 

солонаро ташкил медињанд [26-33]. 

Њамин тариќ, дар дарёњое, бо сардобаи баланду љараёни бузург 

аввали бањор, ваќте ки захирањои асосии барф њанўз сарфа нашудаанд ва 

захирањои обњои зеризаминї ба охир расида истодаанд, обхезї дертар - 

дар моњи апрел оѓоз мешавад, харољоти зиёд дар моњњои июл – август, 

дар давраи истеъмоли пуршиддати захирањои барфи кўњї, як ќисми ях 

сурат мегирад. 

Дарёњое, ки обанборашон кам аст, ба обхезии барваќтї тавсиф 

мешаванд, ки ба давраи истеъмоли бештари захирањои барф ва љараёни 

баланд дар фасли тобистон ё аввали тирамоњ, ки дарёњо аслан танњо аз 

захирањои обњои зеризаминї ѓизо мегиранд, рост меояд. 

Мувофиќи маълумоти чандинсола, амплитудаи таѓйирёбии 

солонаи сатњи об дар болооби дарёи Панљ нисбатан хурд буда, дар 

њудуди 0,8-2,8 м таѓйир меёбад, дар ќитъањои миёна ва поёнии дарё 

амплитудаи таѓйирёбии солона назаррас буда, 2,1-4,9 м ташкил медињад 

(расми 2.4). 

 

 

Расми 2.4. – Таѓйирёбии тамоюли солонаи сатњи об дар болооби дарёи 

Панљ 
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Дар шохобњои асосии дарёи Панљ (Ѓунд, Бартанг, Ванљ ва Ќизилсу) 

амплитудаи таѓирёбии сатњи солона аз 1,0 то 3,5 метрро ташкил медињад. 

Сатњи об њангоми обхезї дар дарёњои калон метавонад ба таври 

назаррас афзоиш ёбад. 

Пастшавии маљрои шабонарўзї, ки тўли 50 сол такрор мешавад 

дар баъзе зерњавзањо, ки дар њавзањои Вахш ва Панљи поён љойгир 

шудаанд, њатто то солњои 2040-2070 мушоњида кардан мумкин аст. Шояд 

сабабаш дар он бошад, ки боришоти њаррўза, ки тўли 50 сол такрор 

мешавад, дар ин зерњавзањо то соли 2040-2070 камтар шаванд. Бо вуљуди 

ин, магнитудаи пастшавии љараёни њаррўза то -46% ташкил медињад, ки 

ин миќдор аз љараёни њаррўза хеле камтар аст. Баъди солњои 2060-2080 

љараёни миёнаи солона коњиш меёбад, зеро ба эњтимоли зиёд баъзе 

пиряхњои хурд бинобар болоравии њарорат (то + 158%) нопадид шаванд. 

Илова бар ин, бояд ќайд намуд, ки таѓйироти зерин љараёни њаррўза на 

дар дарёњои алоњида, балки дар миќёси зерњавзањо ба амал меояд. 

Тањлили суръати обхезї низ дар заминаи сарфаи об дар дарёњо 

гузаронида шуд, ки баъдтар мавриди баррасї ќарор хоњад гирифт. 

Тањлили суръати обхезї бар асоси суръати максималии љараёни 

њаррўза дар як сол барои солњои ќаблї дар шаш истгоњњо (Бичхарв, 

Шуљонд, Девсияр, Комсомолобод, Панљи поён, Фархор) дар солњои 

гузашта (1980-2010) ва барои солњои оянда (2010-2040, 2040-2070, 2070-

2100) гузаронида шуд. 

Ба хулосае омадем, ки маљрои максималии шабонарузї дар давоми 

як сол бо такроршавї дар даврањои гуногун дар доираи сенарияи 

нишондодашуда дар асоси истгоњњои Комсомолобод ва Панљи Поён, 

инчунин функсияи таќсимоти кумулятивї мебошад. 

Дар љадвали 2.2 доир ба сарфаи баланди њаррўза барои як сол, ки 

тўли 50 сол такрор мешавад, барои шаш истгоњи зикршуда маълумот 

оварда шудааст. Катакњои гулобї дар љадвал нишон медињанд, ки 

давраи ќаблї сарфаи баланди шабонарўзї барои як сол, ки тўли 50 сол 

такрор меёбанд, аз сарфаи њаррўзаи шабонарўзї зиёдтар аст. 
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Љадвали 2.2. – Амсилаи такрорёбии маљрои максималии шабонарўзї  

Давра Сенария Шудљонд Бичхарв 
Панљи 
поён 

Девсияр Комсомолобод Фархор 

1980-2010 

A1B 777 505 13 456 1 923 6 076 1 950 

A2 824 700 8 155 2 421 5 800 1 749 

B1 878 780 8 155 2 484 5 527 1 728 

2010-2040 

A1B 1 026 1 120 10 815 3 071 6 449 1 767 

A2 1 125 987 12 950 2 209 4 889 1 609 

B1 782 640 9 087 1 713 4 915 1 931 

2040-2070 

A1B 883 759 12 852 2 202 6 229 1 664 

A2 1 168 1 088 13 698 2 387 6 225 1 966 

B1 817 652 8 191 2 464 5 490 1 937 

2070-2100 

A1B 997 1 016 16 484 3 040 7 953 1 943 

A2 1 076 650 10 501 1 952 5 687 1 903 

B1 1 278 1 281 11 552 3 827 9 519 3 394 

 

Ѓайр аз ин, тањлили обхезї, ки тўли зиёда аз 100 маротиба такрор 

меёбанд, гузаронида шуд. Барои муайян кардани магнитудаи обхезињои 

шадиди оянда њама сенарияњо истифода шудаанд. Љараёни баланди 

шабонарўзї, ки дар њар гуна сенарияњо тўли 100 сол такрор меёбад, 

бевосита дар асоси модели љараёни дарёњо барои 210 соли оянда муайян 

карда шуд. Дар ин њол 7 варианти татбиќ дар тўли 30 сол истифода 

шудааст. 

Афзоиши назарраси љараёни об дар охири асри ХХ1 дар истгоњњои 

номбурда, бахусус Шуљанд, Бичхарв ва Панљи поён дар њавзаи дарёи 

Панљ ба вуќўъ омад. 

Агар ин натиљањоро мувофиќи пешгўињои маљрои миёнаи солонаи 

асри ХХ1 ба назар гирем, таѓирёбии миёнаи солонаи љараёнро, ки дар 

охири аср ба таври назаррас меафзояд мушоњида кардан мумкин аст. 

Њамин тариќ, афзоиши баланди шабонарўзии љараён дар охири асри 

ХХ1 бо таѓйирёбии афзоянда дар љараёни миёнаи солона мувофиќ 

меояд. 

Натиљањои тањлили тадќиќоти њозира бо тадќиќотњои ќаблї пурра 

мувофиќанд. Дар доираи фаъолияти Барномаи пилотї оид ба 

мутобиќшавї ба таѓйирёбињои иќлимї (БПМТИ) [100], натиљањои 
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моделсозии давравї сарфаи солонаро бо истифода аз HBV-PRECIS 

њангоми арзёбии њолати иќлим дар айни замон ва барои соли 2080 дар 

асоси тахминии се марњилаи яхбандии дар њавзањои дарёи Њунза ва 

Гилгит, Покистон [100] ќайд кардан мумкин аст. 

Гарчанде ки њардуи ин дарёњо нисбат ба дарёњои Вахш ва Панљ, 

нисбат ба дарёњњои тањлилшуда хеле калонтаранд, аммо таѓйироти 

давравии солонаи гидрологии онњо ба натиљањои мо монандї доранд. Аз 

ин рў, модели пешгўињои маљрои оби амсилаи мазкур ќобили ќабуланд. 

 Аммо дар ин љо, шароити обёрии мањаллї дар оянда аз рўи 

афзоиши шабонарўзї дар асоси модели љараёни дарё пешбинї карда 

шуда, маълумоти ибтидої оиди боришот ва њарорати њаво тибќи АГИ 

дар миќёси таѓйирёфта бо иљозаи 0,1 дараља истифода карда шудаанд. То 

љое ки ба мо маълум аст, дар Осиёи Марказї, то њол чунин тадќиќотњо 

гузаронида нашудаанд. 

Дар тадќиќоти мазкур, љараёни гидрологї, ки дар барномаи «HEC-

HMS» [72] тарњрезї карда шудааст, бо маълумоти воќеии дахлдори 

давраи ќаблии иљозаи шабонарўзї ва моњона мувофиќат мекунад. 

Мутобиќати зеррин барои нишондињандањои миёна њам аз љониби "Т-

тестњо" ва њам дар дигар тадќиќоти оморї дар чанд истгоњи минтаќа 

омўзиш гузаронида шудаанд. Натиљањо нишон медињанд, ки модели 

тањияшудаи гидрологї шароити љараёни мањаллии обро дар њавзањои 

омўхташудаи давраи ќаблї ба таври кофї ифода мекунад. Илова бар ин, 

натиљањои арзёбии зеррин ба пешгўињои АГИ дар миќёсњои таѓйирёфта 

асос ёфтаанд, ки дар гузашта барои шароити иќлим тарњрезї карда 

шудаанд. Натиљањои зеррин мувофиќи маќсад будани усули 

њудудгузории омориро, ки дар лоиња истифода мешаванд, тасдиќ 

мекунанд. 

Дар тартиби моделсозии љараёни дарёњо ду намуди номуайянї, ки 

дар модели гидрологї нигаронида шудаанд, мављуданд ва онњо дар 

тадќиќоти зерин, яъне номуайянии нишондињандањои модел ва 

номуайянии худи модел дучор мешаванд. Бояд ќайд намуд, ки маълумот 
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оид ба боришоти атмосферї ва љараёни об дар њавзаи дарёи Панљ аз 

Афѓонистон ва инчунин дар бораи фаъолияти занљирањои 

гидротехникии обанборњо, ки дар ќисми марказии њавзаи дарёи Вахш 

љойгиранд, маълумот мављуд нест. Њамин тариќ, натиљањои 

моделикунонї дар минтаќањои зикршуда (Афѓонистон ва поёнобњои 

њавзаи Вахш) метавонанд нодурустии назаррас дошта бошанд. 

Номуайянии мазкур њам дар худи модел ва њам дар нишондињандањои он 

њиссаи нодурустиро ба вуљуд меорад. Аммо тавассути усули 

калибрченкунї ва озмоиши модели HEC-HMS даврањои пешина, тахмин 

карда шудааст, ки дараљаи номуайяниро ба таври назаррас коњиш додан 

мумкин аст. Илова бар ин, азбаски натиљањои модел дар оянда асосан бо 

натиљањои давраи ќаблї муќоиса карда мешаванд, таъсири таѓйирёбии 

иќлим ба шароити обхезї дар доира нисбї муайян карда мешавад. 

Шароити пешбинишудаи љараён дар оянда бо шартњои тарњрезишуда ва 

калибршуда дар гузашта муќоиса карда мешаванд. Интизор меравад, ки 

муќоисаи нисбии мазкур ба кам кардани њама гуна тамоюлњои 

амсилањое, ки пас аз мукаммалсозии њалли масъалањо боќї мемонанд, 

инчунин таъсири ин гуна тамоюлњо ба муќоисањои љараёни об дар 

гузашта ва оянда мусоидат мекунанд. 

 

2.2. Таќсимоти фазоии захирањои обии њавза 

Љузъи асосии ташаккули массаи умумии љараёни об дар њудуди 

Осиёи Марказї дарёи Амударё мебошад, ки ибтидои он ба њавзаи 

дарёњои Панља ва Вахш тааллуќ дорад. Њавзаи дарёи Панљ, ки мо 

мавриди омўзиш ќарор дода истодаем, дар баландтарин мавзеъ љойгир 

буда, њавзаи дарё ќариб ба тамоми ќаламрави Помир тааллуќ дорад, ки 

водињои он, бар замми ин, дар баландии миёнаи ќариб 3800 м љойгиранд.                                                                          

Дарозии дарёи Панљ ќариб 921 км буда, масоњати њавзаи он 114 

њазор км² ташкил медињад. Ташаккул ва рушди дарёи панљ бо 

якљояшавии дарёњои Помир ва Вахондарё ба амал меояд, ки оби онњо 

дар поёноб барои системаи обёрї ба таври интенсивї истифода карда 
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мешаванд. Якчанд шохобњо ба дарёи Панљ мансубанд ба мисли: шохоби 

калони дарёи Ѓунд, ки сарчашмааш пањнкўњи Помир мебошад ва 

бевосита аз кўли Яшилкўл љорї шуда, аз тарафи чап ба поёноби дарёи 

Гунт љорї мешавад ва сипас шохоби навбатии дарёи Шањдараро ба худ 

мегирад. 

Ба дарёи Панљ, аз тарафи рост шохоби дарёи Бартанг ворид 

мешавад, ки ба дарёи кўњї комилан шабењ буда, дарозии он ба 528 км ва 

њавзаи дарёаш 24,7 њазор км² ташкил медињад. Дарозии дарёи Ванљ, ки 

ба шохоби рости дарёи Панљ низ тааллуќ дорад, 103 км ва масоњати 

њавзаи он 2,07 њазор км2 ташкил медињад. Ба шохобњои дигар, ба љуз аз 

онњое, ки номбар шудаанд: дар тарафи рост дарёи Ќизилсу (Шўробдара), 

ки дарозияш 230 км, масоњаташ 8,63 њазор км2 ташкил медињад, ки он аз 

шохањои љанубии ќаторкўњи Вахш ибтидо ёфтааст ва дарёи Яхсу дар 

тарафи чапи шохоби Ќизилсу љойгир карда шудааст, дохил карда 

шудаанд [58-62]. 

Ќисми зиёди њавзаи дарёи Панљ дар шароити номусоиди намии 

боришоти атмосферї ќарор дорад ва аз љумла, ин ба шароитњои шарќ ва 

љануб дахл дорад, ки дар натиља миќдори хоси оби он нисбат ба 

њавзањои обанбор хеле пасттар аст аз љумла дарёњои Вахш ва 

Кофарнигон (дигар шохобњои асосии Амударё). 

Аз рўи минтаќаи кўњии њавзаи дарёи Панљ љараёни умумии 

рўизаминї на камтар аз 1000 м3/с ташкил медињад. Агар ин маљроро ба 

тамоми масоњати њавза (F=113500 км2) марбут намоем, пас модули 

миёнаи љараён M0=8,8 л/(с*км2) ташкил медињад. Агар њангоми муайян 

кардани модули љараёни об мо танњо аз майдони њавзаи обгирї 

(Fв=107000 км2) амал кунем, бешубња дурусттар мебошад, зеро ќисми 

њамвори њавза дарёњоро таъмин намекунанд ва он ваќт модули миёнаи 

љараёни об ба M0=9,3 л/(с*км2) баробар мебошад. Ќайд кардан лозим аст, 

ки майдони њамвор дар њавзаи дарёи Панљ њамагї 6500 км2, ё 5,7% 

масоњати умумиро ишѓол мекунад [63-66]. 
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Њавзаи дарёи Панљ, дар маљмўъ, аз захирањои оби дарёњои Ѓунд, 

Бартанг, Язгулом, Ванљ, ки аз кўњњои Помир сарчашма гирифта, аз 

ќаламрави он, ки гирењи азими кўњї мебошаду љорї мешаванд, ташаккул 

ёфтааст. Баландии мутлаќи ќаторкўњњои Помир зиёда аз 5000 м ташкил 

дода, илова бар ин баъзе ќуллањо то ба 6000 м мерасад ва дар нишебињои 

миќдори зиёди пиряхњо ва майдонњои барфи доимиро дар бар мегиранд. 

Чунин њолати физикї ва љуѓрофї дар як минтаќаи баландкўњ хусусияти 

таъминоти дарёњњои номбурдаро муайян мекунад, ки дар он љараён бар 

асари обшавии барфу пиряхњои баландкўњ афзалият дорад. Аз ин сабаб, 

дарёњо бо љамъшавии дери љараёни об фарќ мекунанд: љараёни об дар 

моњњои июл-сентябр аз љараёни об дар моњњои март-июн ба таври 

назаррас зиёдтар аст. Сарфаи баланд дар моњи июл ва сарфаи ками он 

дар моњњои феврал-март мушоњида карда мешаванд. Љараёни об дар 

моњњои октябр-феврал дар њудуди 15-16% љараёни солона каму зиёд 

шуда, танњо дар дарёи Бартанг баландии он ба 27% баробар аст. Дар 

њудуди Помир бинобар дастнорас будани массањои намии њаво, хусусан 

дар Помири Шарќї, ки модулњои љараёни он 5 л/(с*км2) камтаранд, 

љараён 1 км2 ташкил медињад. Танњо ќисми шимолу ѓарбии Помир дорои 

ќиёси саробаи хоси об мебошад. Дар ин љо љараёни рўизаминї ба 1 км2 

мерасад дар баъзе љойњо бошад њатто то 20 л/(с*км2) ташкил медињад, ки 

ин ба дарёњои Ванљ ва Язгулом дахл дорад. 

Љараёни миёнаи солонаи дарёњо, тибќи њисоботњои нав, 53 км3 

ташкил медињанд. Љараёни асосии оби дарё дар њавзањои дарёњои Панљ 

ва Вахш, ки омезиши бузурги дарёи Осиёи Марказї-Амударёро ба амал 

меоранд, ташаккул меёбад. Дарёи Панљ дар сарњади СЊШ (Љумњурии 

Тољикистон) ва Афѓонистон, ва дар ќисми чапи дарёи Амударё љойгир 

шудааст. Дарозии он 921 км, масоњати њавзааш бошад 114000 км2 ташкил 

медињад. Бо якљояшавии дарёњњои Помир (аз кўли Зоркўл љорї мешавад) 

ва Вахондарё ба вуљуд омадаанд. Асосан дар водињои борик љорї 

мешаванд. Намуди таъминоташон пирях ва барф мебошад. Сарфаи 

миёнаи љараёни об 1000 м3/с ташкил медињад. Шохобњои асосии он: 
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Ѓунд, Бартанг, Язгулом, Ванч ва Кизилсу дар тарафи рост љойгир 

шудаанд. Оби дарёи Панљ барои обёрї истифода бурда мешавад. Аз 

водии дарёи Панљ роњи мошингарди Душанбе-Хоруг ва аз Хоруѓ бошад 

дарёи Панљ мегузарад. 

Оби дарёи Панљ ба њама љабњањои тамаддуни башарї - аз рушди 

кишоварзї ва саноатї то арзишњои фарњангї ва динии љомеа дахлпазир 

аст. Шояд ин ягона сарчашмаи табиї мебошад, ки дар таърихи инсон 

талаботаш ќувваи пешбаранда буд ва мемонад. 

Аз љињати љуѓрофї тадќиќоти мо танњо бо њавзаи дарёи Панљ, ки 

тамоми соњили рости онро Тољикистон ва соњили чапи онро Афѓонистон 

ишѓол мекунад, мањдуд аст ва (дарёи Панљ) дар тамоми тули худ сарњади 

табиии байни ин давлатњо мебошад. 

Аз њама љињатњо њавзаи дарёи Панљ беназир мебошад. Мавќеи 

дохилии амиќ; доираи васеи баландињо - аз 0,3 км дар резишгоњи дарё то 

6–6,5 км аз сатњи бањр дар болооб ташкил медињад, дорои сохтори 

орографї, нисбат ба љараёнњои намноккунанда мураккаб ва 

гуногунранг, тектоникаи мураккаб, баландии сейсмикї ва гузаштаи 

нооромии геологии минтаќа мебошад. Дар натиљаи маљмўи мураккаби 

ин омилњо - ташаккули якчанд минтаќањои иќлимї бо шароит аз 

субтропикии хушкї ва гармї дар ќисми поёнии њавза то ќариб арктика - 

дар ќисми болої; шаклњои гуногуни релеф - аз ба ќисмњо људо шуда то 

баландкўњњои ќариб њамвор; яхбандии бузург; шабакаи инкишофёфтаи 

гидрографї, ки њазорњо љараёнњои обї, пастии кўлњо, ки пайдоиши 

тектоникї ва минтаќавї доранд, дар бар мегиранд; садњо чашмањои 

маъданї; биосфераи бой, ки намудњои нодир ва нобудшавандаи 

њайвонот ва набототро дар бар мегиранд ба амал меоянд. Сухан дар 

бораи хусусиятњои хоси соњили рости њавза, яъне ќаламрави Тољикистон, 

ки бар хилофи соњили чап (Афѓонистон), дар давоми чандин дањсолањо, 

то аввали солњои 1990 системаи мониторинги шароит ва захирањои 

табиї амал мекард [5] меравад. 
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Истифодаи захирањои њавзаи дарёи Панљ 114 њазор км2 (љадвали 

2.3) ташкил медињад. 

 

Љадвали 2.3. – Объектњои гидрографї дар њавзаи дарёи Панљ (Љумњурии 

Тољикистон) 
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Аз ду љониби дарёи Панљ шохобњои сершумори пурќуввати ба 

мисли Техарв, Рохарв, Пишхарв, Курговат, Сунгат, Бартанг, Язгулом, 

Дарвоз, Ванљ, Кизилсу (аз љониби Тољикистон), Шива, Кокча, Љабой, 

Куфоб, Обитанг, Зариноб, Роѓ, Вахондарё, аз тарафи Афгонистон-

Хандуд ва Зардоб љорї мешаванд. Сатњи пастшавии об дар маљрои 

асосии дарё 1660 м ташкил дода, суръати миёнаи сарфаи об бошад, ба 

зиёда аз 1000 м3/с мерасад. На танњо як нерўи энергетикї, балки аз њама 

љињат иќтидори бузург мебошад. 

Ќисми зиёди љараёни Амударё ва шохоби асосии он, яъне дарёи 

Панљ дар ќаламрави Тољикистон ташаккул ёфтаанд. Љараёни миёнаи 

солонаи Амударё 78,5 км3 –ро ташкил медињад, ки аз он 62,9 км3 ё 89,1% 
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дар Љумњурии Тољикистон, 8,9 км3 ё 11,3% дар Афѓонистон ва њамагї 4,7 

км3 ё 6,0% дар Ўзбекистон љойгир шудаанд. 

Дар умум ба иќтидори гидроэнергетикии Љумњурии Тољикистон 

диќќати асосї ба захирањои оби њавзаи дарёи Панљ (љадвал) дода 

шудааст. 

Панљ дар миёни њама шохобњои Амударё серобтарин мебошад. 

Ќайд кардан кофист, ки љараёни миёнаи солонаи оби резишгоњи дарёи 

Панљ таќрибан 40 км3 –ро ташкил медињад. Барои муќоиса: ин нишондод 

дар Вахш ба 20,5 км3 ва дар Кафарнињон ба 6,5 км3 баробар аст. 

Аз рўи захирањои иќтидори гидроэнергетикї дарёи Панљ аз њама 

дарёњои Осиёи Марказї пешсафтар аст. Аз рўи иќтидори иќтисодии 

захирањои гидроэнергетикї, дарёи Панљ дар байни кишварњои ИДМ пас 

аз дарёњњои Енисей ва Лена зинаи сеюмро ишѓол мекунад. Барои дарёи 

Панљ ин нишондињанда дар як сол 97,6 млрд кВт/соатро ташкил медињад. 

Дар сохтори арзиши умумии иќтидори дарёњои Осиёи Марказї њиссаи 

Панљ 42,52% ташкил медињад. Дар сохтори захирањои энергетикии 

техникии макрорегиони мо њиссаи дарёи Панљ ба 51,4% баробар 

мебошад. 

Нишондињандањои ќиёсии энергетикии пурра дар муќоиса бо дигар 

њавзањои дарёњои Осиёи Марказї, њавзаи дарёи Панљ: барои њар як 

километри мураббаъи ќаламрав 3,67 миллион кВт захирањои 

гидроэнергетикии сарфа карда мешаванд, ки ин нишондињанда 

баландтарин дар љањон ба шумор меравад, хело таъсирбахштаранд. 

Аз рўи њисоби миёна ба њар сари ањолї (87,7 њазор кВт) дарёи Панљ 

аз рўи захирањои иќтидории энергетикї дар љањон дар љои дуюмро 

ишѓол мекунад. 

Ин маълумотњо аз он шањодат медињанд, ки аз рўи 

нишондињандањои таъминоти барќї сатњи њавзаи дарёи Панљ воќеан њам 

нодир мебошад, зеро он аз сатњи дахлдори болооби њавзањои Ганг ва 

Брахмапутри 2,2 маротиба баландтар аст [88]. Њамзамон ќайд кардан ба 

маврид аст, ки њавзаи дарёи Панљ њам аз љињати сатњи самаранокии 
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иќтисодї (харољот барои воњиди таъсири нињої), њам аз љињати тозагии 

экологї ва њам аз љињати имкониятњои воќеї барои таъмини рушди 

устувори иќтисодї захирањои гидроэнергетикї нисбат ба захирањои 

энергетикии нафту гази Туркманистон, Узбекистон ва Ќазоќистон 

самараноктар ба назар мерасад. 

Дар Љумњурии Тољикистон арзиши аслии истењсоли ќувваи як кВт/с 

барќ ба 0,4 сенти ИМА баробар аст. Бешубња арзиши умумии истењсоли 

як кВт/соат кувваи барќ дар НБО -њои ояндаи ќатораи Панљ аз сатњи 

миёнаи њозираи љумњуриявї камтар хоњад шуд. Дар Ќазоќистон, 

Ќирѓизистон ва Туркманистон арзиши истењсоли нерўи барќ ба 2 сенти 

ИМА баробар аст, ки нисбат ба харољоти дахлдори Љумњурии 

Тољикистон 5 маротиба зиёдтар аст [6]. Дар ин робита хотиррасон 

кардан бамаврид аст, ки дар кишварњои њамсояи Осиёи Марказї 

нерўгоњњо бо сўзишвории маъданї кор мекунанд, яъне сўзишвории 

барќарорнашаванда, зиёда аз 80 фоизи њаљми умумии нерўи барќро 

истењсол мекунад. Яъне, ки истифодаи захирањои гидроэнергетикї дар 

њавзаи дарёи Панљ на танњо бо самаранокии бузурги худ фарќият доранд 

(агар нерўи барќи дар ин љо истењсолшуда дар бозори љањонї фурўхта 

шавад, самаранокиаш ба 500% баробар мешавад) [43]. Дар ин њолат, 

сухан дар бораи бунёди истењсоли энергияи аз љињати экологї тоза аз 

манбаи барќароршаванда меравад, ки он ба болоравии сатњи рушди 

устувор на танњо дар Љумњурии Тољикистон, балки дар тамоми минтаќаи 

Осиёи Марказї мусоидат менамоянд. 

Дар мавриди лоињањои азими истихрољ ва гази табиї аз 

Ќазоќистон ва Туркманистон, бешубња татбиќи онњо боиси боз њам 

бадтар шудани вазъи экологии љањонї, ки бо зиёд шудани хатари 

"таъсири гармхонагї" (парниковый эфект) ва офатњои табиї 

алоќаманданд, мегардад. Бар хилофи Вахш, ки дар он тамоми техникаи 

иќтисодї барои тамоми ќаторањои на танњо нерўгоњњои барќи обии 

калон, балки дар нерўгоњњои миёна низ тартиб дода шуда аст, дар њавзаи 

дарёи Панљ чунин корњо гузаронида нашудаанд. Маълум аст, ки барои 
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бунёди чунин нерўгоњњои бузурги барќи обї, ба мисли Панљ, Москов, 

Љумар, Гранитные Ворота, Хоруѓ имкониятњои зиёде мављуданд. 

Иќтидори агрегати НБО Даштиљум бояд 4000 мегаваттро ташкил дињад, 

ки њатто аз иќтидори калонтарин НБО Роѓун дар шаршараи Вахш (3600 

мегаватт) зиёдтар мебошад. Дар робита ба ин, ду нуктаро ќайд кардан 

муњим аст: 

а) иќтидорњои энергетикии нерўгоњњои бузурги барќи обии дарёи 

Панљ дар шароити иќтисодиёти Тољикистон ањамияти содиротї 

доштанд. Дар мавриди нуќтањои ањолинишини шањру дењот, ки дар 

њавзаи Панљ љойгиранд, њамаи онњо аз нерўи барќи нерўгоњњои барќи 

обии хурду миёна, ки дар шохобњои канории Панљ ва дар болооби 

љараёни асосї сохта мешаванд, истифода хоњанд бурд; 

б) харољоти сохтмони нерўгоњњои бузурги барќї ва натиљањои онњо 

бо харољоти истихрољ ва интиќоли нафту газ ќиёспазиранд. Дар ин 

њолат, як вазъиятро дар назар доштан лозим аст, ки соњибони 

нерўгоњњои барќи обї мањсулоти тайёрро содирот мекунанд ва он њам 

дар њоле ки истењсолкунандагони нафту газ њанўз содироти мањсулоти 

тайёрро таъмин карда наметавонанд, зеро равандњои мураккаби 

технологї на танњо барои истењсоли онњо, балки инчунин барои 

коркарди нерўи барќ дар манбаи зеррин пешбинї карда шудаанд. 

Зимнан, бунёди чанд нерўгоњи барќии обии миёна дар дарёњои Вахш ва 

Панљ ба тезонидани суръати сохтмони ќубурњоеро, ки аз Афѓонистон ба 

сўи халиљи Форс мегузаранд, кори мунтазами истгоњњои компрессориро, 

инчунин иќтидорњои газтозакунї ва коркарди нафтро дар ќаламрави 

Афѓонистон таъмин мекунанд, имкон медињад. 

Зикр намудан ба маврид аст, ки сохтмони истгоњи барќии обї дар 

њавзаи фаромарзии Панљ дорои як катор афзалиятњо мебошад. 

Сохтмони сарбандњои баланд ба чунин оќибатњои манфї, ба монанди 

кам шудани майдони заминњои кишоварзї ва нуќтањои ањолинишин 

намеорад. Оббурдањои борики сангин бидуни наботот њамчун бартарии 

муќоисавии раќобатбахши ин њавза амал мекунанд. Зарари кўчонидани 
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одамон ба љойњои дигар камтар аст, зеро зичии мањалњои ањолинишини 

дењот дар минтаќањои сохтмони нерўгоњњои барќии обї дар дарёи Панљ 

нињоят паст мебошад. 

Тавре ки дар боло ќайд карда шуд, шохобњои канории Панљ низ 

дорои нерўи бузурги гидроэнергетикї мебошанд (расми 2.5). Баръакси 

иќтидоре, ки дар шохобњои асосї бунёд карда шудаанд, иќтидори 

шохобњои канорї метавонанд барои амалисозии сиёсати ивазкунандаи 

воридотї ва инчунин стратегияњои кам кардани камбизоатї дар 

минтаќањои кўњї замина гузоранд. Ба бузургии иќтидори шохобњои 

канории дарёи Панљ маълумотњои зерин шањодат медињанд: иќтидори 

миёнаи солонаи нерўгоњњои барќи обї ки дар оянда, дар дарёи Язгулом 

сохта мешаванд метавонад 282,3 њазор кВт ва њаљми истењсоли нерўи 

миёнаи солонаи барќ - 2,5 миллиард кВт/соат, мутаносибан дар Ванљ - 

338,6 ва 2,9, дар Курговат - 312,0 ва 2,7, дар Пишхарв - 278,1 ва 3,8, дар 

Бартанг - 964,9 ва 7,3, дар тўдаи кўли Сарез - 246,2 њазор кВт ва 2 

миллиард кВт/соатро (расми 2.5) ташкил дињанд.  

 

 

Расми 2.5. – Истифодаи захирањои гидроэнергетикї њавзаи дарёи Панљ 
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Барои муќоисаи арзёбии иќтидори шохобњои канории Панљ, 

маълумот оид ба иќтидори лоињавии НБО-њо, ки њоло фаъолият 

мекунанд, ба мисли: Ќайроќум - 126 њазор кВт, Головная - 210, Бойѓозї - 

600 њазор кВт ташкил медињанд, пешнињод кардан мумкин аст [3]. 

Иќтидори энергетикии шохобњои канории Панљ, ки дар ќисмати њавзаи 

авѓонї ба мисли- Вахондарё, Хандут, Шива, Тангиоб, Љабой, Куфоб, 

Обитанг, Зариноб, Равангоб, Роѓ, Конча, Кукча, Зардоб, Шахравон 

љойгир шудаанд, дар њаљми зарурї баробар дониста шудаанд. 

Аз сабаби он, ки минтаќањои канории дарёи Панљ на танњо чуќур, 

балки аз њамдигар бо ќаторкўњњои баланд људо карда шудаанд, бо 

дарназардошти таъминоти пурраи иќтисодиёт ва ањолї бо нерўи барќ 

дар њар минтаќа сохтани системањои мухтори энергетикї бамаврид аст.  

Захирањои бузурги оби њавза имкон медињанд, ки ќитъањои зиёди 

замин коркард карда шаванд. Аммо нисбат ба Афѓонистон дар 

Тољикистон масоњати чунин заминњо хеле каманд. 

Дар минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон дар замони шўравї ва дар 

даврањои гуногун дар Дењконобод ду љўйї асосї сохта шуданд, ки барои 

обёрии 45 њазор гектар замин дар ноњияњои Фархор, Восеъ, ноњияњои 

Кўлоб ва собиќ ноњияи Њамадонї, ки тавассути ду љўй - Арпатугулдї ва 

Бештигермони поён 14,1 њазор гектар замини ноњияњои Кўлоб ва Восеъ, 

бо об таъмин карда мешаванд, имконият дод [76-82]. 

Дар тарафи рости Панљ, яъне дар ќисми њавзаи Тољикистон ба кор 

андохтани майдонњои нав аз њисоби баланд бардоштани самаранокии 

обёрї ва сарфа кардани об дар заминњои обёришаванда ба амал овардан 

мумкин аст. 

Аммо дар ќисмати њавзаи Афѓонистон, майдонњои зиёди заминњои 

навкорам мављуданд, ки онњоро тавассути сохтмони сарбандњо, 

обанборњо, љўйњо ва дигар иншоотњо тањлил кардан мумкин аст. 

Аз нуќтаи назари љуѓрофї, заминњои навкорами ќисмати њавзаи 

Афѓонистон на дар маљрои асосии дарё, балки дар ду тарафи шохобњои 

канорї дар худуди вилояти Бадахшон, Тахор, Ќундуз, Баѓлон ва 
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Самангон љойгир шудаанд. Сохтмони обанборњо, љамъшавии обњои 

боришот ва сел имкон медињад, ки зиёда аз 300 њазор гектар замин дар 

вилоятњои мазкур обёрї карда шуда, њосили кафолатдодашавандаи 

ѓалладона ва зироатњои техникї ба даст оварда шавад, ки вобастагии 

озуќавории Афѓонистон ба таври назаррас коњиш дода мешавад [83 -86]. 

Аммо релефи кўњистонии кишвари њамсоя ва њамчун дар Тољикистон дар 

аксари мавридњо барои дар баландї љойгир намудани об бо ёрии 

насосњои обёришаванда ва рушди обёрии мошинї лозим аст. Ин дар 

сурати мављуд будани нерўи кофии барќ имконпазир хоњад буд. 

Афзоиши чандинкаратаи њаљми истеъмоли энергия дар иќтисод ва 

пеш аз њама дар соњаи кишоварзї дар вилоятњои шимолу шарќи 

Афѓонистон на танњо ба худтаъминкунї бо озуќаворї ва ба якбора 

коњиш ёфтани камбизоатї, инчунин коњиш ва баъдан пурра аз байн 

рафтани тиљорати маводи мухаддир мусоидат мекунад. Ба ин тадбирњои 

самарабахши назорати маъмурї, васеъ кардани заминњои корами обї ва 

дар байни минтаќањои безамин ва камзамин таксим кардани кисми 

афзояндаи он низ мусоидат кардан мумкин аст. 

Аз нуќтаи назари љуѓрофї, заминњои навкорами ќисми њавзаи 

Афѓонистон на дар саросари маљрои асосии дарё, балки дар ду тарафи 

шохобњои канораи вилояти Бадахшон, Тахор, Ќундуз, Баѓлон ва 

Самангон љойгир шудаанд. Сохтмони обанборњо, љамъшавии обњои 

боришот ва сел имкон медињад, ки зиёда аз 300 њазор гектар замин дар 

вилоятњои мазкур обёрї карда шуда, њосили кафолатнокшудаи 

ѓалладона ва зироатњои техникї ба даст оварда шаванд, ки вобастагии 

ѓизоии Афѓонистон аз олами беруна ба таври назаррас коњиш дода 

шавад [83 -86]. Аммо релефи кўњистонии кишвари њамсоя ба мисли 

Љумњурии Тољикистон дар аксари мавридњо болоравии обро бо ёрии 

насосњои обёришаванда ва рушди обёрии мошиниро талаб менамояд. Ин 

дар сурати мављуди нерўи кофии барќ имконпазир хоњад буд. 

Афзоиши чандинкаратаи њаљми истеъмоли энергия дар иќтисод ва 

пеш аз њама дар соњаи кишоварзї дар вилоятњои шимолу шарќи 
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Афѓонистон на танњо ба худтаъминкунї бо озуќаворї, якбора паст 

шудани сатњи камбизоатї, балки ба коњиш ва баъдан пурра аз байн 

бурдани тиљорати маводи мухаддир мусоидат мекунад. Ба инчунин 

чорабинињои таъсирбахши маъмурї, васеъ кардани заминњои корами 

обёришаванда ва таќсими њиссаи афзояндаи он дар байни минтаќањои 

безамин ва камзамин мусоидат карда метавонад. 

Афзоиши демографї ва норасоии замин на танњо дар њолати 

дарозмуддати хусусї шудани заминњо, балки ба бадтар шудани њолати 

хок, камшавии назарраси гумус дар таркиби онњо оварда расонд, ки дар 

натиљаи он њудуди ањолинишин васеъ шуда истодааст. Дењањои 

наздисарњадии Афѓонистон таърихи њазорсола доранд. Онњо бо 

њадафњои сершумори иљтимої ва иќтисодии худ фарќ мекарданд. Дар ин 

љо гузаргоњњои дарёи Панљ таъсис дода шуда буданд. Дењањое, ки бо 

номњои зебои Маймояк, Моњинав, Чоштак, Кугаз, Работи Поен, 

Чоскуди Боло, Сарчашма, Ќалъаи Баркандї, Димурѓон, Валиљ, Дарвон, 

Кашкандї нисбат ба дењањое, ки дар соњили чап љойгир шуда буданд бо 

минтаќањои ањолинишини мутаќобила робитањои наздики инсонї ва 

иќтисодї доштанд. Аксар ваќт аъзоёни як оила дар канори мутаќобилаи 

дарё зиндагї мекарданд [89-90]. Дар ибтидои асри XX "нерўмандњои 

љањони имрўз" ба ин муносибатњо хотима бахшиданд ва њама гуна 

робитањои байни тарафњо вайронкунандагони ќонун њисобида шуда, 

њамчун љинояткор љазо дода мешуданд. Аз он ваќт инљониб таноззули 

дењањои хешутаборї оѓоз ёфт, гарчанде, ки иќтидори мављудаи 

захирањои табиї ба ањолии дењањои наздисарњадї имкон медињад, ки 

сатњи зиндагии баланд дошта бошанд. Рушди то њатто як ќисми ночизи 

иќтидори гидроэнергетикии шохобњои канории Панљ барои рушди 

истењсолоти хурди саноатї, рушди заминњои кишоварзии њамсоя, 

афзоиши даромади ањолї ва ташаккули доираи муосири хизматрасонињо 

дар минтаќањои ањолинишини мазкур шароити фароњам ташкил 

менамояд.  
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Њудуди њавзаи дарёи Панљ бо конњои сершумори канданињои 

фоиданок машњур мебошад. Дар дохили њавза конњои гази табиї, нафт, 

ангишт, тилло, нуќра, бор, мис, сурб, руњ, никел, маъдани оњан, 

стронсий, сангњои ќиматбањо, нимќиматбањо, сангњои ороишї, сулфур, 

хлориди натрий ва ѓайра кашф карда шудаанд. Баъзеи онњо аз љињати 

миќёс (кони бори Ак-архарское, кони никели Ванљ, кони мармари сафеди 

Даштак ва ѓайра) ва ањамияти нодир доранд. Њанўз аз замони Марко 

Поло сангњои ќиматбањо ва нимќиматбањо, аз љумла ёќут, изумуррад, 

шпинели асил, аќиќи сурх, лољувар, шўњрати љањонї пайдо кардаанд [6]. 

Барќарорсозии маљмўи заргарии ба содирот нигаронидашуда ба 

манфиати баланд бардоштани дараљаи шуѓл ва паст кардани сатњи 

камбизоатї мувофиќат мекунад. Њам Бадахшони Афѓонистон ва њам 

Бадахшони Љумњурии Тољикистон бо заргарии бењамто, зебосозии 

нотакрорашон машњур буданд. Барои ба вуљуд овардани иншооти 

замонавии истењсоли љавоњирот, аз ќабили боѓњои технологї дар њарду 

ќисмати њавза, на танњо њама намуди маводњо (тилло, нуќра, зиёда аз 70 

намуди сангњои заргарї), балки ќувваи кории корозмуда низ мављуданд, 

зеро дар байни тољикон заргарї яке аз касбњои ќадимтарин њисоб 

меравад. 

Сараввал, ташкил намудани паркњои технологии давлатии заргарї 

(бо мисоли боѓњо дар Љайпур, Санта Круз ва Суратеи Њиндустон) дар 

шањрњои Файзобод, Талукан, Њазрати Бањоваддин, шањрњои Тољикистон 

Кўлоб, Хоруѓ, Дарвоз, инчунин кооперативњои саноатї дар соњањои 

истихрољи металлњои ќиматбањо ва сангњои ќиматбањо барои коркарди 

ибтидоии маводи заргарї имкон дорад. Оњиста-оњиста ба комплексњои 

тавонои истењсолотии саноатї табдил додани чунин корхонањо имкон 

медињад, ки садњо њазор нафар бо љойњои кории баландихтисос ва 

сердаромад таъмин карда шаванд. 

Айнан њамин чиз ба истењсол ва содироти мањсулоти мармару 

гранит, ки бо ранг ва наќшашон беназиранд, дахл дорад. Сухан, 

махсусан, дар бораи навъњои гуногуни мармар ба мисли мармари сурху 
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гулобишакл, мармари сафед, мармари сиёњ, майдаи булурї, ки дар 

бозори љањонї талаботи калон доранд, меравад. Истењсол ва содироти 

густурдаи блокњо, тахтасангњо ва мањсулоти гуногуни мармару гранит 

метавонад ба сокинони њарду соњили дарёи Панљ бо љойњои корї ва 

даромади баланд таъмин намояд. Ањамияти њамаи чорањои дар боло 

зикргардида на танњо дар фароњам овардани имкониятњои мусоид барои 

бењбудии кўллии зиндагии одамон, балки аз байн бурдани људоии 

деринаи ањолии дар њарду соњили дарё буда, такондињандаи синергетикї 

ба робитањои эњёшаванда мебошад. 

 

2.3. Маљрои миёнамоњї, минималї ва максималии њавза. 

Омўзиши табиати њудуди таѓйирёбии шароити ташаккулёбии 

захирањои обии рўизаминї ањамияти муњим дорад. Сарњади шањрњо ва 

минтаќањои ахолинишин васеъ шуда истодааст. Дар баробари ин, дар 

рушди шањр муносибати маќсадноки таљдиди манзара бартарї дорад. 

Фаъолияти кишоварзї инчунин як љанбаи муњими дигаргунсозии њудудї 

ба њисоб меравад.  

Маљрои камшавии об дар њавзаи Панљ дар давраи тирамоњу 

зимистон (љадвали 2.4), ваќте ки њарорати њаво аз сифр пасттар мешавад, 

мушоњида карда мешавад.  

Дар оянда тадќиќот инчунин ба масъалањои афзоиши миќдории 

истеъмоли об аз манбаъњои зеризаминї дар минтаќањои серањолї, ки 

эњтимолан ба равандњои ислоњоти рўдхонањои рўизаминї таъсири 

назаррас доранд, ањамияти илмию амалї хоњад дошт. 

Аксарияти муаллифон давраи камобиро њамчун марњилаи режими 

оби дарё, ваќте ки таъмиоти рўизаминї ё вуљуд надорад ё ќариб ќатъ 

мешавад, ишора мекунанд. Њамин тариќ, дар даврањои камобї дарё 

танњо ё ќариб танњо аз обњои зеризаминї (обњои зерихокї) таъминот 

карда мешаванд. 
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Љадвали 2.4. – Хусусиятњои давомнокии даврањои камобї дар њавзаи 

дарёњои Панљ 

№ Дарё 
Номгўи 

дидбонгоњњо 
Оѓози 

камобї 
Анљоми 
камобї 

Давомнокии 
љараён камобї  

(миќдори 
рўзњо) 

1. Панљ Ишкошим 13.10 01.05 201 

2. Панљ Шидз 15.10 26.04 194 

3. Панљ  Хирманљо 15.10 10.04 178 

4. Панљ Панљи поё 17.10 08.04 176 

5. Ѓунд Хоруѓ 09.10 25.04 197 

6. Тоќузбулоќ Дузахдара 23.09 27.04 217 

7. Бартанг Шудљонд 22.10 28.04 218 

8. Обихумбоу резишгоњ 24.09 23.03 181 

9. Друмдара Сељд 04.10 27.04 206 

10. Ванљ Бичхарв 20.10 16.04 195 

11. Яхсу Карбостонак 03.07 17.02 230 

 

Таърифи охирини П.С. Кузин [5] мафњуми зеррини камобиро 

тасдиќ мекунад. Дарвоќеъ, муаллиф камобиро чунин таъриф додааст: 

камобиро давраи сатњи пасти дарозмуддати (мавсимї) ва сатњи пасти 

маљрои об (камобї) меноманд, ки одатан дар дарёњо бинобар ќатъ 

шудани маљрои рўизаминї, њангоме, ки дарёњо ба таъминоти зеризаминї 

мегузаранд, меноманд. 

Дар баробари шароити гидрогеологї, њам камобї ва њам љараёни 

якмоњаю шабонарўзї аз омилњои физикї ва љуѓрофї (иќлим, релеф, 

табиати хок ва заминњо), инчунин экосистемањои њавзањои об вобаста 

аст. Фаъолияти иќтисодї метавонад ба бузургии љараён дар њавза 

таъсири расонада бошад. 

Љузъиёти камобї, аз ќабили ибтидо, интињо, давомнокї, аз 

шароити таъминоти дарёњо дар давраи обхезї ва аз ин рў ба баландии 

обљамъкунї наметавонад вобаста набошад. Масалан, саршавии камобї 
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асосан аз ќатъ шудани обшавии шадид ва тўлонии барфу ях вобаста аст. 

Мављудияти дарёњои равон дар њавзаи Панљ боиси афзоиши баланди 

љараён мегардад, ки бузургии он аз дурии њавза аз дарёњои мавриди 

баррасї ќарор гирифта (расми 2.6 - 2.7) вобаста аст. 

 

 

Расми 2.6. – Маљрои оби шохобњои њавзаи дарёи Панљ барои солњои 

1940-1990 

 

Тањлили расми 2.6. нишон медињад, ки камобии миёнаи 

дарозмўњлати љараён (дар давраи 1940-1990) дар дарёи д Ѓунд-Хоруѓ 36,4 

м3 / с, дар дарёи Обихумбоу (1955 то 1990)-3,30 м3/с ва љараён дарёи Ванљ-

Бичхарв (1940-1990) 17,6 м3/с ташкил медињанд. 

 

 

Расми 2.7. – Сарфаи оби шохобњои њавзаи дарёи Панљ барои солњои 

1990-2016 
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Тањлили расми 2.7 нишон медињад, ки камоби миёнаи 

дарозмўњлати љараён дар дарёи Ѓунд-Хоруѓ (дар давраи 1991 то 2016) 

42,3 м3/с, љараёни Обихубоу (1991-2016) 4,30 м3/с ва љараёни дарёи Ванљ-

Бичхарв (1990-2015) 19,0 м3/с ташкил медињанд. 

Ќайд кардан лозим аст, ки дар дарёи Панљ пас аз солњои 90-ум њељ 

гуна ченкунии сарфаи об гузаронида нашудааст, аз ин рў, маълумот дар 

давраи солњои 1962-93 раќамї карда шуд. Маълумот дар бораи сатњи об 

дар давраи солњои 1962-2016 раќамї карда шудаанд. 

Њангоми аз назаргузаронии динамикаи њаљми об дар тўли 

дањсолањо (расми 2.8), тамоюли коњишёбии љараёни дарёи Ѓунд (намуди 

таъминоти пиряхї ва барфї) дар солњои 1960-69 ва солњои 2010-2016 дар 

њудуди 9-11% нисбат ба меъёр (суръати љараён 104 м3/с) ошкор карда 

шуд. Дар даврањои солњои 1940-49 ва солњои 1990-99 љараёни дарё то 6-

10% афзоиш ёфт. 

 

 Расми 2.8. – Тамоюли таѓйирот дар њавзаи дарёи Ѓунд, ГП Хоруѓ 

 

Хусусияти њаљми љараён дар тўли дањсолањо дар дарёи Ванљ 

(намуди таъминот: пирях ва барф) тамоюли камшавии обро дар солњои 

1960-69 нишон дод ва 2000-2009 нисбат ба меъёр 7% ташкил дод (меъёри 
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љараёни дарёи Ванљ 51,1 м3/с). Дар ду дањсолаи охир (солњои 1990-99 ва 

2010-15) маљрои дарёи Ванљ нисбат ба меъёр 6-8% зиёд шудааст (расми 

2.9). 

 

 

Расми 2.9. – Тамоюли таѓйирёбии љараёни дарёи Ванљ, ГП Бичхарв 

 

Хусусияти њаљми љараён дар тўли дањсолањо дар дарёи Яхсу 

(намуди таъминот; барф ва борон) тамоюли пастшавии љараёнро дар 

солњои 1950-1959. ва солњои 1970-1979 дар њудуди 6-11% нисбат ба меъёр 

(меъёри љараёни дарёи Яхсу 34,0 м3/с) нишон дод. Дар ду дањсолаи охир 

(солњои 1990-99 ва солњои 2010-15) љараёни дарёи Яхсу нисбат ба меъёр 

(расми 2.10) 39-30% афзудааст. 
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Расми 2.10. – Тамоюли таѓйриёбии љараёни дарёи Яхсу, ГП Карбостанак 

 

Мувофиќи маълумоти баъзе истгоњњо, ки дар солњои 90-ум 

мушоњидањоро ќатъ накардаанд, љараёни миёнаи солонаи об дар давраи 

солњои 1990-99 аз меъёр зиёд шуд. Дањсолаи зерин тибќи баъзе 

маълумотњо, давраи серобтарин ба шумор меравад. Дар давраи солњои 

2010-16, бинобар миќдори ками маълумот тахмин намудани самти 

љараёнро ба ягон самт хело душвор мебошад, дар баъзе њавзањо афзоиш 

(дарёњои Ванљ, Яхсу) ва дар баъзеи онњо коњиш (дарёи Ѓунд) мушоњида 

шудааст. 

Муќоисаи таносуби њаљми миёнаи обхезї дар тўли дањсолањо бо 

њаљми миёнаи об дар тўли солњои зиёд тамоюли зеринро нишон дод: 

- дар давраи солњои 1940-49 њаљми љараёни солона дар дарёњо бо 

намуди таъминоти пиряхї ва барфї афзоиш ёфт; 

- дар давраи солњои 1950-59 ва солњои 1970-79 љараёни миёнаи солонаи 

об дар дарёњо бо намудњои таъминоти барфї ва дар дарёњои намуди 

таъминоти пиряхї ва барфї ба њисоби миёна дар давоми дањ сол 

мушоњида шудааст; 
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- дар давраи солњои 1960-69 љараёни миёнаи солонаи об дар дарёњои 

пиряхї ва барфї камтар шуда, дар дарёњои бо намуди таъминоти пиряхї 

ва барфу боронї афзоиш ёфтааст; 

- дар давраи солњои 1980-89 дањсолаи миёнаи обнигањдорї дарёњои бо 

њама намуди таъминот мушоњида карда шудааст; 

- дар давраи солњои 1990-99 тибќи баъзе маълумотњо љараёни миёнаи 

солона дар дарёњо бо њама намуди таъминот афзоиш ёфтаанд. 

Муќоисаи таносуби њаљми миёнаи обхезї дар тўли дањсолањо бо њаљми 

миёнаи об дар тўли солњои зиёд тамоюли зеринро нишон дод: 

- дар давраи солњои 1940-49 њаљми љараёни солона дар дарёњо бо 

намуди таъминоти пиряхї ва барфї афзоиш ёфт; 

- дар давраи солњои 1950-59 ва солњои 1970-79 љараёни миёнаи солонаи 

об дар дарёњо бо намудњои таъминоти барфї ва дар дарёњои намуди 

таъминоти пиряхї ва барфї ба њисоби миёна дар давоми дањ сол 

мушоњида шудааст; 

- дар давраи солњои 1960-69 љараёни миёнаи солонаи об дар дарёњои 

пиряхї ва барфї камтар шуда, дар дарёњои бо намуди таъминоти пиряхї 

ва барфу боронї афзоиш ёфтааст; 

- дар давраи солњои 1980-89 дањсолаи миёнаи обнигањдорї дарёњои бо 

њама намуди таъминот мушоњида карда шудааст; 

- дар давраи солњои 1990-99 тибќи баъзе маълумотњо љараёни миёнаи 

солона дар дарёњои бо њама намуди таъминот афзоиш ёфтаанд. 
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Хулосаи боби 2 

Њавзаи дарёи Панљ дар минтаќаи баландкуњ љойгир буда, ќариб 

тамоми ќаламрави Помирро дар бар мегирад, ки баландии водињои он 

њатто ба њисоби миёна таќрибан 3800 метрро ташкил медињанд. 

Маљрои солонаи об дар миёни чандин солњо дар моњи июл амалї 

мегардад дар баъзе солњо маљрои моњонаи об дар моњи август ва баъзан 

дар моњи июн метавонад зиёд шавад. Камшавии маљрои об то моњи 

феврал идома ёфта, дар моњи март зиёдшавии маљрои об, ки бар асари 

обшавии барф дар доманакўњњо ва сатњњои поёнии кўњњо, инчунин 

афтидани боришоти моеъ, ки дар фасли бањор ба шохаи гидрограф 

намуди дандонадор медињад, шурўъ мешавад. Дар моњњои март-июн 

љараён таќрибан 37% маљрои солона ва дар моњњои июл-сентябр наздики 

44% ташкил медињад.  

Дар дарёњое, ки шохобњои зиёд доранд, њадди аќали маљрои об дар 

аввали бањор мушоњида мешавад, ваќте ки захирањои асосии барф њанўз 

сарф нашудаанду захираи обњои зеризаминї тамом мешаванд, обхезї 

дертар дар моњи апрел оѓоз меёбад; харољоти бештар дар моњњои июл-

август, дар давраи пуршиддати сарфаи захирањои барфи баландкўњ ва 

ќисман ях рост меояд. 

Дарёњое, ки минтаќаи ташаккули об камтар аст, ба обхезии 

барваќтї тавсиф мешаванд, ки ба давраи маљрои бештари захирањои 

барф љараёни баланд дар фаслњои тобистон ё аввали тирамоњ рост 

меоянд, ки дарёњо танњо аз захирањои обњои зеризаминї таъмин карда 

мешаванд. 

Мувофиќи маълумоти чандинсола, амплитудаи таѓирёбии солонаи 

сатњи об дар болооби дарёи Панљ нисбатан хурд буда, аз 0,8 то 2,8 м 

ташкил медињад. Дар болооби миёна ва камоби дарё амплитудаи 

таѓирёбии солона назаррас буда, 2,1-4,9 м ташкил медињад. 

Дар шохобњои асосии дарёи Панљ (Ѓунд, Бартанг, Ванљ ва Ќизилсу) 

амплитудаи таѓирёбии сатњи солона аз 1,0 то 3,5 м ташкил медињад. 



86 
 

Сатњи об дар дарёњои калон дар давраи обхезї метавонанд ба 

таври назаррас боло раванд. 

Њавзаи дарёи Панљ, дар маљмуъ, аз захирањои оби дарёњои Ѓунд, 

Бартанг, Язгулом, Ванљ, ки аз кўњњои Помир сарчашма гирифта, аз 

ќаламрави он мегузаранд, ки гирењи азими кўњиро ифода мекунад, 

ташаккул меёбад. Баландии мутлаќи ќаторкўњњои Помир аз 5000 м зиёд 

буда баъзе, ќуллањои он то 6000 м мерасад ва дар нишебињо шумораи 

зиёди пиряхњо ва майдонњои барфи доимиро дар бар мегиранд. Чунин 

њолати физикї ва љуѓрофї дар минтаќаи баландкўњ хусусияти 

таъминотии дарёњои зерринро муайян мекунад, ки дар он обхезї бар 

асари обшавии барф ва пиряхњои баландкўњ афзалият дорад. Аз ин 

сабаб, ба дарёњо љамъшавии беваќтии љараён хос буда, љараёнї моњњои 

июл-сентябр аз љараёнњои моњњои март-июн ба таври назаррас зиёдтар 

аст. Сарфаи баланди об дар моњи июл ва сарфаи камтарини об бошад 

дар моњњои феврал-март мушоњида карда мешаванд. Ноустувории 

љараён дар моњњои октябр-феврал ба 15-16% маљрои солона баробар 

буда, танњо дар дарёи Бартанг, зиёд буда 27% ташкил медињад. Танњо 

ќисми шимолу ѓарбии Помир дорои минтаќаи ташаккули об хос 

мебошад. Дар ин љо љараёни рўизаминї ба 1 км2 расида дар баъзе љойњо 

њатто зиёда аз 20 л/(с*км2) ташкил медињад, ки ба дарёњои Ванљ ва 

Язгулом дахл дорад. 

Муќоисаи таносуби њаљми миёнаи обхезї дар тўли дањсолањо бо 

њаљми миёнаи об дар тўли солњои зиёд тамоюли зеринро нишон дод: 

- дар давраи солњои 1940-49 њаљми љараёни солона дар дарёњо бо 

намуди таъминоти пиряхї ва барфї афзоиш ёфт; 

- дар давраи солњои 1950-59 ва солњои 1970-79 љараёни миёнаи 

солонаи об дар дарёњо бо намудњои таъминоти барфї ва дар дарёњои 

намуди таъминоти пиряхї ба њисоби миёна дар давоми дањ сол 

мушоњида шудааст; 
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- дар давраи солњои 1960-69 љараёни миёнаи солонаи об дар 

дарёњои пиряхї ва барфї камтар шуда, дар дарёњои бо намуди 

таъминоти пиряхї ва барфу боронї афзоиш ёфтааст; 

- дар давраи солњои 1980-89 дањсолаи миёнаи обнигањдории дарёњо 

бо њама намуди таъминот мушоњида карда шудааст; 

- дар давраи солњои 1990-99 тибќи баъзе маълумотњо љараёни 

миёнаи солона дар дарёњои бо њама намуди таъминот афзоиш ёфтаанд. 
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Боби 3. ФАЪОЛИЯТИ ХОЉАГИДОРЇ ДАР ЊАВЗАИ ДАРЁИ ПАНЉ 

 

Иќтисодиёти мамлакати мо ба шарофати яке аз сарватњои асосии 

табиї, ки он об аст, таъмин карда мешавад. Об барои фаъолияти зерин 

зарур аст: обтаъминкунии нўшокї, саноат, кишоварзї, моњипарварї, 

комплексњои экологї, гидроэнергетика. Чун ќоида истифодаи об нисбат 

ба истеъмоли об, наќши бартарї дошта ба кишоварзии обёришаванда 

вобаста аст. Бояд гуфт, ки обгирї барои соњањои гуногуни хољагии халќ 

бевосита ба обнокии сол вобаста аст ва метавонад тагйир ёбад, хусусан 

онњое, ки ба эхтиёљоти хољагии ќишлоќ нигаронида шудаанд. 

Обгири дар Љумњурии Тољикистон ќариб 17-20% ташкил медињад, 

ки ин аз њаљми дар љумњурї тавлидшуда ќариб 9-12% маљрои миёнаи 

солонаи њавзаи бањри Аралро ташкил медињад. Мувофиќи њаљми миёнаи 

солонаи обгирї (дар давраи тадќиќот) барои истифода дар њамаи 

соњањои хољагии халќи љумњурї кариб 10,0-14,5 км3, ташкил медињад. 

Зимнан, тавре ки муњаќќиќон ќайд мекунанд, таќрибан 40% њаљми 

умумии гирифташудаи об аз манбаъњои обї баъдан дар шакли 

партовњои обї ё ин, ки коллекторї-дренажї ба дарёњо баргардонида 

мешаванд. 

 

3.1. Истифодаи об дар бахши манзиливу коммуналї 

Тамоми ќаламрави љумњурї бо шумораи зиёди дарёњои хурду 

калон, љўйњо, чашмањо ва минтаќањои ташаккули сел, инчунин 

обанборњои алоњидаи асосан кўњї зич љойгир шудаанд. Калонтарин 

њавзаи обии дарёи байнидавлатии Панљ мебошад, ки пас аз якљояшавї 

бо дарёњои Вахш ва Кофарнињон-Амударё номида мешавад. 

Њавзаи дуюми асосии об дарёи Сирдарё мебошад, ки обњои он 

тавассути ќаламрави љумњурї асосан тавассути транзит љорї мешаванд. 

Дар таъминоти обии љумњурї шохобњои дарёњои зеррин - Исфара, Хоља-

Бакиргон, Аксу ва як ќатор сойњои хурди ноњияњои Ашт ва Истравшан 
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наќши муњим дорад. Њавзаи сеюми асосии обї дарёи Зарафшон, 

шохобњои он Моѓиёндарё ва Кштутдарё мебошанд. 

Тањлил ва систематикунонии маводњо барои ноњиябандии њавзањои 

мављудаи калон дар якљоягї бо ноњияњои маъмурї дар бурриши 

њавзањои дарёњо дар љадвали 3.1 оварда шудааст. 

 

Љадвали 3.1. – Ноњиябандии минтаќањои гидрологї ва маъмурии 

њудудњои љумњурї 

№ 
Номгўйи 

њавзаи дарёњњо 

Номгўйи 

дарёњњо 
Ноњияњои маъмурї 

1.  
Амударё 

Панљ,  

кўли Каракўл 

Ванљ, Дарвоз, Ишкошим, Мурѓоб, 

Рошкалъа, Рушон, Хоруѓ, Шуѓнон 

2.  

Амударё Ќизилсу, Панљ 

Балљувон, Восеъ, Данѓара, Кўлоб, 

М.С.А.Њамадонї, Муминабод, 

Панљ, Темурмалик, Фархор, 

Ховалинг, Ш.Шоњин 

3.  

Амударё Кофарнињон  

Њиссор, Рудакї, Варзоб, Вањдат, 

Файзобод, Ќубадиён, Шањритус, 

Н.Хусрав  

4.  
Амударё 

Ќаратоѓ, 

Ширкент 
Турсунзода, Шањринав 

5.  
Амударё Вахш 

Ёвон, А.Љомї, Бохтар, Љ.Балхї, 

Љайњун 

6.  
Зарафшон  

Зарафшон, 

Моѓиёндарё 

Панљакент, Айнї, Мастчоњи 

Кўњистонї 

7.  Сирдарё Сирдарё Мастчоњ 

8.  
Сирдарё 

Хољабакиргон, 

Аксу 

Хўљанд, Ашт, Зафаробод, 

Канибодом, Ноу, Љ.Расулов 

9.  - Исфара Исфара, Канибодом 

10.  
Обанбори 

Катасай  

Катасай, 

Ширинсай, 

Шурбулоќ 

Ѓончї, Истаравшан, Шањристон 
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Њаљми умумии љараёни солона дар шароити чандинсола (50% 

таъминот) 80,2 км3 ташкил медињад, ки 50,2 км3 ё ин, ки 62,6% дар њудуди 

љумњурї ташаккул меёбад. Аз њаљми умумии оби рўдхонањо (љадвали 3.2) 

барои таъмини ањолї зиёда аз 85% љараён коршоям мебошад. 

 

Љадвали 3.2. – Захирањои оби рўизаминии Љумњурии Тољикистон 

№ Номгўйи минтаќа 

Номгўйи 

њавзаи 

дарёњњо 

Љараёни 

умумї, 

км3 

Аз љумла ба сифати 

оби ошомиданї 

км3 % 

1. 
Хатлон 

Вахш 18,90 18,90 100 

2. Панљ 3,37 3,37 100 

3. Ноњияињои тобеъи 

марказ 

Кофарнињон  5,19 5,19 100 

4. Сурхандарё 1,01 1,01 100 

5. 

Суѓд 

Зарафшон  5,14 5,14 100 

6. Сирдарё 15,98 0,62 3,9 

7. Исфара  0,46 0,46 100 

8. Дигар 

дарёњњои хурд 
0,15 0,15 100 

 

Тавре ки аз љадвал 3.2 маълум аст фоизи захирањои болооби 

љумњурї барои бо об таъмин кардани ањолї мувофиќанд. 

Бо маќсади арзёбии умумии таъмини ањолї бо обњои рўизаминии 

ошомидании баландсифат захирањои мушаххас (љорї ва пешбиншуда) 

барои њавзаи дарёи Панљ (љадвали 3.3) муайян карда шуданд. 

Сифати об барои обтаъминкунии хољагї бо оби нўшокї бо 

меъёрњои санитарию гигиенї бањо дода мешаванд. Обтаъминкунии 

хољагї ва оби ошомиданї њама намудњои обкашї ва таъминоти 

эњтиёљоти ањолиро, инчунин таъмини об барои корхонањои хўроки 

љамъиятиро дар бар мегирад. 

Мувофиќи ќоидањои муњофизати обњои рўизаминї аз ифлосшавї, 

таркиб ва хосиятњои об дар обанборњо ва обравњое, ки барои таъмини 
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оби ошомиданї истифода мешаванд, бояд ба ќоидањои санитарию 

гигиении маљрои дарё, ки дар обрезї дар як километр дар болооби 

нуќтаи истифодаи об љойгир шудааст, мувофиќат кунанд.  

 

Љадвали 3.3. – Захирањои хоси оби ошомидани болооб дар њавзаи дарёи 

Панљ 

Солњо 
Шумораи ањолї 

М
и

ќ
д

о
р

и
 о

б
и

 

о
ш

о
м

и
д

а
н

и
и

 

б
о

л
о

о
б

, 
м

л
н

. 
д

3
 

З
а
х
и

р
а
њ
о

и
 х

о
с,

 

м
3
/о

д
а
м

. 

Ноњия Шањр Њамагї 

1998 992,6 121,3 1113,9 33335 29,92 

2005 1029,7 148,2 1177,9 33335 28,30 

2010 1084 171,9 1255,9 33335 26,54 

2025 1154,1 255,4 1409,5 33335 23,64 

 

Ѓайр аз меъеёр, консентратсияи љоизи моддањои зарароварро, ки 

барои зиёда аз 960 љузъи таркиби ѓизо ва мувофиќи нишонањои 

мањдудкунандаи зарарнокї ба гурўњњо људо карда шудаанд, риоя кардан 

лозим аст. Се гурўњи мањдудкунандаи зарарнок ба мисли: санитарї-

токсикологї, умумисанитарї ва органолептикї мављуданд. Миќдори 

љоизи моддањои як гурўњи мањдудкунандаи зарарноки об бо шартњое 

муайян карда мешавад, ки арзиши таносуби консентратсияи ин моддањо 

ба консентратсияњои љоиз бояд аз якињо зиёд набошанд. 

Тањлил ва љамъбасти маълумоти воќеї нишон дод, ки сифати обии 

манбаъњои обтаъминкунї (чашмањо, чоњњо, ќубурњои обгузар, 

обанборњои васеъ) дар њудуди Тољикистон чунинанд: 

• аз рўи нишондињандањои об аз њудуди 6 то 8,5; 
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• аз рўи хлоридњо дар њама манбаъњо аз 2,2 то 170 мг/л, аз љумла дар 

шабакаи обрасонї аз 6 то 170 мг/л, дар чашмањо аз 2,2 то 20 мг/л ва 

чоњњо аз 17 то 150 мг/л, яъне дар њудуди муќаррарї; 

• барои сулфатњо - дар ќубурњои обї аз 1,3 то 378 мг/л, дар њудуди 

муќаррарї, ба истиснои минтаќаи Исфара, ки минералонии 

боќимондањои хушки сулфатњо аз 103 то 888 мг/л ташкил медињанд. 

Дар љадвали 3.4 нишондињандањои сифати об, ки ба шохобњои 

њавзаи дарёи Панљ тааллуќ доранд, оварда шудаанд. 

 

Љадвали 3.4. – Сифати об дар шохобњои њавзаи дарёи Панљ 

Таркиботи воќеии 
моддањо ва дигар 
нишондињандањои 

сифати об 

 Номгўйи ноњияњо, дарёњњо ва раќами истгоњњои 
ченкунї 

К
о

н
се

н
т
р

а
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си

я
и

 
љ

о
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ќ
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о
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ќ
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Моддањои сахти 
боздошташуда, мг/л  

 
54,5 501 95,8 95,8 425,2 2200 

pH 6-9 5 7,6 7,9 7,9 7,8 7,8 
Оксигени њалшуда, 
мг/л 

>4 
3,8 4,6 5,2 5,2 8,7 9,6 

Сулфатњо ( ), мг/л 500 12,1 55,3 112,9 102,9 91 2,8 

Хлоридњо, мг/л 350 3,5 7,6 14,5 14,5 3,9 4,2 
Ca, мг/л  - 22,3 20,7 55 55 32,8 43,8 
Mg, мг/л - 4,5 13,3 15,6 15,6 13,4 8,02 

Нитрати аммоний 
(NH4+), мг/л 

1,5 (бо 
NH4+) 

0,051 0,013 0,014 0,096 0,017 0,043 

Нитрат (NO3), мг/л 45 (ба 
NO3-) 

0,0035 0,016 0,004 0,006 0,0057 0,0078 

Миќдори ионњои 
асосї, мг/л 

 
138,7 368,7 323,8 323,8 284,8 237,9 

Дуруштии умумї, 
мг/л 

7,0 
мол/л 

1,5 3 3,3 4,02 3,74 2,8 

Талабот ба 
биооксиген, мг/л 

<3 0,75 0,9 0,98 0,87 4,23 0,3 

 

Нишондињандањои об - оксигени дар об њалшуда, миќдори умумии 

оксигенро, ки дар оби дарёњо њал шудааст ва зиндагии организмњои 

обиро нигоњ медоранд, тавсиф мекунад. Моддањои органикие, ки дар об 
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мављуданд, миќдори оксигенро коњиш медињанд. Сифат ва миќдори об 

барои истеъмол ва истифода дар асоси ќоидањои пазируфта/ќабулшудаи 

зерин муайян карда мешавад: 

1. Ќоидањо ва меъёрњои санитарї (ЌВМС) 2.1.5.006-07. Ќоидањо ва 

меъёрњои санитарї. Доирањои њифзи санитарии манбаъњои обрасонї ва 

ќубурњои об барои обтаъминкунии хољагидорї ва оби ошомиданї. 

Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон. - Душанбе, с. 2007. - 17 

сањ. 

2. ЌВМС 2.1.4.004-07. Талабот ба сифати об дар таъминоти 

ѓайримутамаркази об. Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон. - 

Душанбе, с.2007. - 62 сањ. 

3. ЌВМС 2.1.4.005-07. Оби нўшокї. Талаботи гигиенї ба сифати 

оби системаи марказонидашудаи оби нўшокї. Назорати сифат. Вазорати 

тандурустии Љумњурии Тољикистон. - Душанбе, с.2007. - 62 сањ. 

4. Њадди иљозатдодаи консентратсияи моддањои кимиёвї дар оби 

обанборњои хољагї, оби нўшокї ва истифодаи он дар њаёти иљтимої ва 

маишї тибќи Ќоидањои гигиении Федератсияи Русия (ГН 2.1.5.1315-03) 

дар сомонаи мазкур оварда шудааст. 

5. Тањлили маълумоте, ки дар Кадастри давлатии об [45] оварда 

шудаанд, нишон дод, ки иќтидори иншооти тозакунии об 209 миллион м3 

ва партобњои љараён - 585 миллион м3, аз љумла Хочагии манзилию 

коммуналї - 246 миллион м3 ташкил медињад, яъне, иќтидори иншоотњои 

тозакунанада назар ба њаљми пасобњо то 2,8 млн. м3 камтар мебошанд. 

 

3.2. Истифодаи об дар бахши саноат 

Дар њавзаи дарёи Панљ, дар њудуди Вилояти Мухтори Кўњистони 

Бадахшон манбаи ифлосшавии дарёи Ѓунди шањри Хоруѓ мебошад, ки 

дар он аз 14 корхона танњо 5-тоаш иншооти тозакунандаи иќтидори 

лоињавї 0,80 њазор м3 дар як шабонарўз мебошад. Њосилнокии воќеии 

онњо дар як шабонарўз 0,88 њазор м3 ташкил дод, њол он ки партови 

иљозатдодашуда дар як шабонарўз 0,512 њазор м3 мебошад. Ин аз он 
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гувоњї медињад, ки пасобњое, ки аз ин иншоотњо мегузаранд, мувофики 

стандартњои мукарраршуда тоза карда намешавад. Пасобњо ба дарёњои 

Шахдара ва Бартанг, ки ба њавзаи дарёи Панљ низ дохиланд, љорї 

мешавад. Дар ин љо ба њар як сокини он 10 л/с об рост меояд ва дар 

мавсимњои дигар 4,6 л/с. Вобаста ба ин, дар ояндаи наздик ањолї 

наметавонад далеле дошта бошад, ки ба сифати оби дарёњои мазкур 

таъсири манфї нарасонад. 

Њавзаи дарёњои Ќизилсу ва Яхсу, ки шохобњои дарёи Панљ 

мебошанд, дар минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон комилан љойгир буда, 

бо камобї барои эњтиёљоти хољагї тавсиф мешавад. Њаљми умумии обе, 

ки ба майдони обтозакунї љорї мешаванд, сатњи зеризаминї, ки бо 

системањои дарёї мустаќиман алоќаманд нестанд, дар як сол 3,42 

миллион м3 ташкил медињанд. Обпартои фоизи обњо дар 16,7% њолатњо 

ба майдонњои обтозакунї, дар 8,3 - ба обанборњо, 33,3 - ба коллекторњо, 

дар 38,9% њолат- ба дарёи сой ва дар 2,8% њолат беобпарто анљом дода 

мешавад. Шумораи умумии иншооти полояндањо дар ин минтаќа ба 36 

баробар буда, иќтидори лоињавии онњо дар як шабонарўз 12,02 њазор м3 

ташкил медињанд. Аз ин шумора иншооти обтозакунї, ки иќтидори 

лоињавии онњо дар як шабонарўз ба 1,85 њазор м3 баробар аст, 29-тои 

онњо кор намекунанд. Афзоиши иљозатдодашудаи обпарто, ки иќтидори 

он ба 0,20 њазор м3 баробар буда, дар як рўз 12,29 њазор м3 об партофта 

мешаванд. Бузургтарин ифлоскунанда фозилобњои канализатсионии 

шањри Кўлоб мебошад, ки иќтидори лоињавии он ба 9 њазор м3 баробар 

аст, барои обпарто дар як шабонарўз њамагї 4 њазор м3 иљозат дода 

шудааст, дар асл обпартои он дар як рўз 4,66 њазор м3 ташкил медињад. 

Заводи равѓани Кўлоб бо иќтидори 0,03 њазор м3 дар як шабонарўз 1,03 

њазор м3 пасобро мебарорад. 

Танњо аз љињати зичии ањолї ва њиссаи сокинони шањрњо дар 

шумораи умумии ањолї њавзаи дарёи Ќизилсу аз њавзањои дарёи 

Кофарнињон ва дарёи Сирдарё пештар љойгир шудааст. Ба он таъсири 

ќавии антропогенї ва хусусан фозилоб дар заминаи возењи гузариши 
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мавсимии сарфа ва норасоии об дар фаслњои боќимода (июн-феврал) 

таъсир мерасонад. Аз ин рў, ба хотири роњ надодан ба тезутунд шудани 

вазъи санитарию эпидемиологї дар баробари њалли масъалаи бо оби 

ошомиданї таъмин намудани минтаќа, бояд ба канализатсия ва 

коркарди фозилобњо бо насби иншооти тозакунии канализатсия диќќати 

љиддї додан лозим аст. Умуман, дар дењањои Љумњурии Тољикистон 1,21 

миллион хонањои хусусї мављуданд, ки 72 фоизи онњо ба маънои 

муњандисии калимаи зеррин канализатсия надоранд. 

Дар асоси њаљми кунунии ањолии дењот 4.32 миллион (дар маљмўъ) 

ва меъёрњои истеъмоли оби он барои як нафар 50-60 л/як шабонарўзро 

ташкил медињад, љараёни канализатсионї, ки дар як сол ба 78,8 миллион 

м3 баробаранд ва аз њавлињое, ки иншооти канализатсионї алоќаманд 

нестанд - 56,8 млн ташаккул меёбад. 

 

3.3. Истифодаи об дар бахши кишоварзї ва обёрикунї 

Кишоварзї бахши муњими иќтисодиёти Тољикистон ба шумор 

меравад, ки њолати он асосан дурнамои рушди устувори экологии 

кишварро муайян мекунад. Шуѓли ањолї дар соњаи кишоварзї 70% 

ташкил медињад ва сањми ин соња дар маљмўи мањсулоти дохилии 

кишвар ба њисоби миёна ба 25% мерасад. Аксарияти субъектњои 

истењсолоти кишоварзї моликияти хусусї мебошанд. 

Дар минтаќањои њавзаи дарёи Панљ, ки 18 ноњияро дар бар 

мегирад, ки майдони умумии обёришавандаи он ба 118.894 га баробар 

аст (расми 3.1) ва дар он љо пахта, ѓалла, картошка, сабзавот, полезї, 

мева ва ангур парвариш карда мешавад. Заминњои калонтарини он 

барои кишти пахта ва ѓалладона истифода мешаванд. Чорводорї 

бинобар мављуд будани шароит дар њавзаи мазкур тараќќї кардаанд. 

Дар соњаи кишоварзї зиёда аз 200 њазор нафар кор мекунанд, дар 

њоле ки њиссаи сокинони дењот аз 70% шумораи умумии ањолии кишвар 

зиёдтар аст. 
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Расми 3.1. – Минтаќаи обёришавандаи њавзаи дарёи Панљ, га 

 

Кишоварзї асосан ба парвариши ѓалла, пахта, картошка, сабзавот, 

полезї, мева, ангур ва мањсулоти чорводорї мутамарказ шудааст. 

Дар соњаи хољагии ќишлоќ ва истифодаи замин дигаргунињои 

кўллї ба амал меоянд. Дар њоле ки 20-25 сол пеш дар замони шўравї 

ќариб њамаи хољагињои дењќонї давлатї буданд, андозаи онњо калонтар 

буд, аммо шумораи умумї камтар буд, то имрўз зиёда аз 49 њазор 

хољагињои хусусї (хољагињои дењќонї) таъсис дода шудаанд. Аз 118894 

гектар замини обии мављуда 20% онњо камбудии захирањои обиро эњсос 

мекунанд. Дар њоле ки майдони кишт, њосилнокї ва истењсоли гандум, 

картошка, сабзавот ва мева ба хотири таъмини амнияти озуќаворї ва 

ниёзњои ањолии афзоишёбанда ба таври назаррас афзоиш ёфт, истењсоли 

пахта ва майдони кишти пахта дар муќоиса бо давраи шўравї 2,7-3 

маротиба коњиш ёфтааст. Таќрибан 90% мањсулоти кишоварзиро бахши 

хусусї (хољагињои дењќонї ва моликияти хусусидор), аз љумла дар соњаи 

зироаткорї ва чорводорї истењсол мекунанд. Дењќонон таќрибан нисфи 

замини кишоварзї, аз љумла заминњои корам, чарогоњњо, шудгорњо ва 

дарахтњои чандинсоларо ба иљораи дарозмуддат гирифтаанд. 
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Дар дањсолаи охир (солњои 2000-2010) баландшавии миёнаи 

солонаи об дар њавзаи дарёи Панљ аз тамоми сарчашмањои рўизаминї 

барои обёрї 1,123534 км3 (расми 3.2) ташкил дод. 

Таќрибан сеяки оби гирифташуда дар шакли коллектор-зањбуркунї 

ва дигар фозилобњо ба дарёњо баргардонида мешаванд. Зиёда аз 22% 

њаљми оби гирифташуда њангоми интиќол гум мешавад. Дарозии 

каналњои обёрии байнихочагї 6 њазор км –ро ташкил медихад, ки 40% он 

бо бетон пўшонида шудааст ё дар љўйборњои оњану бетонї сохта 

шудааст, дар њоле ки дарозии умумии шабакаи обёрии дохили хољагї 

ќариб 26 њазор км ташкил медињад, ки 35% он бо бетонњо, новањо ва 

кубурњои обгузар рўйкаш карда шудаанд. 

 

 

 

Расми 3.2. – Майдонхои обёрии њавзаи дарёи Панч. 

 

Меъёри холиси обёрї (дар сатњи сањро) вобаста ба минтаќањои 

иќтисодии табиї, истифодаи усулњои њифз ва љорї намудани идоракунии 

маљмўии захирањои об (ИМЗО) аз 6 то 16 њазор м³/га (ба њисоби миёна 9 

њазор м³/га) –ро ташкил медињад. Њамин тариќ, дар маљмўъ, кишоварзии 

обёришавандаи љумњурї таќрибан 85% таъминоти оби рўзгор ва 
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ошомидани - 4%, саноат - 4%, моњипарварї - 1%, дигар соњањо - 6% аз 

њаљми умумии оби гирифташударо истеъмол мекунанд. Дар солњои охир, 

истеъмоли об бо маќсади обтаъминкунии коммуналї камтар аз 450 

миллион метри мукаабро ташкил медињанд, ки аз он 100 миллион метри 

мукааб дар як сол мустаќиман аз љониби ањолї истифода мешавад. 

Обёрии љўяк (98% аз тамоми майдони обёришаванда) усули асосии 

обёрї дар минтаќањои тањлилшудаи зироатњои кишоварзї мебошад. Дар 

масоњати 12-20 њазор гектар (2%) барои биринљ обёрии бо ёрии 

зериобмононї тавассути чекњо истифода бурда мешавад. Дар як 

минтаќаи хеле мањдуд (таќрибан 100 га) обёрии ќатрагї истифода бурда 

мешавад. Бо мошинњои обпошак барои обёрї намудани замин аз сабаби 

зарфияти баланди энергетикї ва норасоии ќувваи барќ истифода бурда 

намешавад. Дар расми 3.3 таъминоти моделсозї ва пешбинишудаи 

њармоњаи об аз љараёнњои дарёњо (арзиши миёнаи њафт варианти 

татбиќи модел) ва истеъмоли об барои эњтиёљоти обёрї дар њавзаи дарё 

Панљ аз соли 2000 то 2100 нишон дода шудааст.  

 

 

Расми 3.3. – Љараёни миёнаи пешбинишудаи моњона ва истеъмол барои 

эњтиёљоти обёрї дар њавзаи дарёи Панљ 

 

Дар расми 3.4 тавозуни њармоњаи об танњо дар мавсими асосии 

парвариш (апрел-сентябр) нишон дода шудааст. Дар расм миќдори зиёди 

серобї дар њама солњо, гарчанде ки тамоюли коњиши ин барзиёдї дар 
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нимаи дуюми асри ХХ1 ба таври возењ мушоњида мешавад, нишон дода 

шудааст. 

 

 

Расми 3.4. – Тавозуни њармоњаи пешбинишудаи об ва нишондињандаи 

миёна дар давраи мавсими кишт (апрел-сентябр) тўли 15 сол дар њавзаи 

дарёи Панљ 

 

Гарчанде ки дар расми 3.4. ба њисоби миёна масрафи љараёни 

пешбинишудаи дарёњо њар тобистон, аз рўи њафт пешгўйї, серобиро 

нишон медињад, баъзе пешбинињои љараён (хусусан CSIRO A1B ва EH5 

A1B) дорои раќамњои паст мебошанд, ки норасињои љараёни обро дар 

моњњои тобистон пас аз соли 2060, сарфи назар аз он, ки пешбинї 

дастрасии 100% љараёни дарёњоро дар назар дорад. 

Тавозуни ба њисоби миёна гардондашудаи моњонаи об дар тўли 30 

сол (1980-2010, 2010-2040, 2040-2070, 2070-2100) дар расми 3.5 нишон дода 

шудааст. 
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Расми 3.5. – Амсилаи ояндабинии дар мавсимии тавозуни њармоњаи об дар 

њавзаи дарёи Панљ 

 

Аз наќша маълум аст, ки моњи обтаъминкунии зиёди серобї тўли 

асри ХХ1 ба мўњлатњои нисбатан дертар мегузарад. Њамин тариќ, агар 

дар гузаштаи наздик (1980-2010) серобии зиёдатї, чун ќоида, дар моњи 

июл мушоњида мешуд, пас дар охири аср (2070-2100) он аллакай дар моњи 

май ба назар мерасад. Таѓйироти зерин дар даврањои нисбатан барваќти 

оѓози обшавии барфу ях њангоми боло рафтани њарорати њаво шарњ дода 

мешавад. Аз як сў, ин таѓйирот хатари хушксолии гидрологиро дар 

фасли бањор пасттар мекунад, аммо аз тарафи дигар ин хатар дар 

тобистон баландтар хоњад шуд. Баъзе пешгўињо аз соли 2060 ва солњои 

баъдина баланд шудани норасоии таъминоти обро дарак медињанд. Дар 

расми 3.6 таќсимоти норасоии зерини таъминоти об аз рўи моњ нишон 

дода шудааст. 
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Расми 3.6. – Амсилаи ояндабинї норасоии миёнамоњї дар њавзаи дарёи 

Панљ 

 

Эњтимолияти норасоии об барои обёрї дар тўли чањор давра барои 

њавзањои дарёњои Панљ, Вахш ва Ќизилсу бо истифода аз таносуби оддии 

шумораи моњњои норасоии об ва шумораи умумии моњњо њисобида 

шудааст. Бояд ќайд намуд, ки тањлили зерин ўњдадорињои созишномањои 

байналмилалї оид ба таќсими обро ба назар намегирад ва эњтимолан 

корњои обёрї, чї тавре ки њоло њаст, то охири асри 21 њамон тавр 

мемонад. Аммо возењ аст, ки истеъмоли об барои обёрї аз усули обёрї, 

самаранокии он, инчунин стрессњои гидрологї ва иќлимї вобаста аст, ки 

тадќиќоти зеррин ба бањодињии онњо бахшида шудааст. Њамин тариќ, 

тањлили зеррин бањодињии озмоишии таъсири таѓирёбии иќлим ба 

дастрасии захираи об аз назари љараёнњои муњимтарини обї, ки асосан 

аз љониби геосистемаи табиї дар минтаќаи тањлилї танзим карда 

мешаванд. 

 Њамин тариќ, нишондињандањои эњтимолият, ки дар љадвали 3.5 

оварда шудаанд, назариявї мебошанд. Дар амал агар обанборњо сохта 

нашаванд, дархости таќсимоти об бо кишварњои њамсоя эњтимолияти 

норасоии обро дар ќисмати њудуди Љумњурии Тољикистон дар њавзаи 

дарёи Панљро афзоиш медињад.  
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Агар обанборњои мављуда ва пешнињодшаванда сохта нашаванд, 

дар њавзаи дарёњои љумњурї мушкилоти зерини норасоии об ба вуљуд 

меояд (љадвали 3.5). 

 

Љадвали 3.5. – Эњтимолияти норасоии об барои обёрї дар моњњо 

 

 

 

 

 

 

Аз рўи њаљми умумии об, њавзаи дарёи Ќизилсу дар захирањои оби 

њавзаи дарёи Панљ танњо сањми ночиз дорад, зеро дар он љо пиряхњо 

вуљуд надоранд, аз ин рў таќсимоти об ба он дахл надорад. Аммо 

морфологияи вайроншавии дарёи Ќизилсу дар баробари набудани сарфи 

асосии назаррас дар давраи тобистон, дар он сурат мушкилоти љиддиро 

ба миён меорад, агар обанборњо сохта нашаванд, дарёњњо арзишмандии 

худро гум мекунад, аммо аз љињати техникї ин кори хеле душвор 

мебошад. 

Арзёбии иљрошуда тахмин менамояд, ки сарфи назар аз 

имконпазирии зиёдшавии оби дарёњо дар њавзањои дарёњои Панљ ва 

Вахш дар давраи моделкунї, афзоиши бухоршавї, зарурати мубодилаи 

об ва таъсири эњтимолї дар сенарияњои бадтарини таѓйирёбии иќлим 

ногузир будани норасоии об барои обёрї дар њавзаи дарёи Панљ агар 

обанборњо сохта нашаванд, аммо бо истифодаи дурусти обанборњои 

мављуда ва пешнињодшуда дар њавзаи дарёи Вахш аз ин њол даст 

кашидан мумкин аст. Дарёи Ќизилсу сарфи назар аз таѓйирёбии иќлим 

манбаи ќобили њаёт ва муњими об барои обёрї нест, зеро давраи сарфи 

зиёди об дар дарё бо давраи баланди талабот ба обёрї мувофиќат 

намекунад; илова бар ин, сохтмони обанборњо дар чунин системаи 

Њавзањо 1980-2010 2010-2040 2040-2070 2070-2100 

Панљ 0,00% 0,00% 0,95% 3,17% 

Ќизилсу 48,20% 48,13% 49,29% 51,55% 

Вахш 0,00% 0,40% 0,08% 2,10% 
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ноустувори дарёњо бо мушкилоти назарраси техникї алоќаманд 

мебошад. 

 

3.4. Идоракунии антропогении маљро 

Љараёни дарё аз маљмўи омилњои физикї ва љуѓрофї вобаста аст, 

ки дар онњо шароити иќлимї наќши њалкунанда мебозад. Ба маљрои 

дарёњо омилњои абиотикї ва антропогенї таъсир мерасонанд. Бояд ќайд 

кард, ки дар натиљаи фаъолияти антропогенї оби рўизаминї таѓйир 

меёбад. Дар расми 3.7. роњњои табдил додани маљрои об оварда шудаанд. 

 

 

 

 

 Расми 3.7. – Роњњои табдили љараён 

 

Роњи аввал бо сохтмони иншооти гидротехникї алоќаманд аст. 

Иншооти гидротехникї ба обанбор њам таъсири мусбї ва њам манфї 

мерасонанд. Таъсири мусбї аз инњо иборат аст: 

- танзими љараёни об; 

- истифодаи об барои истењсоли нерўи барќ, обёрї, парвариши моњї ва 

фароѓати оммавї; 

- бењтар намудани шароити киштигардї; 

- њифзи њудудњои атроф аз обхезї. 

Ба таъсири манфии иншооти гидротехникї ба объектњои обї инњо 

таалуќ доранд: 
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- зери об мондани замин; 

- таѓйирёбии суръати љараёни об; 

- таѓйирот дар микроиќлимии ќаламрав; 

- таѓйирот дар гуногунии биологї. 

Обёрї ба рељаи об ва захирањои оби ќаламрав таъсири назаррас 

мерасонад. Дар зери таъсири ин омил баландшавии гардиши миёнаи 

солонаи љараёни об, таќсимоти дохилии солона ва ањамияти нињої 

таѓйир меёбад. Таъсири обёрї ба маљрои дарёњо барои дарёњои хурде, ки 

асосан аз љарёнњои рўизаминї таъмин мешаванд ва барои системањои 

калони дарёњо гуногун мебошад. Сарфи об барои обёрї дар минтаќаи 

хушк боиси якбора паст ё ќатъ шудани маљрои дарёњои хурд мегардад. 

Ќисми зиёди об барои бухоршавї сарф мешавад [94–98]. 

Бисёр олимон, ба монанди Саидов И.И., Кобулиев З.В., Муртазоев 

У.И., Муњаббатов Х.М., Ќодиров А.С., Степанова Н.Н. ва дигарон оид 

ба масъалањои марбут ба таъсири антропогенї ба њавзањои дарёњо ва 

танзими љараёнњо дар миќёси Тољикистон машѓул шудаанд [6-9]. Аммо 

дар асарњои онњо баъзе љанбањои танзими антропогении њавзањо, 

масалан барои њавзаи дарёи Панљ, ки хусусиятњои хос доранд, инъикос 

наёфтаанд. Азбаски њавзаи дарёи Панљ байнидавлатист, барои тартиб 

додани он наќшаи тадќиќотї аз чињати илмї асоснокшуда тартиб додан 

зарур аст. 

Хусусиятњои физикї ва љуѓрофии Тољикистон ба зуњуроти 

пуршиддати фаъолияти сел ва тўфон мусоидат мекунанд. Барои 

муњофизат кардани соњилњои дарёњо аз зуњуроти метеорологї, 

обанборњо, сарбандњои ва селанборњо барои кам намудани хатари 

обхезї ва сел дар поёноб заруранд. 

Иќтидори асосии бунёди обанборњо (барои рушди нерўи 

гидроэнергетикї) дар њавзаи дарёи Амударё (дарёњои Панљ, Вахш, 

Зарафшон, Кофирнињон) љойгир шудааст. Танњо дар дарёи Панљ дар беш 

аз 10 маљрои дарёї барои бунёди обанборњо бо нерўгоњњои барќи обї бо 

њаљми умумии 36,1 км3 ба назар мерасад. 
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Дар Љумњурии Тољикистон, мувофиќи Консепсияи тасдиќшуда, 

њаљми умумии обанборњо ба 67,0 км3 мерасанд, ки 58,0% маљрои миёнаи 

солонаи дарёњои њавзаи бањри Аралро ташкил медињад. Ин имкон 

медињад, ки ба таври муътамад идора карда шуда, минтаќањои Осиёи 

Марказї ва дигар минтаќањо бо барќ таъмин карда шаванд (Љадвали 

3.6). 

 

Љадвали 3.6. – Маълумоти умумї дар бораи обанборњои њавзаи дарёи 

Панљ [10] 

№ 
Номгўйи 

обанборхо 
Љойгиршавї 

Њаљм, млн. м3 Хусусияти 

танзим 

Намуди 

истифода Пурра  Муфид  

1.  

Даштиљумї  ВМКБ 17600 10200 Чандинсола 

Энергетикї, 

обёрї, 

обтаъмикунї, 

парвариши 

моњї 

2.  Љмарї  ВМКБ 2300 1300 Мавсимї Энергетикї 

3.  
Кокчинї  

вилояти 

Хатлон  
1200 200 Мавсимї 

Энергетикї, 

обёрї, 

4.  

Московскї 
вилояти 

Хатлон 
800 40 Мавсимї 

Энергетикї, 

обёрї, 

танафуссї 

5.  Ширговатї ВМКБ 1900 40 Мавсимї Энергетикї  

6.  Хостовї  ВМКБ 1200 40 Мавсимї Энергетика 

7.  Язгуломї  ВМКБ 400 20 Мавсимї Энергетикї 

8.  Рушонї  ВМКБ 5500 4100 Мавсимї Энергетикї 

9.  Хоруѓї  ВМКБ 100 100 Мавсимї Энергетикї 

10.  Андаробї  ВМКБ 1400 100 Мавсимї Энергетикї 

11.  Пишї ВМКБ 200 30 Мавсимї Энергетикї 

12.  Баршорї  ВМКБ 2200 1250 Мавсимї Энергетикї 

 Баландии 

гранитї  
ВМКБ 1300 30 Мавсимї Энергетикї 
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Рушди энергетика дар љумњурї барои рушди саноат ва дигар 

соњањои хољагии халќ, инчунин ба рушди обтаъминкунї ва обёрї 

шароити мусоид фароњам меоварад. Аз ин рў, рушди минбаъдаи соњаи 

энергетика дар кишвар, ки метавонад дар маљмўъ таъминоти 

энергетикии минтаќаро бењтар созад, бо гидроэнергетика алоќаманд аст. 

Бо вуљуди оне, ки маълумоти мављуда камбудињои зиёде дорад, 

тасвири умумии зичї ва намуди таъсири иќлим ва дигар офатњои табиї 

пайдо мешавад. 

Тољикистон ба намудњои сершумори офатњои табиї, ки таъсири 

онњо бо сатњи пасти рушд, шароити шадиди иќлимї, дурдастї ва дар 

бисёр ноњияњо релефи хеле душвори мањал дучор меояд. Аз љумла, њавзаи 

дарёи Панљ аллакай як ќатор таъсири иќлимиро аз сар мегузаронад, ки 

ба нуќтањои ањолинишин, инфрасохтор ва экосистемањо зарар 

мерасонанд. Бояд ќайд кард, ки баъзе аз ин таъсирњо метавонанд аз 

ањамияти шадид дар доираи таѓирёбии муќаррарии иќлим дар минтаќа, 

љойгиршавии одамон дар минтаќањои хавф, инчунин бо дахолати 

антропогенї ба муњити табиї, масалан дарахтбурї ба амал ояд. На њама 

таъсири мављудаи иќлимї аз сабаби таѓирёбии иќлим ба амал меоянд, 

гарчанде набояд инкор кард, ки болоравии назарраси њарорати њаво дар 

тўли тамоми таърихи мушоњидањо суръати обшавии ях ва боришотро 

дар шакли барф коњиш додааст. 

Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, ки релефи кўњњо 

бартарї дорад, обхезї, сел, тарма, ярч, резиши санг ва шамолњои шадид 

як падидаи маъмулианд, ки њаёти иљтимоию иќтисодиро халалдор 

месозад ва ба биноњо, зербиноњо зарар мерасонад ва хокро вайрон 

мекунад. Ѓайр аз ин, обхезињои нодир, вале харобкунандаи фалокатовар 

ваќте мушоњида мешаванд, ки кўлњои муваќќатии пиряхњо, ки дар 

натиљаи тапиши якбора пиряхњои баланди Помир ба вуљуд омадаанд, ба 

назар мерасанд. 

Дар теппањо, пастињо ва дар дарёбодњои шарќи вилояти Хатлон 

њар сол сел ва обхезї ба амал меояд, ки дар натиљаи боришотњои шадиди 
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бањорї ва обшавии барф ба амал меоянд; ин обхезї замин, киштзор, 

биноњо ва инфрасохторро хароб мекунад ва дар бадтарин њолатњо 

одамонро аз њаёт мањрум мекунад. Илова бар ин, бинобар болоравии 

сатњи об аз рўйи љараёни оби барф аз кўњњо дар миёнањои тобистон 

сарбандњои зиддиобхезї дар саросари худи дарёи Панљ шуста мешаванд. 

Дар љойњое, ки чунин сарбандњои зиддиобхезї вайрон, хароб шудаанд ё 

дар њолати бади техникї ќарор доранд, талафоти заминњои арзишманд, 

биноњо ва нуќтањои ањолинишин меафзояд. Дар њоли њозир чунин вазъ 

дар минтаќаи Панљи вилояти Хатлон мушоњида мешавад ва то соли 2005 

дар минтаќаи Њамадонї, ки бинобар болоравии хеле ќавии сатњи оби 

дарёи Панљ (гарчанде, ки аз сатњи рекордї пасттар аст), сарбандњо канда 

шуданд, ки ин боиси харобии љиддї гардид, мушоњида шуда буд. 

Ќисми зиёди замини обёришавандаи њавзаи дарёи Панљ, заминњое 

мебошанд, ки дар асри ХХ аз заминњои њавзаи дарёњои Панљ ва Ќизилсу 

тавассути бунёди дамбањои зиддиобхезии калон, каналњо, сарбандњо ва 

системањои обкашї (ба монанди њавзаи дарёи Вахш) људо карда шуда 

буданд. Дар асри ХХ1 маълум мешавад, ки бинобар набудани захирањо 

ва вайроншавии доимии системањое, ки дар натиљаи эрозияи обанборњо 

ва заминњо, инчунин лой каналњо ва катњои шаѓал дар заминњои 

кишоварзї барои њукумати Тољикистон ба истифодабарї 

бомуваффаќият ва дар њолати корї нигоњ доштани системањои мазкур 

хело душвор мебошад. 

Дар канори дигари спектри иќлим хушксолињои такроршаванда 

мављуданд, ки он низ дар тамоми њавзаи Панљ боиси нооромии 

иљтимоию иќтисодї мегардад. Сатњи пасти оби дарёњои асосї дар фасли 

тобистон, ки дар зимистон бар асари кам будани барф ва ё обшавии 

яхобњо дар фасли бањор ба вуљуд омадааст, баъзан миќдори оби 

лозимиро барои обёрї мањдуд мекунад (ва дар мавриди њавзаи дарёи 

Вахш, истењсоли нерўи барќро дар нерўгоњњои барќї мушкил мекунад). 

Боришоти кам дар фасли бањор њосилнокии кишоварзии заминњои 

лалмиро пастар мекунад. Таѓйирот дар таркиби намии хок аз таѓйирёбии 
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на танњо миќдор ва ваќти боришот, балки аз њаљм ва ваќти бухоршавї 

низ вобаста аст (метавонад ба таѓирёбии ќабати растанї таъсир 

расонад). Њамин тариќ, таќсимоти љуѓрофии таѓйирот дар таркиби 

намии хок аз таќсимоти таѓйирёбии боришот то андозае фарќ мекунад; 

масалан бухоршавии зиёд афзоиши боришотро баробар кардан 

метавонад. Дар моделњо намї дар чанд метрњои болоии сатњи замин бо 

тарзњои гуногун моделсозї карда мешавад ва аз ин рў бањодињии 

миќдори намии хок то ба њол осон нест. 

Миќдори намии миёнаи солонаи хок одатан коњишёбии 

субтропикњо ва минтаќаи бањри Миёназамин ва афзоиш дар Африќои 

Шарќї, Осиёи Марказї ва баъзе минтаќањои дигарро, ки боришот 

меафзояд, нишон медињанд. Камшавии он дар баландињои кушод, ки 

ќабати барф кам мешавад, низ мушоњида мешавад. Ваќте ки миќёси 

таѓйирот аксар ваќт номуайян аст, бо аломати таѓйирот дар бисёре аз ин 

соњањо мутобиќат вуљуд дорад. Чунин натиљаи таѓйирот дар натиљањое, 

ки барои мавсимњои алоњида ба даст омадаанд низ, мушоњида мешавад. 

 

3.5. Захирањои обии фаромарзї 

Љумњурии Тољикистон дорои захирањои бойи об мебошад. Манбаи 

асосии оби дарёњои љумњуриро пиряхњо ташкил медињанд, ки шумораи 

онњо аз 8000 зиёд аст ва захираи оби онњо зиёда аз 550 км3 ташкил 

медињад. Дар кўлњои Тољикистон 44 км3 об мављуд аст, ки аз он 20 км3 

оби тоза мебошад. 

Аз њаљми умумии ташаккулёфтаи маљрои њавза Тољикистон 

таќрибан 9-10% истифода мебарад, ки барои њавзањои Амударё ва 

Сирдарё мутаносибан 15,2% ва 7,0% ташкил медињад. 

Тољикистон њамасола аз меъёри худ таќрибан 1 км3 обро истифода 

накарда, онро барои бењтар кардани вазъи экологии њавзаи бањри Арал 

равона мекунад. Њамзамон, њамасола шабакаи коллекторї-

зањбуркунанда ба њисоби миёна то 40% аз њаљми умумии оби 

гирифташударо ба обанборњои фаромарзии обњои бозгашт равона 
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мекунад, ки барои эњтиёљоти иќтисодии кишварњои поёноб истифода 

мешаванд [11].  

Минерализатсияи обњои бозгашта умуман дар њудуди муќаррарї (1 

г/л) буда, аз меъёр камтар зиёд мебошад (то 1,2-1,4 г/л), ки барои обњои 

ин гурўњ љоиз аст. Дар дарёњо минералкунонї њудуди 0,3-0,7 г/л ташкил 

мекунад, ки аз меъёри консентратсияи њадди аќал (КЊА) он хеле пасттар 

аст. 

Масалан, дар сарњади Љумњурии Тољикистону Ўзбекистон дар 

дарёи Панљ ин нишондињанда ба њисоби миёна 0,5 г/л (дидбонгоњи 

Панљи поён) ташкил медињад. Афзоиши минералонии обњои дарёњои 

берун аз Тољикистон (минтаќаи ташаккули љараён), аз њисоби љараёнњои 

коллекторї-зањбуркунанда љараёни поёноб ва болооб (минтаќањои 

транзитї ва пароканда) мушоњида карда мешаванд. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки обњои бозгашти (коллекторї-

зањбуршаванда) бо минералонї аз меъёрњои КЊА каме зиёдтаранд барои 

обёрии заминњо ва парвариши зироатњо дубора метавонанд истифода 

шаванд. Чунин таљрибаи аз нав истифода бурдани обњои коллекторї-

зањбуршаванда баъзан њангоми обёрии заминњои водии Вахш ба назар 

мерасанд. 

Бо дарназардошти он ки истифодаи дубораи фозилобњо дар соњаи 

кишоварзї аз љињати иќтисодї ва экологї судманданд, хусусан дар 

шароити норасоии захирањои об, давлатњое, ки кишоварзии 

обёришаванда бартарї дорад, бояд аз ин имконият истифода баранд. 
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Хулосаи боби 3 

Истифолдаи об дар Љумњурии Тољикистон 17-20% аз њамаи 

дарёњоро ташкил медињад, нисбат ба љараёи моњонаи солонае, ки дар 

њавзаи бањри Арал мутобиќат мекунад њаљми истифодаи об дар кишвар 

таќрибан дар њудуди 9-12% ташакил медињад. 

Тамоми ќаламрави љумњурї бо миќдори зиёди дарёњои хурду 

калон, љўйњо, чашмањо ва обанборњои амалкунандаи муваќќатї 

минтаќањои сел, инчунин обанборњои алоњидаи асосан кўњї рушд 

кардааст. 

Тањлили маълумоте, ки дар кадастри давлатии об оварда шудаанд, 

нишон дод, ки иќтидори иншооти тозакунанда 209 миллион м3 ва 

обпартои воќеии - 585 миллион м3, аз љумла хољагии манзилии камуналї 

- 246 миллион м3 ташкил медињанд, яъне иќтидори иншоотњои 

тозакунанда назар ба хаљмї фозилобњо 2,8 баробар камтар аст. 

Усули асосии обёрии бартаридошта дар минтаќањои тањлилшудаи 

зироатњои кишоварзї ин обёрии чўякї (98% аз тамоми майдони 

обёришаванда) мебошад. Дар масоњати 12-20 њазор гектар (2%) обёрии 

пали шолї истифода бурда мешавад. Дар як минтаќаи хеле мањдуд 

(таќрибан 100 гектар) обёрии ќатрагї истифода мешавад. Аз сабаби зиёд 

будани ќувваи барќ ва нарасидани барќ обёрї тавассути муњаррикњои 

обкаш истифода бурда намешавад. 

Хусусиятњои физикї ва љуѓрофии Тољикистон ба зуњури 

пуршиддати сел ва фаъолияти тўфон мусоидат мекунанд. Барои 

муњофизат кардани соњилњои дарёњо аз зуњуроти метеорологї, 

обанборњо, сарбандњои сел, бандкунии селобї барои коњиш додани 

хатари обхезї ва сел дар поёноб заруранд. 

Иќтидори асосии бунёди обанборњо (барои рушди нерўи 

гидроэнергетикї) дар њавзаи дарёи Амударё (дарёњои Панљ, Вахш, 

Зарафшон ва Кофирнињон) имконият дорад. Танњо дар дарёи Панљ зиёда 

аз 10 миќдори дарёњо барои бунёди обанборњои дорои нерўгоњњои барќи 

обї, ки њаљми умумии онњо 36,1 км3 ташкил медињад, дидан мумкин аст. 
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Дар Љумњурии Тољикистон, мувофиќи Консепсияи тасдиќшуда, њаљми 

умумии обанборњо 67,0 км3 ташкил медињанд, ки 58,0% маљрои миёнаи 

солонаи дарёњои њавзаи бањри Аралро ташкил медињанд. Ин имкон 

медињад, ки об боэътимодона идора карда шуда, минтаќањои Осиёи 

Марказї ва дигар минтаќањо бо барќ таъмин карда шаванд. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки обњои баргарданда (коллекторї, аз 

зањкашњо) бо минералонии аз меъёрњои КЊА каме зиёдтар метавонанд 

барои обёрии заминњо ва парвариши зироатњо дубора истифода шаванд. 

Чунин таљрибаи аз нав истифода бурдани обњои коллекторї-

зањбуршаванда баъзан њангоми обёрии заминњои водии Вахш ба назар 

мерасанд. 

Бо дарназардошти он ки истифодаи дубораи пасобњо дар соњаи 

кишоварзї аз љињати иќтисодї ва экологї судманданд, хусусан дар 

шароити норасоии захирањои об, давлатњое, ки дар соњаи кишоварзї 

бартарї дорад, бояд аз ин имконият истифода баранд.  
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Боби 4. ЗАХИРАЊОИ ОБИИ ЊАВЗАИ ДАРЁИ ПАНЉ ДАР 

ШАРОИТИ ТАЃЙИРЁБИИ МУОСИРИ ИЌЛИМЇ  

 

4.1. Хусусиятњои ташаккули бисёробї дар њавза 

Масъалаи њисоби гидрологї (тобистона, бањорї ва обхезї бо сабаби 

боришоти борон) њам аз љињати амалї ва њам аз љињати илмї 

муњимтарин масъалаи самти обшиносї мањсуб мешавад. 

Бояд ќайд намуд, ки аз бузургии љараёни баландтарин тарќишњои 

сарбандњо, пулњо ва дигар иншооти гидротехникї, ва аксар ваќт 

самаранокии тамоми иншоот дар маљмўъ вобастагї доранд. Ањамияти 

илмии ин мушкилотро наќши гидрологї дар ташаккули тамоми рељаи 

дарёњо ва мавќеи марказии онро дар дигар масъалањои обшиносї ва 

фанњои марбута муайян мекунад. 

Баъзан њисобњо бо муайян кардани баландтарин нишондињандаи 

обхезї ё туѓёни об мањдуд мешаванд. Њангоми њисоб кардани сохтори 

сохтори обанборњо, ки барои таѓйир додани мављи обхезї пешбинї 

шудаанд, донистани гидрографи њисобкардашудаи обхезии баландтарин 

зарур аст. 

Усулњои њисобкунии рељаи обро метавон ба се гурўњ таќсим намуд 

(расми 4.1). 

Таѓйирёбии маљро ва њамзамон таѓйирёбии солона аз шумораи 

зиёди омилњои гуногун вобаста аст, ки њар кадоми онњо натиљаи 

омилњои дигар мебошанд. Омилњои обхезиро метавон ба се гурўњи асосї 

таќсим кард [12]: 

а) метеорологї (ба вуљуд омадани об аз барфу ях); 

б) метеорологї (талафот аз њисоби бухоршавї); 

в) табиї-љуѓрофї. 

Омилњои асосии метеорологї (ташаккули оби аз барфу ях 

ташаккулёбанда) фаъолияти радиатсияи офтобї ва мубодилаи гармї бо 

њаво мебошанд. Дар ташаккулёбии захираи оби њавзаи дарёи Панљ 
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наќши муњимро обшавии барф мебозад (расми 4.2, 4.3). Обшавии барф 

асосан аз њисоби мубодилаи гармї бо атмосфера ба амал меояд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 4.1. – Усулњои њисобкунии обхезї 

 

 

Расми 4.2. – Маљрои миёнаи дарозмуддати оби дарёи Панљ, дидбонгоњи 

обсанљии "Ишкошим" ва таќсимоти онњо аз рўи фаслњои сол 
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Расми 4.3. – Таносуби фоизии маљрои оби дарёи Панљ ва таќсимоти онњо 

аз рўи фаслњои сол, дидбонгоњи обсанљии "Ишкошим" 

 

 Ањамияти омўзиши хусусиятњои хоси маљрои дар самти истифодаи 

васеи обанборњои хурд барои таъмини обёрї, танзими обњои рўизаминї, 

бо маќсади обёрии заминњои кишоварзї ва мубориза бо эрозияи хок 

васеъ истифода мегардад. Самаранокии ин тадбирњо ба дурустии 

усулњои њисобкунии хусусиятњои обшиносї, хусусан љараёни зиёдтарин 

вобаста аст. 

 Муайян кардани њади нињоии љараёни бањорї аз њавзањои хурд 

њанўз њам бо хатогињои калон сурат мегирад. Аз ин рў, омўзиши 

равандњои ташаккули ин љараён, муайян кардани таъсири омилњои 

табиї ва антропогенї ба ин равандњо ва тањияи усулњои боэътимоди 

њисоббарорї дар ин замина вазифаи таъхирнопазири обшиносии 

муњандисї мебошад. 
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4.2. Омилњои иќлимии таѓйирёбии хусусиятњои маљро 

Барои арзёбии ояндабинии таъсиргирї об аз таѓйирёбии муњити 

зист се шохоби асосие интихоб шуданд, ки њудуди љойгиршавии онњо 

зиёда аз 70% масоњати њавзаи дарёи Панљро ишѓол мекунанд. Инкишофи 

дарозмуддати љараёни дарёњои интихобшуда таѓйироти муњити зистро 

таќрибан дар тамоми ќаламрави њавза тавсиф мекунанд. 

Хусусиятњои асосии иќлимї, ки ба љараёни дарёњо таъсир 

мерасонанд, њарорати њаво ва боришот мебошанд. Таѓйирёбии њарорати 

њаво дар њавзаи дарёи Панљ мураккаб ва гуногун буда, дар тўли 100 сол 

бо афзоиши миёнаи љањонии 0,75 °С расидааст, яъне баландшавии 

њарорати њаво дар њавзаи дарёи Панљ нисбат ба њисоби миёнаи Кураи 

Замин ќариб 2 маротиба шиддатноктар аст. Њарорати њаво дар минтаќа 

дар њама фаслњо бештар дар фасли зимистон боло рафтааст. Чунин њолат 

инчунин дар њудуди њавзањои дарёњои Вахш, Кофирнињон ва Сирдарё 

низ мушоњида мешавад.  

Таќсимоти боришоти атмосферї дар њавзаи дарёи Панљ дараљаи 

баланди таѓйирёбии фазоиро доро буда, аз бисёр омилњо вобастагї 

дорад. Бо вуљуди ин, миќдори боришот дар њудуди њавзаи дарёи Панљ 

чандон таѓйир наёфтааст ва тамоюли суст мушоњида мешавад. Дар 

њудуди њавза таѓйирёбии боришот низ ночиз аст, аммо таќсимоти 

дохилии солона мувофиќи фасли сол сурат мегирад. Миќдори боришоти 

бањору тобистона афзоиш ёфта, аммо баръакс боришот дар фаслњои 

тирамоњу зимистон кам шудааст. Дар баробари ин бухоршавї дар њама 

ќисматњои њавзаи дарё миќдори боришотро меафзояд ва њоло ин шароит 

ќариб дар њама минтаќањои табиии кишвар тадриљан афзоиш меёбад. 

Чунин љараёни инкишофи намнокї ва афзоиши њарорати миёнаи солона 

ба хушксолии иќлимї мусоидат намуда, зуњуроти љолиби он афзоиши 

такрории хушксолї, пайваста паст шудани сатњи обњои зеризаминї ва 

захирањои онњо ва хушкшавии манбаъњои обї мебошад. 

Татбиќи мубодилаи намнокї дар байни љузъњои Замин (атмосфера, 

гидросфера ва литосфера) дар он аст, ки обе, ки аз сатњи уќёнуси љањон, 
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обњои сатњи хушкї бухор шуда, ба атмосфера дохил мешаванд ва дар 

ќабатњои болои он хунук шуда, дар шакли боришот ба замин меафтанд.  

Намнокие, ки дар шакли боришоти муносиб ба ќаламрави 

Љумњурии Тољикистон ворид мегардад, тавассути интиќоли он пас аз 

бухоршавї аз рўи замин тавассути љараёнњои њаво ба уќёнус 

бармегардад. Ќисмате аз ин намї дар ќисмати ѓайримаркази 

(периферикї) замин дар шакли боришот меафтад ва дар шакли оби 

дарёњо бармегардад. 

Љумњурии Тољикистон ќисми љанубии минтаќаи ташаккуди оби 

њавзаи бањри Аралро ишѓол мекунад. Кўњњои баланди Њиндукуш 

дастрасиро ба љараёнњои њавої аз уќёнуси Њинд бозмедоранд ва ќисми 

зиёди намї дар Тољикистон тавассути љараёнњои њавої аз уќёнуси 

Атлантик ва бањри Миёназамин оварда мешавад [13], ки љараёни дарёњои 

Тољикистонро ташкил намуда, рўдњои сершумор ва дарёњои калонро 

ташкил медињанд 

Иќлими Тољикистон хушк ва якбора континенталї бо таѓйирёбии 

шадиди параметрњои метеорологї буда, бо иќлими хушк тавсиф 

мешавад. 

Ташаккулёбии иќлими Тољикистон дар натиљаи таъсири 

мутаќобилаи як ќатор омилњо, пеш аз њама вобаста ба мавќеи љуѓрофї, 

сохтори сатњи рўи замин, гардиши атмосфера ва радиатсияи офтобї ба 

амал меояд. 

Маљмўи омилњои асосии ташаккулдињандаи иќлим (мавќеи љуѓрофї, 

гардиши атмосфера ва радиатсияи офтобї) дар ќаламрави Тољикистон 

чунин тавсиф дода мешавад: дар аксари ќаламрави кишвар хусусиятњои 

асосии иќлим хушк буда, гармї, рўшної ва континенталии шадид, ки бо 

таѓйирёбии калони байнисоњавї ва дохили солона ќариб њамаи унсурњои 

иќлимї ифода карда мешавад. Хусусияти хоси Тољикистон дар он аст, ки 

он дур аз бањрњо ва уќёнусњои кушод, дар дохили ќитъаи Авруосиё 

љойгир аст. 
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Љумњурии Тољикистон дар доираи фаъолияти ду маркази тавоно ва 

фаъоли атмосферї ќарор дорад, ки иќлимро на танњо дар Осиёи 

Марказї, балки дар аксари ќитъаи Авруосиё муайян мекунанд.  

Гуногунии иќлими мањаллии Тољикистон дар љадвали 4.1 нишон 

дода шудааст. 

 

Љадвали 4.1. – Намудњои иќлими мањаллї дар Љумњурии Тољикистон 

№ Намудњои иќлим Хусусият 

1.  

Баланкўњї  

Миќдори ками боришот; 

Зимистони ќањратун; 

Тобистони мўътадили гарм. 

2.  
Кўњї  

Боришоти нисбатан зиёд; 

Тобистони кўтоњи на он ќадар гарм. 

3.  

Доманакўњї  

Обхезии бањорї; 

Камобии тобистона; 

Тобистони нисбатан гарм. 

4.  

Хушки  

Обхезии тобистона; 

Тобистони гарм; 

Зимистони хунук. 

5.  
Биёбонї  

Миќдори боришоти нисбатан кам; 

Тобистони хеле хушк ва гарм. 

  

Релефи мураккаби кўњї ва фарќияти калони баландї минтаќаи 

амудии иќлими Љумњурии Тољикистонро ба вуљуд меорад. Њамин тариќ, 

минтаќањои кўњї, ки барои оммаи њавои намноки ѓарб кушодаанд, 

аксарияти боришотро дар њудуди худ мегиранд. Минтаќањои шарќї, ки 

дар он љойњо массаи њаво бо кўњњои баланд пешгирї шуда, баръакс ба 

сатњи намї халал меорад. 

Ин намуди иќлим барои минтаќањои аз сатњи бањр баланд хос буда, 

мављудияти кўњњо ба пайдоиши пиряхњо ва боришот мусоидат мекунанд. 
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Њарорати баландтарини шабонарўзии сатњи рўизаминї дар њавзаи 

дарёи Панљ њангоми нисбатан баландшавии шабонарўзии офтоб 

мушоњида шуда, бо арзи минтаќа ва мавсим муайян карда мешавад. 

Минтаќаи асосии ташаккули љараёни оби дарёи Панљ дар Помир 

љойгир аст. Аз љињати иќлимї њудуди Помирро ба ду минтаќа таќсим 

кардан мумкин аст: Помири Ѓарбї ва Помири Шарќї, ки дар навбати 

худ ба як ќатор зерминтаќањо таќсим мешаванд. 

Помири Ѓарбї бо релефи хеле душвор фарќ карда, дар ин љо 

зерминтаќањои кўњї, баландкўњї ва минтаќаи яхбандиро људо кардан 

лозим аст. 

Зимистон дар зерминтаќаи кўњї (нишондињандаи баландї аз 3000 м 

пасттар) бо њарорати пасти миёнаи моњона дар моњи январ тавсиф шуда, 

аммо њарорати миёнаи њадди аќал нисбатан баланд аст (таќрибан -20 

°С). Ќабати барф устувор ва дарозмуддат аст (90-93 рўз). Дар фасли 

зимистон шамолњои кўњї бо таъсири антисиклонњои орографї пайдо 

мешаванд. Тобистони ин минтаќа хеле гарм аст. Зерминтаќа, ки бо рељаи 

якхелаи њарорат ва суръати боришоти якхела тавсиф шуда, метавон ба 

зерминтаќаи хушк таќсим карда шавад, ки дар он љо боришоти солона аз 

36 мм зиёд набуда ва зерминтаќаи намнок, ки дар он вобаста ба таъсири 

хамињо миќдори боришот то 900 мм дар як сол афзоиш меёбад. 

Зерминтаќаи баландкўњи Помири Ѓарбї аз иќлими кўњї (бо 

зимистони хунук) фарќ мекунад. Њарорати пасттарини шабона 

метавонад ба -48 °С дар баъзе љойњо -50 °С баробар бошад. Сарфи назар 

аз боришоти нисбатан ками солона, ќабати барф дар тўли 4-5 моњ 

мушоњида мешавад. Тобистони ин минтаќа салќин аст. Давраи бидуни 

сармо на њар сол мушоњида мешавад. Њарорати баландтарини рўзона на 

беш аз +28 °С аст. Дар минтаќањои водигии баландкўњї (баландињои 

3000-3500 метр) гирдгардиши кўњї-водигї мушоњида мегардад. 

Минтаќаи яхбандї, ки асосан ќисми шимолу шарќии минтаќаро 

ишѓол мекунад, бо нишондињандаи пасти њарорати миёнаи моњона дар 

моњи январ ва таѓйироти хурди њаррўзаи њарорати њаво, њарорати 
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нисбатан пасттари шабона (-36 °С) ва зимистони хеле дароз бо ќабати 

барфи ѓафс ва устувор фарќ мекунад. Боришот зиёд буда, зиёда аз 700 мм 

дар як сол ташкил медињад. Миќдори зиёди онњо дар фасли бањор 

меборад. Тобистонаш хунук аст. Давраи муътадил вуљуд надорад (расми 

4.4). 

 

 

Расми 4.4. – Њарорати миёнаи солонаи њавои њавзаи дарёи Панљ барои 

солњои 2005-2010 

 

Помири Шарќї. Аз љињати иќлим ќисматњои шимолї ва марказии 

минтаќаро метавон ба таври зайл тавсиф намуд. Баландкўњњои Помир бо 

амплитуда (фосилаи як мављ)-њои азими њарорати солона ва рўзона фарќ 

мекунанд. Зимистон хеле ќањратун аст, њарорати пасттарини шабона аз -

47 °C то -50 °C сардї мерасад. Давомнокии љамъшавии ќабати барф 

таќрибан ду моњ аст. Тобистон нисбатан гарм аст. Иќлими Помири 

Шарќї нињоят хушк буда, боришоти солона аз 75-85 мм зиёд нест. 

Боришот асосан дар тобистон ба амал меояд (љадвали 4.2). 
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Дарёи Ќизилсў шохоби рости дарёи Панљ буда, аз нишебињои 

љанубї ва љанубу шарќии ќаторкўњњои Вахш ва нишебињои ѓарбии 

ќаторкўњњои Њазратишоњ љорї мешавад. Баландии миёнаи манбаи обї 

аз 2000 м зиёд нест. Сарфи назар аз пасткўњњо бо сабаби самти мусоид 

доштани он ба оммаи намии њаво њавза ба ќадри кофї намнок аст. 

Миќдори боришоти солона дар њавза ба њисоби миёна 600-800 мм 

ташкил медињад. Миќдори асосии онњо дар фаслњои зимистон-бањор 

меборад, ки ќисми зиёди он ба боришоти моеъ ва омехта рост меоянд. 

Ќабати барф танњо дар минтаќањои болоии кўњњо устувор мехобад. Аз 

сабаби паст будани баландии дар њавзаи дарё пиряхњо вуљуд надоранд. 

Аз ин рў, манбаъњои асосии захирагирии оби дарёњо обњои зеризаминї, 

барф ва борон мебошанд. 

 

Љадвали 4.2. – Таќсимоти боришот аз рўи моњњо ва баландї барои солњои 

2005-2010 

Номи 

стансияхо 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Баландии 

сатњи 

мањал 

Панљ 47 53 72 45 20 2 1 0 1 10 22 34 326 

Фархор 43 52 76 55 30 3 1 0 1 12 22 37 447 

Муминобод 86 110 170 166 98 12 8 4 4 41 55 77 1232 

Дарвоз 53 59 93 69 53 16 11 3 2 27 33 51 1288 

Ховалинг 102 130 204 194 135 21 11 4 9 54 69 92 1468 

Хумроѓї 22 24 41 38 23 7 5 1 2 13 12 20 1610 

Рушон 27 32 52 42 28 8 6 1 2 16 19 26 1981 

Хоруѓ 31 39 53 44 161 8 8 6 4 18 19 26 2075 

Ишкошим 5 8 17 25 25 6 4 1 2 7 4 6 2523 

Навобод 40 55 79 58 36 12 4 2 2 17 29 47 2566 

Савноб 20 25 30 19 12 6 2 1 6 5 9 32 2800 

Ирхт 13 15 23 22 18 11 8 5 3 8 8 12 3275 

Љавшангоз 11 16 23 25 21 8 6 5 2 7 7 12 3438 

Мурѓоб 3 4 5 7 12 8 11 13 5 3 1 3 3576 

Булункўл 11 12 15 13 10 5 6 5 2 5 6 10 3746 

Шаймак 6 10 13 15 19 16 16 17 10 10 6 6 3835 

Ќарокўл 4 5 8 11 13 7 8 9 6 6 3 4 3930 
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Тањлили таѓйирёбии њарорати миёнаи солона дар њавзаи дарёи 

Панљ тибќи маълумоти дарозмуддат тамоюли болоравиро нишон дод. 

Дар давраи аз соли 1991 то 2016 дар муќоиса бо меъёр (1961-1990), 

баландшавии њарорати солона дар баландии 1500 м аз сатњи бањр (тибќи 

маълумоти стансияњои Ховалинг ва Хумроѓї) 0,7 °С ва дар баландии 

2500-3500 м (стансияњои Навобод ва Мурѓоб) ) 0,3 °С ташкил намуд  

Тањлили таѓйирёбии њармоња нишон дод, ки њарорати њаво дар 

моњњои алоњида чї гуна метавонад таѓйир ёбад, ки ин имкон медињад 

тасвири воќеии таѓйирёбии њарорат дар љанбаи фазо-ваќтї пешнињод 

карда шавад, бидуни он ки сабабњои таѓйирёбии њарорат ва тамоюли 

онро асоснок кардан ѓайриимкон аст. 

Дар арзёбии њармоња (расмњои 4.5-4.8) њарорати миёнаи фасли 

бањор (феврал - май) ва тирамоњ (октябр - ноябр) бештар ба таѓйирот 

дучор мешаванд, ки аз ин сабаб асосан њарорати солонаи минтаќаи 

мазкур вобастагї дорад. Дар ин давра тамоюли њарорат муњимтарин аст 

(0.6-2.70). Дар фасли тобистон (июл, август) нишондињандаи бузургии 

таѓйирот манфї аст (аз -0.1 то -1.2 °С). 

 

 

Расми 4.5. – Арзёбии таѓйирёбии њарорати њаво дар стансияи Навобод 

барои солњои 1991-2016 нисбат ба солњои 1961-1990 
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Расми 4.6. – Арзёбии таѓйирёбии њарорати њаво дар стансияи Њумроѓї 

барои солњои 1991-2016 нисбат ба солњои 1961-1990 

 

 

Расми 4.7. – Арзёбии таѓйирёбии њарорати њаво дар стансияи Ховалинг 

барои солњои 1991-2016 нисбат ба солњои 1961-1990 
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Расми 4.8. – Арзёбии таѓйирёбии њарорати њаво дар стансияи Мурѓоб 

барои солњои 1991-2016 нисбат ба солњои 1961-1990 

 

Таќсимоти боришот аз сабаби таъсири ќавии орографияи мањалли 

љойгиршавї бо баъзе рангорангї тавсиф дода мешавад. Дар ноњияњои 

баландкўњи Помири Ѓарбї миќдори боришот аз боришоти Помири 

Шарќї ва водињои Помири Ѓарбї хеле зиёд аст. Ин далел дар афзоиши 

яхбандии нишебињои экспозитсияњои љанубї ва љанубу ѓарбї ва 

фарќияти ночиз дар баландии хатти барф дар нишебињои шимолї ва 

љанубї инъикос меёбад. 

Боришот аз Помири љанубу шарќї то Мурѓоб аз 200-300 мм то 67-

72 мм кам мешавад. Дар шимоли Мурѓоб, берун аз ќаторкўњи Музкол 

дар њавзаи кўли Ќарокўл миќдори боришот кам шуда, берун аз 

ќаторкўњи Пасиолой боз то 300-350 мм меафзояд. 

Арзёбии таѓйирот дар њаљми солонаи боришот дар асоси 

маълумоти дарозмуддати стансияњои воќеъ дар њавзаи дарёи Панљ 

воќеъбуда, дар давраи аз соли 1991 то 2016 дар муќоиса бо меъёр (1961-
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1990 сол) афзоиши солонаи онњо дар минтаќаи баландии 1500-3500 м аз 

сатњи бањр 5-123 мм ташкил медињад. 

Дар њавзаи дарёи Ќизилсу (шохоби дарёи Панљ), тибќи маълумоти 

стансияњои Мўъминобод ва Ховалинг дар њамин давраи омўзиш, 

боришоти солона 14-200 мм кам шудааст. 

Дар асоси маълумоти њармоњаи боришот таѓйирёбии њармоњаи 

боришот тањлил карда шуд (расмњои 4.9. - 4.12.). 

Зиёдшавии њармоњаи боришот дар Помири Ѓарбї ва њавзаи дарёи 

Ќизилсў дар давраи моњњои январ - феврал, август - сентябр (стансияи 

Навобод) ва моњи ноябр (стансияњои Хумроѓї, Ховалинг) мушоњида 

мешавад. Тибќи маълумоти ин стансияњо камшавии боришот асосан дар 

фасли бањор ба ќайд гирифта шудааст. 

Дар Помири шарќї (стансияи Мурѓоб) миќдори боришоти моњона 

ќариб бетаѓйир боќї монда, танњо дар моњи июн боришот 8 мм афзоиш 

ёфтааст. 

 

Расми 4.9. – Арзёбии таѓйирот дар миќдори боришоти стансияи Навобод 

барои солњои 1991-2016 нисбат ба солњои 1961-1990 
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Расми 4.10. – Арзёбии таѓйирот дар миќдори боришоти стансияи Њумроѓї 

барои солњои 1991-2016 нисбат ба солњои 1961-1990 

 

 

Расми 4.11. – Арзёбии таѓйирот дар миќдори боришоти стансияи Мурѓоб 

барои солњои 1991-2016 нисбат ба солњои 1961-1990 
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Расми 4.12. - Арзёбии таѓйирот дар њаљми боришот дар стансияи Ховалинг 

барои солњои 1991-2016 нисбат ба солњои 1961-1990 

 

Њамин тариќ, бояд ќайд намуд, ки ба рушди инкишофи њозираи 

маљрои шохобњои асосии њавзаи дарёи Панљ таъсири таѓйирёбии иќлим 

ва фаъолияти антропогенї мерасад. Натиљањои тадќиќот нишон доданд, 

ки љараёни об ба таѓйироти муњити зист осебпазир аст. 

Љараёни обро метавон њамчун нишондињандаи бењтарини 

таѓйироти муњити зист, ки дар манбаи оби њавза рух медињад, истифода 

бурд. 

Дараљаи таъсир ба љараёни дарё, ки ба таѓйироти муњити зист 

алоќамандї дорад, дар давраи тањлилшаванда барои дарёњои 

баррасишаванда баръало эњсос карда мешавад. Таъсири омилњои 

иќлимї ба маљрои об дар шохобњои минтаќаи њозираи ташаккулёбии 

њавзаи дарёи Панљ бузургтар буда, дар ќисмати миёна (минтаќаи 

таѓйирот) ва транзитии њавза камтар аст. Фаъолияти иќтисодии дорои 

табиати гуногундошта дар шохобњои поёни ба маљрои онњо таъсири 

калон расонидаанд. 
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Афзоиши љараёни об махсусан дар минтаќањои барфпўш ва 

пиряхњо ба монанди Ванљ, Рўшон, Федченко, Помир, Ишкошим ва 

ѓайра, инчунин дар болооби њавзањои дарёњои Вахш ва Панљ аён аст. 

Тавре ки дар боло зикр намудем, тахмин меравад, ки ин афзоиш асосан 

аз њисоби зиёдшавии суръати обшавии барфу ях дар натиљаи баланд 

шудани њарорати њаво дар оянда аст. 

Пастшавии маљрои њаррўза љараён бо басомади 50 солро дар баъзе 

зерњавзањо, ки дар њавзаи дарёњои Вахш ва Панљи поён љойгиранд, њатто 

то солњои 2040-2070 мушоњида кардан мумкин аст. Шояд ин аз он сабаб 

бошад, ки боришоти њаррўза бо давраи бозгашти 50 сол дар ин 

зерњавзањо то солњои 2040-2070 кам мешавад. Бо вуљуди ин, бузургии 

коњиши маљрои њаррўза то -46% ташкил медињад ва ин ќимат аз маљрои 

њаррўза хеле камтар аст. Љараёни миёнаи солонаи об кам шуданро оѓоз 

мекунад, зеро эњтимол меравад, ки баъзе пиряхњои хурд бинобар 

болоравии њарорат об мешаванд (то +158%). Илова бар ин, бояд ќайд 

кард, ки чунин таѓйирот дар маљрои њаррўза на дар дарёњои алоњида, 

балки дар миќёси зерњавзањо ба амал меояд. Тањлили басомади обхезї 

низ дар заминаи маљрои об дар дарёњо гузаронида шуд, ки дар зер 

баррасї хоњад шуд. 

Бояд ќайд намуд, ки амсилаи љамъшавии барфї-пиряхии ва обшавї 

дар барномаи "HEC-HMS" амсилаи консептуалї мебошад, аз ин рў 

барои муайян намудани шароити оянда параметрњои доимии барф 

истифода шуданд. Бо вуљуди ин, амсилаи "HEC-HMS" маљмўи љараёнњои 

инфилтратсия ва обњои зеризаминї, инчунин таъсири муштараки обњои 

зеризаминиро ба назар намегирад, ки метавонанд дар амсиласозии 

дарозмуддати обшиносї муњим бошанд. Бо вуљуди ин, њангоми 

амсиласозии даврањои гузашта ва оянда шароити наботот ва истифодаи 

замин ба назар гирифта мешавад. Аммо дар љараёни кор бинобар 

набудани маълумот, чунин меъёрњо ба монанди мављуд будани об барои 

обёрї ва фаъолияти обпартоњои гидравликии обанборњо ба назар 

гирифта нашуданд. Аз ин рў, дар марњилаи дуюми лоиња гурўњи лоиња 
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истифодаи амсилаи физикиро барои њисоб кардани обшавии барфу 

пиряхњо ва маљрои дарёњо тавсия медињад. Масалан, амсилаи ба 

монанди "WEHY" метавонад барои пешгўии маљрои ояндаи дарёњо 

њангоми ба инобатгирии таѓйироти ќабати замин, меъёрњои истифодаи 

замин ва таъсири инсоният метавонад истифода шавад. Усулњои љараёни 

рушд андозагирї дар якљоягї бо амсилањои физикии љараён (ба монанди 

"WEHY") барои дуруст муайян кардани шароити мураккаби иќлимї ва 

обї дар њавзањо, ки маълумотњо нокифоя ё умуман нестанд, ба монанди 

онњое, ки дар ин марњилаи омўзиш тањќиќ карда мешаванд, кумак 

хоњанд кард. 

Аксари тадќиќоти пиряхњои Осиёи Марказї аз нигоњи таѓйирёбии 

иќлим ба мушоњидањои таърихї ё амсиласозии рушди инкишофи 

пиряхњо асос ёфтаанд. Якчанд тадќиќоти мављуда ба тарњрезии пиряхњо 

дар шароити таѓйирёбии иќлим бахшида шудаанд. Тадќиќотчиён 

Донањо ва Дакстейн [78-79] љараёни оби пиряхњои ќаторкўњњои Тён-

Шонро мувофиќи сенарияи консептуалии 2xCO2 тадќиќ намудаанд. 

Илова бар ин, муњаќиќон [24-25] тавассути технологияи низоми 

иттилоотию-географї (технологияи НИГ) таъсири таѓйирёбии иќлим ба 

захирањои обии Осиёи Марказиро арзёбї намудаанд. Аммо пешгўињои 

ба наздикї гирифташудаи Амсилаи глобалии иќлимї (АГИ) дар ин 

тадќиќот истифода нашудааст. Тадќиќот бо истифода аз амсиласозии 

обшиносї, аз љумла дар ќисмати љузъи ќабати барф барои њавзањои 

дарёи Панљ ва Вахш гузаронида шудааст, аммо онњо оид ба захирањои 

барф ва пирях маълумот намедињанд Ин тадќиќоти мо асосан ба 

пешгўии обхезї ва амсиласозии љараёнњои дарёњо дар тўли як давраи 

таърихї, ки дар асоси вазифагузорињо шуруъ шудааст, нигаронида 

шудааст. Аз ин рў, пешгўии њолати ояндаи пиряхњои минтаќаи яхбандии 

Помир дар миќёси минтаќавї барои ќисматии лоиња иљро нашуда 

бошанд њам, баъзе пешгўињои миќёси љањонї барои тадќиќот 

дастрасанд. Азбаски зиёда аз 99% пиряхњо дар минтаќањои ќутбї 
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љойгиранд, дар рафти тадќиќоти љањонї ба пиряхњои дохилї, аз љумла 

пиряхњои минтаќаи Помир камтар таваљљўњ зоњир карда шудааст. 

Ба њамагон маълум аст, пиряхњои минтаќаи Помир муњимтарин 

манбаи захирањои обї барои минтаќањои поёноб ба шумор мераванд. Аз 

ин рў, арзёбии њолати коњиши пиряхњо дар миќёси њавзаи алоњида барои 

банаќшагирии истифодаи об ва идоракунии хавфњо дар ин самт муњим 

аст. Њамин тариќ, мо кўшиш намудаем, ки рушди њаљми ояндаи пиряхњо 

дар минтаќаи Помирро миќдоран муайян кунем. Дар давраи базавї 

пешгўињои пешакии ќабати ях бо истифода аз амсилаи тавозуни оммавї 

дар сохтори эмпирикии "дараља-рўз", ки ќаблан тавсиф шуда буд, тањия 

карда шуданд. 

Ќадами аввал дар амсиласозии тавозуни оммавии пиряхњо њисоб 

кардани њаљми ибтидоии об дар пирях мебошад. Дар бораи њаљм ва 

ѓафсии пиряхњо, ба истиснои чанд пиряхи калон дар сатњи мањаллї 

маълумот мављуд нест. Дар ин лоиња, арзёбии захирањои ибтидоии оби 

пиряхњо дар асоси махзани додањои љањонии мављуда оид ба пиряхњо, аз 

љумла Кадастри пиряхњои љањон (КПЉ), барномаи "MODIS", "GLIMS" 

(ченакунињои љањонии ях аз кайњон), инчунин маълумотњои тадќиќоти 

пиряхњои континентї дар Агентии обуњавошиносии КЊМЗ назди 

Њукумати ЉТ гузаронида шудааст. 

Махзани маълумоти КПЉ дар бораи майдони пиряхњои алоњида 

ќариб пурра маълумот медињад, аммо он дар бораи ѓафсии ях дар 

минтаќаи пиряхњои Помир хеле кам маълумот дорад. Ѓафсии миёнаи 

дастнорас бо тањлили регрессивии минтаќаи пиряхњо ва чуќурии 

марказии дастрасшудаи он интерполятсия карда шуд. Илова бар ин, дар 

ин раванд маълумот аз тадќиќоти заминии пиряхњо истифода шудаанд. 

Таносуби бадастовардаи ѓафсї ва масоњати минтаќаи пиряхњои Помир 

дар расм нишон дода шудааст. 

Муайян гардид, ки маълумоти КПЉ майдони пиряхњои Помири 

љанубиро дар бар намегирад. Њамзамон, маълумотњои мањсулоти барфии 

"MODIS" тамоми ќисмати тадќиќотро фаро мегирад, аз ин рў, њисобњо 
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барои њаљми тахминии ях бо истифода аз ин маълумот бо назардошти 

майдони пиряхњо ислоњ карда шуданд. Њамин тариќ, тибќи њисобњои 

тахминї, њаљми об дар минтаќаи яхбандии Помир дар тўли таърихї 347 

~ 362 км3 ташкил медињад. 

Таќсимоти ибтидоии пиряхњо бо истифода аз њисобкунии амсилаи 

такрорї барои аз нав сохтани шароити мувозинати пиряхњо њисоб карда 

шудааст. Ин ба бањогузории пурраи мушоњидањои њаљми ях мувофиќат 

мекунад. Муќоисаи захирањои амсилашудаи об дар пиряхњо бо андозаи 

мушоњидашудаи онњо аз рўи "MODIS" муайян шудааст. Барои тафтиши 

таќсимоти ибтидоии пиряхњо дар минтаќаи Помир, инчунин аз рўи 

андозаи хурдтарини пиряхњо дар фасли тобистон муќоиса карда шуд. 

Айни замон, андозаи хурдтарини пиряхњо танњо барои соли 2000 

нишон дода шудааст, зеро маълумоти "MODIS" танњо аз соли 2000 

дастрас аст. Ин расм нишон медињад, ки таќсимоти амсилашудаи 

пиряхњо ба масоњати пиряхњо бо тасвирњои моњвораї хеле мувофиќ аст. 

Илова бар ин, муќоисаи маълумоти воќеї дар бораи ѓафсии пиряхњо бо 

натиљањои амсилашуда барои стансияњои Федченко ва Шаймак нишон 

медињанд, ки амсилаи сохташудаи пиряхњо пас аз санљиши назорати 

Амсилаи глобалии иќлимї АГИ љамъшавии солонаи ях ва давраи 

обшавиро хеле хуб ифода мекунад. 

Таърихи таъсири иќлим ба захирањои оби Тољикистон дар Ахбори 

дуюми миллии Љумњурии Тољикистон, Конвенсияи ќолабии СММ оид ба 

таѓйирёбии иќлим баррасї шудааст. Бо вуљуди ин, дар ахбор муњокимаи 

муфассали таѓйироти мањаллї дар обшиносї ё зарурати таѓйирот дар 

идоракунии захирањои обї, ки бинобар таѓйирёбии ояндаи иќлим дар 

баъзе минтаќањои кишвар ба миён меоянд, дохил карда нашудааст. 

Дар Ахбороти Конвенсияи ќолабии СММ оид ба таѓйирёбии 

иќлим ќайд карда мешавад, ки ба њукумат вазифа гузошта шудааст, ки 

барои таъмини амнияти озуќаворї барои оянда майдонњои 

обёришавандаро зиёд кунад. Њамин тариќ, истеъмоли об дар оянда 

барои заминњои обёришаванда, инчунин истифодаи минбаъдаи об дар 
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самти саноат ва маишї метавонад ба таври назаррас афзоиш ёбад. Илова 

бар ин, аксари тадќиќот оид ба таѓйирёбии иќлим ва шояд њама, аз 

љумла ин тадќиќот афзоиши њарорати њаворо пешгўї мекунанд. 

Ин маънои онро дорад, ки талабот ба об барои парвариши 

зироатњо аз њисоби зиёд шудани бухоршавї афзоиш меёбад. Аз ин рў, 

эњтимоли зиёд шудани афзоиши зиёди истеъмоли об дар бахши 

кишоварзї ва дигар бахшњо вуљуд дорад. Њамин тариќ, мушкилоти 

мављудияти захирањои обї дар оянда бо назардошти рушди минбаъдаи 

иљтимоию иќтисодї ва нигоњ доштани тавозуни экологї дар Љумњурии 

Тољикистон хеле тезутунд мегардад. 

Сарчашмањои асосии об барои обёрї дар Љумњурии Тољикистон 

дарёњо мебошанд, зеро миќдори зиёди обњои зеризаминї одатан дар 

минтаќањои на он ќадар обхез љойгиранд ё нисбатан чуќур хобида, бо 

насосњо кашида мешаванд (дар њар сурат, кори насосњо бо набудани 

барќ мањдуд мешавад). Аз ин рў, дар ин боби мазкур арзёбии хавф ба 

бахши кишоварзї дар тадќиќот (дар њавзањои дарёи Панљ ва Вахш) 

вобаста ба таѓйирёбии мављудияти захирањои обњои рўизаминї, ки дар 

амсилањои гидроиќлимї пешбинї шудаанд, оварда шудааст. То љое 

маълум аст, ин аввалин кўшиши тањлили муфассали хатарњои иќлимии 

оянда барои заминњои кишоварзї аст, ки дар минтаќањои кишоварзии 

нимхушки љануби Тољикистон љойгир буда, барои тамоми љумњурї 

ањамияти калонро ба бор меоранд. 

 

4.3. Сатњи маљро дар бисёробї ва таѓйирёбињои он 

Ташаккули захирањои обї дар дарёи Панљ аз рўи дидбонгоњи 

Панљи Поён бо њисоби миёна дар аввали дањаи дуюми моњи март оѓоз 

ёфта то нимаи дуюми октябр идома меёбад. Нуќтаи баланди захирањои 

об одатан ба аввали моњи июн ва охирњои август рост меояд. Маљро дар 

солњои алоњида метавонад ба 4000-5000 м3/с баробар шавад, маљрои 

камтарин бошад (дар давраи кутоњ) ќариб то 280 м3/с паст гардад. 
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Давомнокии серобї тахминан 219 рўзро ташкил дода, дар ин давра зиёда 

аз 80% њаљми солонаи об љорї мегардад. 

 

Љадвали 4.3. – Маљрои дарёи Панљ ва шохобњои асосии он 
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Панљ - 

Ишкошим 
12.05 12.10 154 3290 85 

Панљ – Панљи 

Поён 
10. 03 18. 10 219 26500 82 

Ѓунд - Хоруѓ 26.04 04.10 151 2380 77 

Бартанг - 

Шуљанд 
28.04 23.10 178 3040 68 

Язѓулом - 

Мотравн 
21.04 13.10 177 924 82 

Ванљ - Бичхарв 01.04 19.10 188 1400 86 

Ќизилсу-

Сомончї 
20.02 25.06 120 1380 57 

 

Раванди љараёни обро ба се даврае, ки аз њамдигар бо шароити 

ѓизонокии худ фарќкунанда таќсим кардан мункин аст: а) давраи 

камобї, б) давраи обнокии аз њисоби барф ѓизогиранда, в) давраи 

обнокии аз њисоби барфу пиряхњо ѓизогиранда.  

Дар давраи бартарии обшавии ќабати барфи баландкўњњо ва 

пиряхњо (июл - сентябр) дарёњои аз баландињо ѓизогиранда, ки ба онњо 

дарёи Панљ шомил мегардад, бо обнокии нисбатан зиёди худ фарќ 

мекунанд. Њаљми оби онњо дар ин давра то 60% њаљми солонаро ташкил 

медињад. Њаљми оби дарёи Панљ дар давраи июл-сентябри солњои 1965-
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1990 дар дидбонгоњи Панљ Поён 44% њаљми солонаро ташкил дод 

(љадвали 4.4). 

 

Љадвали 4.4. – Захирањои обии шохобњои дарёи Панљ, ГП “Панљи Поён” 

Давра 

бо % аз њаљми солона 

WIII-VI 

WVII-

IX 
WX-II 

δ= WVII-IX/ WIII-

VI 

1965-1990 36,7 43,8 19,5 1,2 

Ѓунд – Хоруѓ 

Давра 

бо % аз њаљми солона 

WIII-

VI 

WVII-

IX 
WX-II 

δ= WVII-IX/ WIII-

VI 

1940-1990  28,3 55,9 15,8 2,0 

1991-2016 29,5 52,2 18,3 1,8 

Ванљ – Бичхарв 

Давра 

бо % аз њаљми солона 

WIII-VI 

WVII-

IX 
WX-II 

δ= WVII-IX/ WIII-

VI 

1940-1990 26.0 58.8 15.2 2.3 

1991-2016 28.1 56.1 15.8 2.0 

Ёхсу – Карбостонак 

Давра 

бо % аз њаљми солона 

WIII-

VI 

WVII-

IX 
WX-II 

δ= WVII-IX/ WIII-

VI 

1940-1990 77.0 10.0 13.0 0.13 

1991-2016 74.4 8.8 16.8 0.12 

Манбаъ: Агентии обуњавошиносии КЊМЗ назди ЊЉТ 

 

Чи хеле,  ки аз љадвали 4.4 бармеояд дар дарёи Ѓунд њаљми оби 

давраи июл-сентябр аз рўи маълумотњои солњои 1940-1990 аз 56% њаљми 
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солона то 52% кам шудааст. Баръакс њаљми об дар давраи моњњои март-

июн аз 28% то 29,5% афзоиш ёфтааст. Чунин њолат дар дарёи Ванљ низ 

мушоњида мегардад, њаљми об дар давраи июл-сентябр аз 59% њаљми 

солона то 56% кам шуда, њаљми давраи март-июн аз 26% то 28% афзоиш 

ёфтааст. Дарёи Бартанг, ки аз кўли Сарез сарчашма меёбад дорои 

ѓизонокии баробар дар давоми сол мебошад. 

Ќабати љараён аз худ раванди душвори табииро мемонад, ки аз 

таъсири маљмуи омилњои физикию љуѓрофї ва фаъолияти хољагидорї 

вобаста мебошад. Омили асосии муайянкунандаи инкишофи он иќлим ба 

њисоб меравад. Дар баробари таъсири иќлим ба инкишофи њаљми об ва 

бузургии он таъсири дигар омилњои ѓайрииќлимї ба назар мерасад. 

Таъсири онњо дар њолатњои хурд будани њаљми њавза ва кўтоњии давраи 

омўзиши нисбатан зиёд мебошад. 

Иќлим ба сатњи об на танњо бевосита, инчунин тавассути дигар 

омилњои табиї таъсир мерасонад аз ќабили хок, растанињо, релеф. 

Њаљми зиёди об дар давраи март-июн дар дарёњои ѓизогириашон 

нисбатан паст љойгиршуда мушоњида мегардад (барфу-борон ва барф), 

дар чунин дарёњо зиёда аз 60% њаљми солона љорї мегардад. Ба чунин 

дарёњо Ёхсу ва Ќизилсўи љанубї шомил мегарданд, ки мувофиќи 

маълумотњои дидбонгоњи Карбостанак њаљми об дар ин давра аз 77% 

њаљми солона то 74% паст гардидааст. 

Мувофиќи чунин таќсимшавии њаљм, таносуби њаљми давраи июл-

сентябр ва давраи март-июн дар дарёњои манбаи ѓизогириашон баланд 

аз 1,0 зиёд мебошад. Чунин таносуб дар дарёи Панљ 1,2 ташкил медињад, 

дар як ќатор шохобњои дарёи Панљ ба 2,0 баробар мебошад (дарёњои 

Ѓунд ва Ванљ). Дар давраи октябр-феврал дар дарёи Панљ бо њисоби 

миёна 15-20% њаљми солона љорї мегардад. Њаљми об дар ин давра, ки 

асосан аз манбањои зеризаминї ѓизо мегирад, нисбатан ба омилњои 

боиси камобї мегарданд, муайян карда мешавад. 

 

 



135 
 

4.4. Шакли тамоюли камобї, миёна ва бисёробї 

Дарёњои бисёри минтаќаи Помир мувофиќи синфгузории В.Л. 

Шултс [64] шакли ѓизогирии пиряхиву барфї доранд. Ба ин намуди 

дарёњо он дарёњое шомил мегарданд, ки барои онњо љоришавии њаљми 

зиёди об дар давраи июл-сентябр ва њаљми зиёдтарин дар моњњои июл-

август хос мебошад. Сањми пиряхњо дар ѓизогирии чунин намуди дарёњо 

50-60% њаљми солонаи обро ташкил медињад (дарёњои Ванљ, Ѓунд ва 

дигарњо). Бинобар ин дар бораи ѓизогирии пиряхи баъзе дарёњои Помир 

(Ванљ, Язѓулом, Ѓунд ва дигарњо) бамаврид аст.  

Барои дарёњое, ки сањми пиряхњо дар ѓизогирии онњо аз 35% кам 

мебошад, дар ташаккулёбии онњо оби барф сањми асосиро иљро 

менамояд (дарёи Обихингов). 

Дарёњои Ќизилсўи љанубї ва Ёхсў дорои ѓизогирии барфу борон 

мебошанд. Барои ин дарёњо ташаккулёбии њаљми зиёди об дар давраи 

март-июн хос буда, 75% њаљми солонаро ташкил медињад. 

Хусусиятњои хоси дарёњои Помир дар ташаккули онњо аз њисоби 

обњои зеризаминї мањсуб меёбад, ки бузургии онњо барои дарёњои калон 

(Ѓунд, Язѓулом, Ванљ) барои дарёњои миёна (Роњрав, Вамар, 

Шарифдара) мутаносибан ба 15-20% баробар аст.  

Дарёи Ќизилсў аз обшавии барфњои мавсимї ва борон ѓизо 

мегирад. Обнокї дар дарё бо њисоби миёна аз феврал ва аввалњои март 

оѓоз меёбад. Сарфи зиёди њаљми об дар давоми сол дар моњњои апрел-

май, дар давраи боронњои сел ва бошиддат ба амал меояд. Давомёбии 

обнокї на он ќадар зиёд буда 120 рўзро ташкил медињад. Дар ин давра 

57% њаљми умумии солонаи об љорї мегардад. Аз миёнаи моњњои июл то 

март камобии нисбии устувор боќї мемонад. Сарфи об дар давраи 

камобї нисбатан кам таѓйир меёбад. 

Њамин тавр дар дарёњои дорои манбаи баланди ѓизогирї буда 

њаљми камтарини об дар аввалњои март, ваќте, ки захираи асосии барф 

њоло об нашудааст ва захираи обњои зеризаминї ба охир расида 

истодаанд. Обнокї нисбатан дертар оѓоз мегардад, сарфи зиёдтари об 
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дар июл – август, дар давраи обшавии бошиддати захирањои обшавии 

барфњои баландкуњњо ва ќисман пиряхњо. 

Дарёњои дорои манбаи пасти ѓизогири дошта хусусияти давраи 

барваќти обнокї мебошанд, ки ба давраи обшавии бошиддати захираи 

барф рост меояд. Дар ин дарёњо камоби ба охирњои фаслхои тобистон ва 

тирамоњ рост меояд, ки дарёњо танњо аз њисоби обњои зеризаминї ѓизо 

мегиранд. 

Камоби дар њавзаи дарёи Панљ дар давраи тирамоњу зимистон 

мушоњида мегардад, ваќте, ки њарорати њаво аз сифр поён мебошад. 

Аксари муаллифон камобиро њамчун давраи рељаи об, ки ѓизогирии 

сатњї тамоман вуљуд надорад ва ё кам ба назар мерасад, муайян 

намудаанд. Њамин тавр дар давраи камобї ѓизигори пурра ва ё ќариб 

пурра аз њисоби обњои зеризаминї ба амал меояд.  

Тадќиќотњои охири Кузин П.С. [2] чунин маънидодкунии камобиро 

тасдиќ менамояд. Дар њаќиќат ў камобиро чунин шарњ медињад: 

«Камобї чунин давраи дарози сатњ ва сарфи паст номида мешавад, ки 

дар дарё одатан дар натиљаи ќатъгардидани ѓизогирии сатњи ба амал 

омада дарёњо аз њисоби манбањои зеризамини ѓизо мегиранд». Дар 

баробари шароитњои гидрологї камобї ва љараёни камтарини моњона ва 

рўзонаи об аз омилњои физикию љуѓрофї, омилњои иќлимї, релеф, 

хусусияти хок ва майдони ѓизогирї вобаста мебошад. Ба бузургии 

љараёни пасти оби њавза инчунин фаъолияти хољагидорї таъсири калон 

мерасонад.  

Камобї дар дарёи Панљ одатан дар аввалњои октябр оѓоз ёфта дар 

аввалњои март анљом меёбад. Санаи нисбатан дертари ба охир расидани 

камобї дар баъзе дарёњо дар миёнаи апрел мушоњида мегардад. 

Давомнокии камобї аз рўи маълумотњои дидбонгоњи Панљи поён 146 

рўзро ташкил дода, дар ин давра зиёда аз 18% њаљми солонаи об љори 

мегардад (љадвали 4.5). 
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Љадвали 4.5. – Хусусияти давомнокии камобї дар шохобњои њавзаи дарёи 

Панљ 

Дарёњо-

дидбонгоњњо 

Сана 
Давомнокї, 

шабонарўз 

Аз њаљми 

солона, %  
Оѓози 

камобї 

Анљоми 

камобї 

Панљ - Ишкошим 13.10 11.05 211 15 

Панљ – Панљи 

Поён 
19.10 09.03 146 18 

Ѓунд - Хоруѓ 03.10 25.04 214 15 

Бартанг - Шуљанд 22.10 28.04 187 32 

Обихумбоу-

резишгоњ 
25.09 23.03 185 10 

Ванљ - Бичхарв 20.10 31.03 177 14 

Ёхсу-Карбостанак 03.07 17.02 242 29 

 

 

Дар 25 соли охир њаљми об дар дарёи Ѓунд 5,90 м3/с афзоиш 

ёфтааст, дар дарёи Обихумбоу 1,0 м3/с, дар дарёи Ванљ 1,4 м3/с. 

Њамин тариќ, мушоњидањо нишон медињанд, ки таѓйирёбии 

хусусиятњои гидрологї бештар ба назар мерасад. 

 

4.5. Имкониятњои ислоњоти сохтори идоракунии захирањои обї  

бо назардошти иќтисодиёти муосир 

Дар обтаъминкунї бошад, дар сатњи глобалї вобаста ба 

таѓйирёбии иќлим имконияте вуљуд дорад, ки харољотњо аз фоидаи 

бадастомада зиёд мегарданд. Яке аз сабабњо дар он мебошад, ки афзоиши 

таѓйирёбии боришот дар эњтимол буда, обхезињо ва хушксолињои зиёд 

дар назар аст. Хавфи хушкї дар њавзањои ѓизонокиашон аз њисоби 

обшавии ќабати барф дар давраи камобї афзоиш меёбад. Оќибати 

хушксолї ва обхезиро тавассути маблаѓгузории зарурї дар иншоотњо, 

таѓйиротњо дар идоракунии маљро ва истифодабарии замин коњиш додан 
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мункин аст, вале чунин чорањо сарфи зиёдро талаб менамоянд. 

Иншоотњои обтаъминкунї, раванди истифодабарии об ва муассисањои 

марбута вобаста ба шароити имруза рушд кардаанд. Њар як таѓйирёбии 

назаррас дар такрорёбии обхезињо ва хушксолињо, инчунин миќдор, 

сифат ва таъминкунии мавсимї ба об ислоњотро талаб менамоянд, ки ин 

на танњо аз лињози маблаѓ гаронарзиш ба њисоб мераванд, инчунин аз 

њисоби оќибатњои иљтимоию иќтисодї ва экологї, аз љумла аз лињози 

зарурати танзимкунии низоъњои имконпазири тарафњои судманд гарон 

њисобида мешавад. 

Бо ќабул гардидани Кодекси оби Љумњурии Тољикистон дар моњи 

ноябри соли 2000 имкониятњои васеъи ислоњоти шакли идоракунии 

шабакаи мављудаи обтаъминкунии ањолї бо дарназардошти 

муносибатњои бозоргонї ва шаклњои гуогуни мансубият ба 

истифодабарии об ба миён омад. 

Шабакаи обтаъминкунии марказонида шуда ва ѓайримарказии оби 

ошомиданї метавонанд мансуби љумњуриявї, комуналї ва ё шахсони 

њуќуќї бошанд. 

Шабакаи комуналии таќсимкунии оби нушокї, шабакањои 

алоњидаи таъминкунии ањолї бо оби ошомиданї моликияти худи 

мулкдорони фонди манзил ба њисоб мераванд. 

Дар моддаи 57 Кодекси об дарљ гардидааст, ки шабакањои 

марказї ва ѓайримарказї наметавонанд шахсї карда шаванд. Дар ин 

баробар Њукумати Љумњурии Тољикистон дар асоси тендер, бо 

нигоњдошти вазифањои умумї, метавонад њуќуќи идоракунии 

объектњои обтаъминкунии моликияти давлатиро да асоси шартнома 

ба шахсони њуќуќии махсусгардондашудаи мањалї ва хориљї дињад. 

Маќомотњои иљроияи њокимияти давлатї дар мањалњо ќоидањои 

истифодаи иншоотњои обгириро бо маќсади ошомидани 

равонагардидаро дар доираи обтаъминкунии ѓайримарказї муайян 

менамоянд. 
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Муњимтарин шоха дар идоракунии масъалаи маблаѓгузорї дар 

самти таъмини оби ошомиданї ба њисоб меравад. Дар Кодекси об 

чунин манбањои маблаѓгузориро муайян кардаанд: 

- маблаѓи аз њисоби истифодабарандагони шабакаи обтаъминкунии 

марказї ва истифодабарандагони оби ошомиданї; 

- маблаѓњои бољи љумњуриявї; 

- маблаѓњои бољи мањаллї; 

- маблаѓњое, ки барои рушди шабакаи обтаъминкунї аз њисоби шахсони 

њуќуќї ва воќеъї ворид мегарданд; 

- дигар маблаѓњое, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон мањдуд 

накардааст. 

Бар замми ин, барномањои љумњуриявию мањаллии дастгирии 

давлатии моликони шабакањои марказии обтаъминкунї, инчунин 

ташкилотњои истењсолкунандаи таљњизотњо, лавозимот ва дигар 

маводњои барои эњтиёљоти таъмини оби нўшокї истифодашаванда дар 

шакли грантњо, субвенсияњо, ќарзњои имтиёзноки молиявї, имтиёзњои 

андозї ва гумрукї мешаванд пешбини шудааст. 

Мувофиќи Кодекси оби Љумњуриї Тољикистон (моддаи 6) амалї 

намудани сиёсати ягонаи давлатї дар самти таъмини оби нушокї барои 

манфиати Љумњурии Тољикистон, њамоњангсозии фаъолияти вазоратњо, 

маќомотњо ва ташкилотњо новобаста аз шакли моликияташон, 

маќомотњои иљроияи њокимияти давлатї дар мањалњо дар ин самт, 

инчунин тањия, ќабул ва амалигардонии барномањои маќсадноки давлатї 

дар самти рушди шабакаи таъминкунии оби ошомиданї, амалисозии 

сиёсати ягонаи давлатии маблаѓгузорї барои њаллї масъалањои 

обтаъминкунї ба салоњияти Њукумати Љумњурии Тољикистон дохил 

мегарданд. 

Ваколати маќомотњои њокимияти иљроияи мањалї (моддаи 7) аз 

таъмин бо оби ошомиданї, њифз ва рушди шабакањои 

обтаъминкунии марказї ва ѓайримарказї дар доираи салоњияти худ, 

ки дар ќонунгузории Љумњурии Тољикистон пешбинї шудааст иборат 
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мебошад. Мувофиќи ќонунгузорї дар њайати муассисањои идораи оби 

ноњияњо, раёсат (шуъба) сохтмонї, пурра фаъолият менамояд, ки дар 

салоњияти он амалинамудани вазифаи фармоишгари сохтмонњои 

шабакаи ќубурњои обгузаронї аз њисоби маблаѓњои буљаи мањали шомил 

мегардад. Дар таљриба мисолњо оиди иштироки колхозњо, дигар 

ташкилотњо ва корхонањо вуљуд дорад. 

Дар умум моддаи 58 чунин манбањои маблаѓгузории дар самти 

таъминкунии оби ошомиданї муайян менамояд: 

• маблаѓњо, аз истифодабарандагони шабакањои мутамаркази 

обтаъминкунї ва истифодабарандагони оби нўшокї ситонида мешавад; 

• маблаѓњои буљаи љумњуривї; 

• маблаѓњои буљаи мањалї; 

• маблаѓњое, ки аз шахсони воќеї ва њуќуќї барои инкишофи 

системањои обтаъминкунї гирифта мешаванд; 

• манбањои дигаре, ки ќонун манъ накардааст. 

Вобаста ба ин чунин ќайд кардан лозим мебошад: 

Масъалаи омодагии иштироки маќомотњои иљроияи њокимият 

(Њукуматњо) дар маблаѓгузории лоињањои обтаъминкунї аз чунин 

нишондоди дахлдори буља вобаста мебошад, ки мувофиќи ќонунгузорї 

тартиб ва тасдиќ мегардад. Вобаста ба нишондодњои тасдиќшудаи 

сохтумони пурра, маблаѓгузорї аз њисоби маблаѓњои буљаи мањалї амалї 

карда мешавад. 

Њангоми омўзиши масъала оид ба омодагии маќомотњои иљроияи 

њокимияти давлатї дар иштироки маблаѓгузории амалишавии лоињањои 

обтаъминкунї муайян шуд, ки аввал мувофиќи ќонунгузорї ин 

уњдадорињои онњо мебошад, вале њаљмњои маблаѓгузорї аз њаљми 

андоза вобаста мебошад, яъне аз манбањои даромади бољи мањалї. Ин 

омил аз тарафи роњбарони маќомотњои иљроияи њокимияти давлатї 

дасгирї карда шавад.. 

Омўзиши маводњои пурсишњои гузаронидашуда, инчунин 

маълумотњои оморї оид ба сохтмони ќубурњои обгузаронї дар солњои 
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гузашта нишон дод, ки пештар таљрибаи иштироки фаъоли колхозњо, 

совхозњо, корхонањои саноатї (масалан њангоми сохтмони ш. Ёвон, ТЭЌ 

ва заводи электрохимиявї дар он), маблаѓгузории љумњуриявї ва мањалї 

истифода мешуд. Имрўзњо низ ташкилотњо, корхонањои манфиатталаб, 

омодагии иштироки фаъол мебошанд, ки њангоми тањияњои лоињавї 

вобаста ба нишондоди ќиёсї муайян намудан мункин аст. 

Таљрибаи иштироки фаъоли ањолї низ анъанаи ќадима мебошад, 

асосан њангоми сохтмони шабакањои таќсимкунандаи дохилимањалї 

ва дохиликўчагї. Пурсишњои гузаронидашуда омодагии ќисми 

зиёди мањалњои ањолинишинро оид ба иштироки фаъол дар 

сохтмонї, бо дарназардошти њаљми асоснокшуда ва њангоми 

фањмондадињии тамоми манбањои маблаѓгузории сохтумон нишон 

дод. 

Вобаста ба ин метавон ќайд кард, ки наќши асосиро дар иштироки 

фаъоли корхонањо, ташкилотњо ва ањолї дар сохтмони ќубурњои обгузар 

ба маќомотњои иљроияи њокимияти мањалї ва љамоатњои ба онњо 

итоаткунанда вогузор шудааст. Роњбарони мањалњо ва дењањо бояд њали 

ин масъалањоро дар пешгўињои рушди иљтимоию иќтисодии њудудњои 

худ ба назар гиранд. Бо дарназардошти ин дар нишондодњои 

пешгўињои сохтмони шабакаи обтаъминкунї аз њисоби њамаи 

манбањои маблаѓгузорї, аз љумла маблаѓњои ањолї, бољи љумњуриявї 

ва мањалї, маблаѓгузории хориљї ба инобат гирифта шудаанд. 

Таъмини ањолии Љумњурии Тољикистон ба миќдори лозима бо оби 

ошомидании тоза, бо кафолати меъёрии таркибии физикию химиявї, 

микробиологї, хусусияти часпандагї муовифиќи талаботњои 

байналмилалї бо роњњои зерин ба даст овард; 

• њифзи манбањои обї ва оби ба ањолї расондашуда аз ифлосшавии 

биологию химиявї; 

• таъмини усутувор ва доимии об мувофиќи меъёрњо СУТ, барои 

истифодаи ањолї; 
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• коњиш додани такрорёбии беморињои микробии тавассути об 

гузаранда; 

• Коњиш додани хавфи таъсири ањолї (тавассути оби ошомиданї) ба 

пайвастагињои химиявии токсикии манбањои саноатї ва кишоварзї. 

Њаллї пурраи масъалаи таъмини ањолии Љумњурии Тољикистон бо 

оби ошомиданї вазифаи дарозмуњлат ва мушкил ба њисоб меравад, ки чї 

тавре дар Кодекси об омадааст иштироки маќомотњои давлатї, 

ташкилотњои љамъиятї ва ањолиро талаб менамояд. Барои ин дар сатњи 

ќонунгузорї тартиби маблаѓгузорї муайян шудааст, ки аз бољи 

љумњуриявї ва мањаллї, маблаѓњои ташкилотњои шакли тобеъияташон 

гуногун, маблаѓњои ањолї ва маблаѓњои хориљї иборат мебошад. 

Вобаста ба ин, амалисозии барномаи мазкур њангоми сафарбаркунии 

њамаи ин манбањои маблаѓгузорї, бо муайянкунии даврањои муносиби 

барќароркунї, таъмир ва сохтумони хатњои нави обгузар бо тартиби 

бетаъхир имконпазир мебошад. 

Барномаи тањияшуда метавонад бомуваффаќият татбиќ карда 

шавад, агар маќомоти манфиатдори давлатї, маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатї (њукуматњо), ташкилотњо, корхонањо, 

новобаста аз шакли моликият бо иштироки муштараки њиссаи ањолии 

Тољикистон муќаррароти Кодекси об, инчунин дигар санадњои меъёрии 

њуќуќии марбут ба мушкилоти оби нўшокиро риоя намоянд. Дар шуури 

чамъияти эњтироми шахсият нисбат ба об, манбаъњои обиро роњандозї 

намуда, омодагї ба дастгирї ва сохтмони системаи обрасонї сахмгузорй 

зарур аст. Дар њуљљати мазкур самтњои фаъолият барои ноил шудан ба 

ин њадафњо инъикос ёфтаанд. 

Аз бисёр усулњои муњофизати соњили дарёњо дутоашро дар ќисми 

поёнии њавзаи дарёи Панљ истифода бурдан мумкин аст. Усули масирии 

љараёнро бо истифода аз шпорњо метавон баррасї намуд. Ногуфта 

намонад, ки ин усул бо истифода аз шохањои габион (тўрхалтаи симин, 

ки ба он санг пур карда барои банди об ва ѓ. кор мефармоянд) ва 

деворњои сангин дар ќисмати афѓонистонии њавза ва дар канори 
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сарбандњои ноњияи Њамадонии кишварамон истифода шудааст. Аммо аз 

сабаби бепарвои бисёр ин габионњо вайрон шудаанд. Масалан, девори 

габион бидуни тањлили амиќи оќибатњои он сохта шудааст, ки барои 

дигар соњањо мушкилот ба вуљуд овардааст. 

Љойгиркунии сангњо ва имконоти дигарро баррасї кардан мумкин 

аст. Пештар, ин усул барои назорати бодхўрдашавии соњилї дар Иёлоти 

Муттањидаи Амрико бештар истифода мешуд. Пур кардани сангњо дар 

симтурњо дар соњилњои дарё барои суст кардани љараёни соњили дарё 

наќши муњим мебозад. Симтурњои бо санг пуршуда метавонад дар он љо 

самаранок аст, ки эрозия боиси кандашавии он мегардад, дар њудуди 

меандра (хамгашти дарё) ва дар он љое, ки маљрои дарё медарояд ва љой 

иваз мекунад љойгиркунии сангњо самаранок нест. 

Азбаски макони эрозия дар дохили меандр (хамгашти дарё) љойгир 

аст, усулњои интиќоли љараён ба монанди шпорњо низ метавонанд 

истифода шаванд. Пас аз омўзиш ва санљиш муайян карда шуд, ки тарњи 

шпор барои масир равона кардани љараёни минбаъдаи самараноктар 

аст. Аз ин рў, ин тарњи бо кунљи 60 зиёдтар дар болооби дарё озмуда 

шудааст. Азбаски раванди эрозия танњо дар соли 2008 оѓоз шуда буд, 

имкони сохтани сарбанди ковок дар минтаќаи пеш аз эрозия низ тањќиќ 

карда шуд. Сарбанди ковок ќисми зиёди маљрои дарёро ба љараёни асосї 

равона мекунад, аммо дар айни замон имкон медињад, ки як ќисми 

љараёни дарё бо суръати кам ба сўи њудуи эрозия равон шавад, ки бо 

мурури замон метавонад барќарорсозии заминро осон кунад. 

Тадќиќот махсусан тањлили динамикаи љараёни мањаллиро 

тавассути амсилавии дукарата дар бар мегирад. Бо истифода аз амсилаи 

гидродинамикии дукарата, намунањои гуногун омўхта мешаванд ва 

консепсияи вариантњои оянда тањия карда мешаванд. Концепцияро дар 

дигар минтаќањои эрозияи соњили кисми поёнии хавзаи Панљ ќабул ва 

истифода бурдан мумкин аст. 

Бо истифода аз моделсозии гидродинамикї тадќиќоти се намуна, аз 

љумла пешдомани зеризаминї, шпорњои хамида ва сарбанди ковок дар 
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якљоягї бо конфигуратсияи мављудаи соњили дарё гузаронида шуд. 

Азбаски дар поёноби дарёи Панљ ягон станцияи обсанљї мавчуд нест, 

махсусан аз сабаби шабака мураккаби шохадор, ки баъди њар мавсими 

обхезй моделсозии гидродинамикиро бо тахминњои дахлдор бояд анљом 

дод. Аз сабаби он, ки корњои топографї иљозати Афѓонистон ва 

Тољикистонро таќозо мекунанд, инчунин бо сабаби мањдудияти ваќти 

иљозатгирї, барои гирифтани маълумоти топографї барои моделсозии 

гидродинамикї воситањои дигар лозиманд. 

Азбаски моњи октябр аллакай оѓози мавсими хушк аст, танњо 

маљроњои фаъоли мањдуд бо маљмўаи маълумоти DEM фаро гирифта 

намешаванд. Аз сабаби мањдудияти ваќт ва набудани иттилооти 

обсанљї, тасмим гирифта шуд, ки эљоди амсилаи густурдаи 

гидродинамикї бо фарогирии пурраи тамоми баровардњои конусї 

даќиќии мувофиќи тањлилиро таъмин намекунад. Бояд ќайд намуд, ки 

амсилаи гидродинамикї майдони хурдеро дар бар мегирад, ки дар он 

макони фаъоли эрозия дар мобайн љойгир аст ва барои арзёбии 

намунањои гуногуни коњиш додани эрозия истифода мешавад. 
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Хулосаи боби 4 

Минтаќаи асосии ташаккулёбии маљрои оби дарёи Панљ дар 

Помир воќеъ аст. Аз љихати шароити иќлим ќаламрави Помирро ба ду 

минтаќа таќсим кардан мумкин аст: Помири Ѓарбй ва Помири Шарќї, 

ки дар навбати худ ба як катор зерминтаќањо таксим мешаванд. 

Помири Ѓарбї бо релефи хеле душвори худ фарќ карда, дар ин љо 

зерминтаќањои кўњї, баландкўњї ва минтаќаи яхбастаро махсус ќайд 

кардан лозим аст. 

Зимистон дар зерминтаќањои кўњї (баландињои то 3000 м) бо 

њарорати миёнаи моњонаи пасттарини моњи январ, вале њарорати миёнаи 

пасттарин нисбатан баланд (кариб -2 °С) фарќкунанда мебошад. Ќабати 

барфпўш устувор ва дарозмуддат (90-93 рўз) аст. Дар фасли зимистон 

шамолњои кўњї, ки дар натиљаи антисиклони орографї ба вуљуд меоянд, 

њукумфармоянд. Фасли тобистон хеле гарм аст. Зерминтаќаеро, ки бо 

рељаи якхелаи њарорат ва суръати яксолаи боришот хос аст, метавон ба 

минтаќаи хушк, ки миќдори боришоти солона аз 36 мм зиёд набошад ва 

намнок, ки дар он вобаста ба нишебињо миќдори боришот то 900 мм дар 

як сол зиёд мешавад, таќсим кардан мумкин аст.  

Микдори солонаи боришот дар њавза ба њисоби миёна 600-800 мм 

ташкил медињад. Аксари он дар давраи зимистону бањор ба амал омада, 

ќисми зиёди боришот ба боришотњои моеъ ва омехта рост меояд. Ќабати 

барфпўш танњо дар минтаќањои болоии кўњњо устувор боќї мемонад. Аз 

сабаби паст будани баландии њавзањои дарёњо пиряхњо вуљуд надоранд. 

Бинобар ин, манбаи асосии оби дарёњо обњои зеризаминї ва барфу 

борон мебошанд. 
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ХУЛОСАЊОИ УМУМЇ 

I. Натиљањои асосии илмии диссертатсия. 

1. Муайян карда шуд, ки боришоти атмосферӣ дар ҳавзаи дарёи 

Панҷ на танҳо аз баландй, балки ба сатҳи нишебии кӯҳҳо, дараҷаи 

муҳофизати қисмҳои алоҳида аз бодҳои намовар вобастагӣ дорад. Дар 

ҳавзаи дарёи Панҷ кам шудани боришот ва ҳарорати ҳаво бо баландӣ 

боиси зиёд шудани маљрои миёнаи солона, асосан дар фасли тобистон 

мегардад [1-М], [3-М], [4-М]. 

2. Тамоюли тағйирёбии ҳарорати ҳаво ва боришоти атмосферӣ дар 

12 дидбонгоњњои ҳавосанҷии ҳавзаи дарёи Панҷ аз соли 1940 то соли 

2016 љой доштани тағйирёбии зиёди метеорологиро нишон медиҳад, ки 

бо далели он давраҳои алоҳида гоҳ сард, гоҳе гармтар буданд. Дар 

давраи тадқиқшуда давраи хунуктарин солҳои 1945-1956, баъдан 

баландшавии тадриҷии ҳарорати ҳаво оғоз шуда, гармтарин давра 

солҳои 1991-2004 муайян шуд [5-М], [6-М], [7-М]. 

3. Дар асосии амсилаи МОТСАО манзараи миқдорї аз ҷиҳати 

физикӣ асоснокшудаи тағйирёбии иқлими њавзаи дарёи Панљ дар 50 соли 

оянда ба даст оварда шуд [8-М]. 

4. Маълум гардид, ки мунтазам баланд шудани ҳарорати ҳаво ва 

кам шудани боришот дар мавсими гармӣ боиси таъсири манфӣ ба 

ташаккули оби ҳавзаи дарёи Панҷ мегардад [5-М].  

5. Тақсимоти боришот ва ҳарорати ҳаво дар ҳавза ба хусусиятњои 

географї вобаста аст, аз ин рӯ, равандҳои ташаккули ҷараён низ аз 

мавқеъи баландии ҳавзаҳо мутаносибан вобастагї дорад [3-М], [9-М].  

6. Миқдори ташаккули зиёдтарини солона ба ҳисоби миёнаи 

бисёрсола дар моњхи июл рост меояд; дар баъзе ташаккули миёнамоњї ба 

миқдори зиёдтарин дар моҳи август ва нисбатан камтар дар моњи июн 

рост меояд [1-М], [10-М].  
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7. Камшавии об аз моњи октябр то моҳи феврал идома меёбад, дар 

моҳи март бошад андаке болоравии об оғоз мешавад (15-20%), ки дар 

натиҷаи обшавии барф дар доманакӯҳҳо ва қисматҳои поёнии кӯҳҳо, 

инчунин боришот, ки дар фасли баҳор пайдо мешаванд [11-М].  

8. Маҷрои об дар моҳҳои март-июн кариб 37% оби солона ва дар 

моҳҳои июл-сентябр ба 44% наздик мешавад [3-М].  

9. Тамоюли тағйирёбии солонаи сатҳи болооби дарёи Панҷ 

нисбатан кам буда, дар ҳудуди 0,8-2,8 м тағйир меёбад. Дар маҷрои 

мобайн ва поёнии дарё тағйирёбии солона хеле зиёд буда, ба 2,1-4,9 м 

мерасад [3-М].  

10. Дар шохобҳои асосии дарёи Панҷ (Ғунд, Бартанг, Ванҷ ва 

Қизилсӯ) тағйирёбии сатҳи солона аз 1,0 то 3,5 метрро ташкил дода, 

сатҳи об ҳангоми обхезӣ дар дарёҳои калон метавонад хеле баланд 

гардад [5-М]. 

11. Муайян карда шуд, ки њарорати њавои њавзаи д.Панљ дар 

давраи солњои 1991-2016 нисбат ба меъёр (солҳои 1961-1990) баланд 

шуда, ҳарорати солона дар баландии 1500 м - 0,7 °С ва дар баландии 

2500-3500 м - 0,3 °С ташкил медињад [1-М], [2-М], [3-М]. 

12. Муайян карда шудааст, ки тақсимоти дохилисоли ҳарорати 

миёнаи фасли баҳор ва тирамоҳ ба тағйироти бештар дучор шудааст, 

таѓйирот дар ин даврањо (бањор) то ба +0,6… +2,7 °С) ва тобистон аз -0,1 

то -1,2 °С ба назар мерасад [1-М], [2-М], [3-М]. 

II. Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои тадқиқот. 

13. Пешнињод мешавад, ки љињати мутобиќ шудан ба таѓйирёбињои 

мавсимии иќлимї дар болооби њавзаи д.Панљ муњлати истифодаи 

чарогоњњо ва дар поёноби он муњлати кишоварзї аз нав дида баромада 

шавад [15-М], [16-М], [17-М].    

14. Иқтидори иншоотҳои обтозакунӣ нисбат ба партови об 2,8 

маротиба камтар ба қайд гирифта шудааст, ки боиси ифлосшавии 
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сифати он мегардад. Пешнињод карда мешавад, ки миќдори иншоотњои 

тозакунии партовњои обї зиёд карда шаванд [2-М], [3-М], [4-М]. 

15. Љињати самаранок истифода бурдани об пешнињод карда 

мешавад, ки пасобњои ањолї, ки миќдори ифлосшавиашон аз ҲМҒ 

нагузаштааст, барои обёрї истифода бурда шавад [2-М], [3-М], [4-М]. 

16. Љињати рушди иќтисодиёти кишвар њавзаи дарё пешнињод карда 

мешавад, ки дар солњои наздик обанборњои иловагии идорашаванда 

сохта шавад, то ки ањолї дар мавсимњои серобї аз хавфњои сел 

нигањдорї ва њангоми камобї бо об таъмин карда шаванд [5-М]. 

17. Њавзаи д.Панљ аз захирањои гидроэнергетикї бой мебошад, ки 

то њол ба таври зарурї истифода нашудааст. Бояд ин масъала њангоми 

лоињакашї ва ноњиябандии дарё ба таври љидди ба инобат гирифта 

шавад [5-М].  

18. Пешнињод мешавад, ки минтаќањои чарогоњњои болоби њавзаи 

д.Панљ бо назардошти таѓйирёбињои иќлимї ба танзим дароварда шавад 

[4-М]. 
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